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LISTY Z PARYŻA.

Pomorze, a rola Polski
w Europie.

i.

Hasła propagandy niemieckiej.
(Od własnego korespondenta.)

Paryż, ew lutym.

Traktat Wersalski jest wyrokiem.
Nie myślimy tu o nawskroś politycz
nej sprawie odpowiedzialności za

wojnę. Traktat jest wyrokiem w sen
sie historycznym. Odbudowa Polski

i oddanie jej zaboru pruskiego naj
dobitniej traktat chrakteryzuje. Po
chód niemczyzny na wschód został

nietylko zatrzymany: niemczyzna się
cofnąć musiała, około miljona Niem
ców z ziem polskich w ostatniem

dziesięcioleciu odpłynęło. Po półtora-
wiekowej przerwie Polska znów jest
nad Bałtykiem, ale co za różnica po
między Polską dzisiejszą a Polską
wczorajszą.

Dziś Polska jest społeczeństwem
kompletnem, bo ma swój ,,trzeci
stan", bo rozporządza elitą przemy
słowo-handlową. bo posiada rodzime

drobne kupiectwo; dziś Polska rozu
mie nieodzowną potrzebę terytorial
nego dostępu do morza i już swe wy
brzeże mocno tysiącem węzłów z ży
ciem państwa związała; dziś Polska

zdecydowana jest bronić do upadłego
każdej piędzi swej ziemi, a troska,
z jaką swe siły zbrojne organizuje
dowodzi, że nie są to czcze słowa.

Niemcy nie chcą uznać, że powrót
Pomorza do Polski jest naprawie
niem gwałtu dziejowego, spowodo-
wanem nie przez egoistyczne rachu
by polityczne, ale przez wymowę pol
skich do tej dzielnicy tytułów. Miała

Polska do Pomorza prawa histo
ryczne, m iała jeszcze ważniejsze w

naszych czasach prawa etnograficzne,
potrzebowała wreszcie tego kraju ze

względów gospodarczych. Niemcy to

wszystko kwestjonują. Z pobudek
nawskroś politycznych prowadzą u

siebie i zagranicą żywą i ciągłą prze
ciwko ,,korytarzowi” polskiemu pro
pagandę.

Oczywiście, ani w wewnętrznej,
ani w zagranicznej polityce polskiej
niema żadnej ,,sprawy korytarza”.
Nasi urzędowi przedstawiciele odma
wiają i będą stale odmawiać wszel
kiej na ten temat na forum między
narodowej dyskusji. Rzecz jest za
łatwiona sprawiedliwie i ostatecznie,
resztę trzeba pozostawić życiu i cza
sowi. To wszystko. Ale polski publi

cysta ma obowiązek nietylko zazna
jamiania się z metodami, hasłami i

zasięgiem niemieckiej w przedmiocie
,,korytarza" propagandy, ale jeszcze
powinien ją zwalczać wedle swych
sił i możności.

Jakież są linje wytyczne- niemie
ckiej propagandy ,,korytarzowej”?

Zacznijmy od historji. Tu zaciem
nia się przedewszystkiem powstanie
państwa polskiego i zaprzecza pia
stowskiej racji stanu; Polska Bole
sławów — to poprostu wasal cesar
stwa niemieckiego; Pomorze jest
księstwem niezależnem, a Pomorza
nie panowania polskiego nie chcą;

tendencyjnie przedstawia się przyj
ście Krzyżaków na dolną Wisłę, a za
jęcie przez nich Pomorza ,,zgodnie
z wolą ludności” się dokonało; prze
milcza się o Grunwaldzie i o pokoju
toruńskim, podkreśla natomiast sta

łe niemczenie się Prus królewskich

pod polskim ,,protektoratem”; spe
cjalnie się nalega na niemal udzielny
charakter Gdańska tylko w unji per
sonalnej z królem polskim pozostają
cy, a nawet często z nim wpjujący;

Chadecja głosow ać będzie
za budżetem.

Cierpkie uwagi posła kuśnierza.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 4 2. Wczoraj rozpoczęła
się w Sejmie dyskusja budżetowa. Od
bywa się ona z takim pośpiechem, że

wbrew dotychczasowym zw'yczajom,
według których dyskusja ogólna trw a
ła przynajmniej dwa dni, wczoraj nie

tylko ją zakończono w ciągu jednego
dnia, ale jeszcze przeprowadzono dys
kusję szczegółową nad budżetem Prezy.
denta Rzplitej, Sejmu i Senatu.

Dyskusję ogólną rozpoczął referat ge
neralny posła Krzyżanowskiego, który
odznaczał się tem, że ten wybitny eko
nomista obozu rządowego uderzył w

ton mocno pesymistyczny i poddał dość

surowej krytyce gospodarkę rządu. W

szczególności wypowiedział się mów'ca

przeciwko pozwoleniu na podwyższenie
podatków samorządowych i przeciwko
etatyzmowi, stwierdzając, że przedsię
biorstwa państwowe pochłaniają ol
brzymie sumy z kredytów poza budże
towych.

Dyskusja wogóle pozbawiona była
momentów politycznych, natomiast zaj
mow'ano się w niej wszechstronnie kry
zysem gospodarczym. Szczególnie zaj
mująco ujął te sprawy poseł Kuśnierz z

Chrześcijańskiej Demckracji. Mówił on

mianowicie, że właściwej przyczyny
kryzysu gospodarczego należy szukać
w polityce wewnętrznej 3 ostatnich lat.

Nieuzasadniony optymizm sfer rządo
wych zupełnie fałszywie oceniał nasze

możliwości. W ciągu dwóch lat ściąg-

nięto ponad budżet 1 miijard 219 mi
ljonów złotych, a podatki budżetowe

doszły w tych dwóch latach do sumy
808 miljonów złotych. Nie zawsze była
ona celowo użyta. Poza tem rząd bier
nie przypatrywał się gospodarce samo
rządów, z których niejedne gminy o

lOO% podniosły podatki. Ogołociło to

kraj z kapitału, a z drugiej strony po
zwoliło rządowi na niesłychany rozwój
działalności etatystycznej. Z Banku Go
spodarstwa Krajowego wypłacono w

roku 1929 miljon 300 tysięcy złotych na

cele, które nie mają nic wspólnego z go
spodarką państwa. Dzisiaj jest stan w

kraju taki, że całe drobne mieszczań
stwo, drobny handel i rękodzieła leżą
prawie w gruzach. Kartele dyktują ce
ny, a kapitał zagraniczny coraz bardziej
wykupuje nasze placówki przemysłowe.
Kryzys rolny ma charakter wybitnie fi
nansowy, rolnictwo toczone jest przez
straszliwą lichwę, jednocześnie zaś

wzrosły ceny produktów przemysło
wych. Przewidywana pomoc w wyso
kości 25 miljonów złotych jest niedosta
teczna.

Poseł Kuśnierz poruszył jeszcze kwe"

stję mieszkaniową, na zakończenie zaś

stwierdził, że polityka rządów pomajo-
wych była sprzeczna z celami stronni
ctwa, które reprezentuje, i dlatego
Chrześcijańska Demokracja dając pań
stwu budżet, zwalczać będzie dotychcza
sowe metody rządu.

Rokowania polsko-niemieckie
na najlepszej drodze.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 4. 2. Cała prasa berlińska po

daje jednakowo brzmiące informacje, z

których w'ynika, że rokowania traktato
we polsko-niemieckie są ostatecznie na

dobrej drodze. Poseł Rauscher przyby
wa dopiero dzisiaj rano do Berlina
i przedłoży rządowi Rzeszy wyniki osta
tnich rozmów warszawskich. N ajbar
dziej sporna sprawa, dotycząca zapew
nienia zbytu przyznanego nam kontyn
gentu mięsa wieprzowego, została za
łatwiona w ten sposób, że Niemcy zobo.

wiązały się odebrać od nas 200 tysięcy
kwintali (podwójnych centnarów) mię
sa wieprzowego rocznie (co odpowiada
takiej samej ilości świń), natomiast

eksportow'ane z Polski mięso wieprzowe
nie dostanie się na woiny rynek, ale zo-

stanie przesłane ograniczonej ilości na
bywców. Wśród innych spraw aktualna

jest przemiana dotychczasowego prowi
zorium polsko-niemieckiego w sprawie
handlu żytem na umowę ostateczną.

Tak więc należy przypuszczać, że w

lutym zostanie ostatecznie zawarty trak
tat handlowy, tem bardziej, że rząd
Rzeszy usilnie stara się o przeprowadzę,
nie w parlamencie umowy wyrównaw
czej. Obrady Reichstagu, dotyczące pla
nu Younga i w związku z tem umowy
polsko-niemieckiej, rozpoczną się 11 lu.

tego, ale już w ostatnich dniach przy
gotowywali kanclerz Muller i min. Cur-
tius odpowiedni grunt dla zgody parla
mentu.

Sowiety znowu zamordowały kilkaset oficerów.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 2 . Część prasy berlińskiej
powtarza wiadomość angielskiej agencji
telegraficznej Reutera, według której
dokonano w Rosji masowych egzekucyj
wszystkich byłych oficerów marynarki
rosyjskiej, t. j tych, którzy nie służyli
w marynarce sowieckiej, a jednak zo
stali w Rosji. Prawdopodobnie sowiety
wymordowały w ostatnich tygodniach

kilkaset byłych oficerów, a teror prze
ciwko tzw. białym jest tak okropny, że

krewnym ofiar nie wolno nawet odpra
wiać nabożeństw za zmarłych,

W związku z tą wiadomością ma się
odbyć nabożeństwo żałobne za dusze

zamordowanych w cerkwi prawosław
nej w Rydze w dzisiejszy wtorek.

w takiej atmosferze zagarnięcie Po
morza przez Prusy w czasie rozbio
rów Polski łatwo urasta do rozmia-.

rów powrotu tej ziemi do jego ,(Pra
wowitego i odwiecznego" władcy; zaś

wyrok Traktatu Wersalskiego jest
oczywiście gwałtem i niesprawiedli
wością...

Niemcy wiedzą doskonale, że na
wet gdyby te kpiny z historji były
prawdą, niktby w Europie ich propa
gandą się nie zainteresował o ileby
nie mieli innych argumentów. Na

konferencji pokojowej przy wykre
ślaniu granic niemiecko-polskich
wchodziły w grę przedewszystkiem
argumenty etnograficzne, a następnie
gospodarcze. Usiłują więc Niemcy
wprowadzić zamęt w dziedzinie etno-

grafji. Operują przedewszystkiem
statystykami podwójnie fałszywemi:
po pierwsze, powołują się zawsze na

cyfry swego ostatniego spisu ludno
ści z1910r.; po drugie, nie przeliczają
nigdy tych cyfr w odniesieniu do

obecnych granic województwa po
morskiego, ale mówiąc o ,,korytarzu"
podają; zawsze dane dotyczące albo

tylko dawnych Prus zachodnich, albo

Prus zachodnich i obszaru nadno-

teckiego dawnej prowincji poznań
skiej. Pozatem stale podkreślają, że

Kaszubi nie są Polakami, że ,,kory
tarz” ma zatem trzy różne narod'o
wości: na 6Niemców przypada 4 Po
laków i 1Kaszuba. Jest to fałsz. Był
to fałsz już przed wojną. Bo jak ina--

czej wytłumaczyć fakt, że obecne te
rytorium ,,korytarzowe” posyłało
zawsze do Reichstagu polskich po
słów?

Zarówno na historyczne, jak i na

etnograficzne wywody niemieckiej
propagandy odpowiedź polska jest
prosta. Na podstawie prawdy histo
rycznej łatwo jest wykazać, że w cią-
gu tysiąclecia tylko w dwu okresach

po półtora wieku każdy, Pomorze

znalazło się w rękach niemieckich:

raz zagarnął je Zakon Krzyżowy
(1308- 1466), a drugi raz Prusy
(1772—1920). Co do etnografji, to pol
skość tej ziemi nigdy wątpliwą nie

była, a dziś na miljon mieszkańców

województwa pomorskiego Niemców

jest najwyżej 120 tys., t. j. 12 procent.

Kazimierz 'Smogorzewski.

P o obaleniu dyktatury
Primo d e Rivery.

Potwierdzają się wiadomości, że b.

dyktator Primo de Rivera został miano
wany komendantem wysp Balearskich.

Król, jak dotychczas, będzie przewo
dniczył co czwartek na posiedzeniu Ra
dy Ministrów. Rada ta m a wypowie
dzieć się w sprawie rozwiązania Zgro
madzenia Narodowego.

Gubernator cywilny gen. Delbosch

podał się do dymisji. Ustąpiło również
kilku gubernatorów cywilnych innych
prowincyj. Minister spraw wewnętrz
nycli nakazał wypuszczenie na wolność

artylerzystów z Segovji, wysłanych do

Huesca. Szereg byłych profesorów, m .

in. Unamuno, ma objąć z powrotem
swe katedry. Stowarzyszenia dzienni
karzy mają zwrócić się do Berenguera
z prośbą o przywrócenie wolności

prasy.

B.

B.
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Generalna dyskusja budżetowa
w Sejmie.

Dochody państwowe obniżyły się.
Warszawa, 4. 2. (Pat.) Na wezoraj-

szem rannem posiedzeniu Sejmu przy
stąpiono do generalnej dyskusji budże
towej.

Referent poseł K rzyżanowski pod
kreślił, że jesteśmy w tem szczęśliwem
położeniu, że dyskusja budżetowa prze
stała być u nas dyskusją walutową. Bu
dżet nasz jest równocześnie za niski, i
za wysoki. Za niski dlatego, że komisja
budżetowa m usiała przeciwstawić się
wielu uzasadnionym żądaniom, jak np.
w zakresie plac urzędników, budowy
szkolnictwa, a jednocześnie za wysoki,
gdyż obciąża bardzo znacznie społeczeń
stwo. Majątek państwa wzrósł poważnie
w porównaniu do tego, co było przed
'wojną, ale równocześnie

obniżyły się dochody państwa.

Mówiąc o położeniu finansowem, re
ferent podkreślił, że przesłanką tego po
łożenia musi być to, że nie można rów
nocześnie obniżać dochodów i podnosić
wydatków. Musimy zmierzać do tego,
aby utrzymać wydatki w umiarkowa
nych granicach, i podnieść sprawność
gospodarstwa społecznego, przynajmniej

zaś musimy dbać, aby wydatki wzra
stały wolniej, niż dochody. Tymczasem
w okresie obecnym jest odwrotnie;

wydatki wzrastają szybciej niż dochody.

Poprawa stosunków zależy od tego, czy
uda się nam przywrócić stan rzeczy,
który był w roku 1927/28.

Z kolei referent przechodzi do omó
wienia

przedsiębiorstw państwowych,

zaznaczając, że przedsiębiorstwa te ko
rzystają w znacznej mierze ze źródeł

poza budżetowych. Tu mówca wspomi
na o fabryce związków azotowych w Mo-

śćicach, która to fabryka jest cenna dla
skarbu państwa.

Mówiąc o stosunkach handlowych
Polski z zagranicą, mówca wspomina
specjalnie

o stosunkach Polski z Niemcami

i cieszy się, że doszło do skutecznego po
rozumienia niemiecko-polskiego. Co do

wywozu żyta na targi skandynawskie za
granica narzuca nam w znacznej mierze

politykę reglamentacyjną.

Socjaliści stwierdzają odprężenie
w dotychczasowym sp o sob ie rządzenia.

Referent jest zdania, że rząd powi
nien przystąpić do emisji akcji Banku

Polskiego, uzyskać 80 milj. zł. i prze
znaczyć je

na budowę kolei Śląsk — Gdynia,
Mówca kończy swój referat następują-
cem oświadczeniem: Należymy do szczę
śliwego pokolenia, które przeżyło urze
czywistnienie wielkich ideałów mocar
stwowego i demokratycznego. Nie zraża
my się tem, że koszt urzeczywistnienia
tych ideałów jest wielki, gdyż lekcewa
żymy'sobie wartość materjalną w sto
sunku do wartości idealnej.

Położenie Jest chwilowo trudne,

ale zaradzenie temu leży w naszern rę
ku.

Mówca wnosi o przyjęcie bez zmian
wniosków komisji budżetowej.

Poseł Czapiński (PPS) mówiąc o stro
nie rozchodowej, podkreśla nadmierne

obciążenie budżetu wydatkami wojsko-
wemi. Klub jego jest gotów współpra
cować z każdym rządem, który stojąc
na gruncie demokratycznym, zrozumie

potrzebę odpowiedniej przebudowy bu*

dżetu, dalej uważa, że w budżecie nie są

należycie uwzględnione potrzeby mniej
szości. Poseł Czapiński kończy swe prze
m ówienie określeniem stosunku swego
klubu do obecnego rządu, zaznaczając,
że

nastąpiło pewne odprężenie w dotych-
czasowem regimle.

Poseł Rybarski (N. D.) porusza kwfe-

stję ciężarów samorządowych. Nawiązu
jąc do zgłoszonych przez Klub Narodo
wy wniosków, które nie znalazły na ko
misji poparcia, mówca kończy swe prze
mówienie oświadczeniem, że w tych wa
runkach nie może przyjąć odpowiedzial
ności za realny charakter tego budżetu
i za jego rzeczywiste wykonanie.

Chłopi i żydzi chcą od rządu
jaknajwięcej wytargować.

Poseł Dębski (Str. Chł.) omówił w

dłuższych wywodach przeżywany przez
rolnictwo kryzys i oświadczył, iż za wy
soki budżet państwa, za wysoki budżet

samorządowy i

za wysokie ubezpieczenia socjalne
to pompowanie ze społeczeństwa go
tówki. Zdaniem m ówcy należałoby się
zastano'wić nad sposobami zm niejszenia
wydatków wojskowych i przejścia do

tańszego systemu obrony państwa. Ma
ksymalna suma budżetowa powinna wy
nosić 2 i pół miljarda zł.

W końcu mówca stwierdza, iż stosu
nek klubu jego do budżetu będzie zale
żał od tego, jak się rząd zachowa w

stosunku do ludności wiejskiej t. zn.

czy przyjdą proponowane redukcje i czy

przyjdzie pomoc dla rolnictwa w tej for
mie, w jakiei ją pragnie widzieć klub

mówcy.
Poseł Chądzyński (NPR) oświadcza,

iż wobec dotychczasowych metod rzą
dzenia.

N, P. R. zajmuje nadał stanowisko

opozycyjne,

lecz nie będzie utrudniać rządowi sytua
cji tam, gdzie rząd ten działać będzie
w ramach prawa i konstytucji i zmie
rzał będzie do złagodzenia ciężkiego po
łożenia.

Poseł Lewicki w imieniu klnbn ukra
ińskiego Sełrobu, ukraińskich radykal
nych socjałów i Klubu Białoruskiego o-

świadcza, iż stronnictwa te stoją na sta
nowisku, wyhiszczoriem w poprzedniej
dyskusji budżetowej tego Sejm u oraz

stawiają wniosek o odrzucenie całego
budżetu.

Poseł Utta (niem.) oświadcza, że klub

jego stoi wobec rządu na stanowisku wy-

czekującem , dając w ten sposób wyraz
swej dobrej woli i oczekując na taką do
brą wolę ze strony rządu. Budżet mówca
uważa za zbyt wielki, który doprowa
dzić musi do zupełnego wycieńczenia,
a następnie do katastrofy gospodarczej.

Poseł Griinbaum (żyd.) zauważa, że

umysły znalazły się wobec budżetu w

tragiczńem położeniu. Twierdzi, iż w

końcu nastąpi powiększenie i dochodów
i wydatków. Poddając analizie ekono
m iczne

położenie żydów w Polsce

mówca stwierdza, że w porównaniu ze

stanem przedwojennym, położenie to

niesłychanie się pogarsza, władze zaś

państwowe nie troszczą się o losy tych
warstw, które proces dziejowy wypiera
z zajętych dotychczas placówek ekono
m icznych. Mówca z zadow'oleniem pod
kreśla, że w budżecie tym dokonano pe
wnego wyłomu przez

nchwałenie kilka pocycyj na potrzeby
żydostwa.

Pos. Wolyniec (białorusin) ośwadcza,
że klub jeog głosować będzie przeci\y
budżetowi w całości.

Podobne oświadczenie złożył również

poseł Żarski w imieniu frakcji komu
nistycznej.

Przemawiali jeszcze posłowie Zachid-

nyj, Dzik, K ryńczuk, oraz Senjuk (Ukra
ińcy). W szyscy w duchu antypaństwo
wym.

Na tem dyskusję generalną wyczer
pano, poczem Izba przystąpiła do dy
skusji szczegółowej.

Dyskusja szczegółowa.
Posłowie w jednym byli zgodni: nie

obcięli sobie djet, którą wynoszą
1310 zł. m iesięcznie.

Najpierw pos. Wyrzykowski (Wyzw.)
referował

budżet Prezydenta Rzeczypospolitej,

przyczem zaproponował w imieniu ko
misji rezolucję, wzywającą rząd, aby
jaknajprędzej przyszedł do Sejm u z pro
jektem ustaw'y o uposażeniu Prezydenta
Rzpłitej. Wobec tego, że nikt więcej gło
su nie zabierał, Izba przystąpiła do

budżetu Sejm u i Senatu.

Referent pos. Dąbski (Str. Chł.) zwrócił
m. in. uwagę, że budżet ten w' porów
naniu z zagranicznymi jest jednym z

najniższych w Europie. W Polsce djety
są najskromniejsze, gdyż wynoszą mie
sięcznie na jednego członka parlamen
tu 1310 zł. W wydatkach nadzw'yczaj
nych skreślono z kredytów 100.000 zł.,
na wykonanie malow'ideł ściennych w

sali Sejmu, gdyż wydatek uznano ze

względów oszczędnościowych za nieko
nieczny.

Poseł Kozłowski (BB) stwierdza, że

jedynym budżetem, gdzie komisja zno
si zwyżki, jest budżet Sejmu.

Sejm ponadto ma specjalne przywileje,
bo marszałek Sejmu może dokonywać
zamiany w sposób dowolny między po
zycjami. Następnie mówca dowodzi, że
budżet Sejmu nie jest ułożony w spo-

Do od(lania na Bydgoszcz
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sób właściwy, a mianowicie różnica

między preliminowanymi wydatkami
na uposażenia, a faktycznemi wynosi
88.000. Mówca wnosi ogółem zatem o

skreślenie łącznej sumy 170.000.
Poseł Rataj (Piast) wyjaśnia, że prze

kroczenia v/ budżecie Sejmu nie były
rzeczywiste, ale raczej buchalteryjne,
zresztą Sejm na końcu roku budżetow'e
go zwrócił do skarbu państwa sumy

niewydane z przyznanych kredytów.
W obronie budżetu Sejm u w ystąpił

jeszcze sprawozdawca poseł Dąbski, po
czem obrady przerwano.

Następne posiedzenie we w'torek o

godz. 10 rano. — Na porządku dziennym
budżety N.:I. K., prezydjum Rady Mini
strów, Ministerstwa Pracy i Op. SpoL,
emerytur, rent inwalidzkich i pensyj
oraz długów państw'owych.

Gen. Hoffmann chciał stworzyć
wielką koalicje antysowiecka.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 2, ,,Vossische Ztg." jest dzi
siaj w stanie podać rewelacje na temat

projektu zmarłego w swoim czasie gen.
Hoffmanna, który dążył do stworzenia
bloku anlysowieckisgo, przyczem miały
uczestniczyć w walce, przeciwko Rosji
Anglja, Niemcy i szereg mniejszych
państw, m. in. również Polska. Według
planu gen. Hoffmanna, który prowadził
w tej sprawie rokowania ze znanym

magnatem naftowym angielskim Deter-

dingem, m iała Polska udzielić azylu ko
łom ukraińskim dążącym do oderw'ania

Ukrainy sow'ieckiej od Rosji. Ukraina

zostałaby okupowana przez armje an-

tysowieckie, a potem m iała uzyskać nie*
zależność. Gen. Hoffmann opierał się w

swoich planach na przychylnaśsi mar
szałka Piłsudskiego w stosunku do pla
nów ukraińskich. B.

Przeciw sianiu nienawiści.
Młodzież polska d o ks. kardynała Bertrama.

Związek polskiej młodzieży katolic
kiej na Śląsku Opolskim przesłał pod
adresem kardynała dr. Bertrama pis
mo, zawierające protest przeciw zamie
rzonemu w'yświetlaniu na zjeździe zwią
zku m łodzieży katolickiej Yerband der

Katolischen Jugend zwołanym do Nissy
od dnia 2 do 9 lutego br. filmu ,,Land
unterm Kreuż**, Protest uzasadniony
jest tem, że film talii może się przyczy

nić do podrażnienia młodzieży niemiec
kiej przeciw Polsce, co nie jest pożąda-
nem na G. Śląsku, posiadającym lud
ność mieszaną zarówno pod względem
językowym jak i narodow'ościow'ym. P i
smo kończy się prośbą, by ks. kardynał
wpłynął na kierownictwo niemieckiego
związku m łodzieży, by nie wyświetlało
na tym zjeździe w'spomnianego filmu.

Para zbrodniczych kochanków pod kluczem.
,,Dzień. Bydg.1*, jako jedno z pierw

szych pism podał W'iadomość od swego

grudziądzkiego korespondenta o znale
zieniu w pobliżu zam ku Rogoźna nad

rzeczką Osą zwłok ś. p. Marcinkow'skie
go, handlarza bydłem.

Obecnie śledztwo wykazało, iż zbrod
ni zabójstwa dopuścił się pomocnik je
go niej. Kios, który za namow'ą żony

Marcinkowskiego zamordował sw'ego
chlebodawcę.

Kłos od dłuższego czasu utrzymywał
bliższe stosunki z żoną ś. p. Marcinków,
skiego. Na tle niewierności żony wyni
kały bardzo częste awantury. Krótko

przed śmiercią ś. p. Marcinkow'ski ubez
pieczył się na 10.000 dolarów i pierwszą
składkę już opłacił. Jak widzimy rów
nież i chęć zysku grała tu poważną rolę.

Na linji G łow n o -Zgierz dokonano kradzieży
przesyłek towarowych.

Kolej poszkodowana na 100 tys. złotych.
Wielkiej kradzieży dokonano na linji

Główno—Zgierz. W czasie biegu pocią
gu towarow'ego pomiędzy stacjami Głó
wno—Stryków wyrzucone zostały z wa
gonu na zbocze nasypu paczki i bele z

towarem. Kradzieży dokonali złoczyńcy
z porozumieniem obsługi kolejow'ej. Ktoś
z obsługi pociągu wpuścił do jednego z

wagonów z towarem dwóch osobników.

Wyrzucony bagaż zbierali i ładowali na

wozy pozostali członkowie szajki zło
dziejskiej. Straty z tego pow'odu wyno
szą 100 tysięcy złotych. Całą obsługę w

liczbie 13 urzędników aresztowano. Z

bandy złodziejskiej ujęto już dwóch

członków', których na zwiska trzymane
są ze względu na śledztwo w tajemni
cy, Dalsze dochodzenia w toku.

Sprawa Kutiepowa
na martwym punkcie-

Paryż, 3. 2. (Pat.) Dalsze poszukiwa
nia generała Kutiepowa nie dały żadne
go rezultatu. Aresztowany został nieja
ki Selsner, który dostarczył pismu ro
syjskiemu, W'ychodzącemu w Paryżu,
fałszywych inforrnacyj w sprawie zagi
nionego generała Kutiepowa.
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Ukraińcy i Reichswehra.
Rewelacje komunistyczne o tajnych konszachtach wojskowych. Czyżby chodziło

naprawdę o ,,samodzielną" Ukrainę? Przeciw Sowietom, czy przeciw Polsce?

(Korespondencja własna

Berlin, w lutym.
W dobrze poinformowanych kołach

politycznych w Berlinie było wiadome
od szeregu lat, że pewne urzędowe sfery
niemieckie usilnie popierają emigran
tów ukraińskich oraz usiłują ich wyzy
skać dla swoich celów. Mimo tego wy
wołały nielada sensację rewelacje ko
m unistycznej ,,Rote Fahne", która w

związku z sensacyjnym politycznym pro
cesem gruzińskich fałszerzy czerwoń-
ców oświadczyła, że poparcie dla emi
grantów antysowieckich płynie, między
innemi, z niemieckiego ministerstwa

spraw zagranicznych i z ministerstwa

Reichswehry.

,,Rote Fahne" porusza specjalnie
popieranie przez te władze emigrantów
ukraińskich. Minister Reichswehry b.

generał Groener, miał przez długie lata

należeć do prezydjum Towarzystwa Nie-

miecko-Ukraińskiego. Towarzystwo to

zorganizowało w ostatnich latach parę
zebrań tajnych, na których byli obecni

Groener i przedstawiciele niemieckiego
m inisterstwa spraw zagranicznych. Na

zebraniach tych omawiano sprawę oder
wania Ukrainy od Rosji Sowieckiej.

Po objęciu ministerstwa Reichswehry
wystąpił Groener z prezydjum owego

Towarzystwa. Ale dziś jeszcze — twier
dzi ,,Rote Fahne" — istnieje ścisły kon
takt pomiędzy niemieckiemi kołami woj.
skowemi i dyplomatycznemi z jednej
strony a centralą ukraińskiej terory-
stycznej organizacji ,,UWO". Organi-

Cichy zakątek
dla kardynała faasparriegc.

W ciągu najbliższych dni rozpoczną
się prace w willi, podarowanej ostatnio

przez Ojca świętego sekretarzowi stanu

kardynałowi Gasparri'emu . Willa ta,

wspaniale położona na wzgórzu Oppio
w pobliżu term Tytusa i Trajana i Zło
tego Domu Nerona, jest całkowicie oto
czona ogrodem i stanowi cichy zakątek,
w którym znużony długotrwałą pracą,

sędziwy dostojnik kościoła będzie
mógł oddać się swym ukochanym stu-

djom nad prawem kanonicznem. Kar
dynał Gasparri ma się podać do dymi
sji w dniu 14 bm.

Dz. Bydg")

zacją tą kieruje Konowalec, który dąży
do oderwania Ukrainy sowieckiej od Ro
sji. Przy UWO istnieje Związek Ofice
rów Ukraińskich w Berlinie, który przy
gotowuje specjalnie walkę przeciw Pol
sce. Ten program działalności — zda
niem dziennika komunistycznego — spo
tyka się z poparciem ze strony niemiec
kich kół wojskowych.

Przedstawicielem Ukraińskiej Orga
nizacji Wojskowej w Monachjum, a za
razem łącznikiem wobec niemieckiego
Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz

w stosunku do Adolfa Hitlera, jest Poł-
tawiec von Ostranica. Przez Hitlera u-

dało się mu równi :ż nawiązać stosunki
z włoskimi faszystami.

Rewelacje ,,Rote Fahne" są dla nas

bardzo ciekawe. Zdaje się bowiem nie

ulegać wątpliwości, że akcja emigrantów
ukraińskich w Niemczech ski rowana

jest w pierwszym rzędzie przeciw Polsce.

Zastępca.

Która najpiękniejsza z n a s ?
Zmienny ideał piękności kobiecej. — Nowa książka dr. Van de Velde. — Pręcz

z chndemi! — Niech żyją kobiety pulchne!
(Od własn. koresp. ,,Dziennika Bydg.")

Berlin, w lutym.
Popularna arja o zmienności kobie

cej opartą jest na głębokiej znajomości
psychologii ludzkiej. Bo nie wolno o tem

zapominać, — kochane czytelniczki i

drodzy czytelnicy — że piękniejsza poło
wa rodzaju ludzkiego zmienia się nietyl-
ko dla własnego widzimisię, ale rów
nież na skutek życzeń panów stworze
nia: my mężczyźni chcemy, aby kobieta

była ciągle inna, wpływy te idą zaś tak

daleko, że coraz to zmienia się ogólnie
przyjęty ideał piękności kobiecej.

Znany — nawiasem powiedziawszy
też nieco osławiony — badacz proble
mów małżeńskich, lekarź holenderski

dr. Van de Velde wydał nową książkę
p. t.: ,,Zwierciadło małżeńskie", w któ
rej podaje szereg ciekawych myśli.

Dr. Van de Velde wychodzi z zało
żenia, że, podobnie jak w niektórych 'e
pokach kulturalnych, zbliża się ideał

piękności męskiej do typu kobiecego, od-

wrotnie — przybi'ta idealny typ pięknej
kobiety pewne cechy męskie. Taki okres

,,męskich kobiet" przeżyliśmy właśnie w

ostatnich latach. Naturalnie należy roz
różnić wielką ilość odmian pomiędzy or
ientalnym typem kobiety, ocenianej na

kilogramy a amazonką, pozbawioną nie
mal zupełnie cech kobiecości. Podobne
różnice istniały już w starożytności i

w średniowieczu: ideałowi prawdziwie
kobiecemu — Wenus milońskiej wystar
czy przeciwstawić gotycką eteryczną iŚ3-

bietę a nawet typy Botticelli'ego, które
dr. van de Velde określa jako ,,melan
cholijne suchotnice".

W' każdym razie minął obecnie okres,
w którym zachwycaliśmy się szczupłemi
— w rzeczywistości zaś chudami kobie
tami, płciowo — pardon, takie jest zda
nie lekarza — niedorozwiniętemi. O-
kres męskich kobiet ustąpił miejsca
kobietom pulchnym, które znowu wcho
dzą w modę. Zdaniem dr. Van de Valde

są one o wiele lepszym materjałem na

żony i matki od ,,tyczek" i ,,zapałek".
Jeżeli którejś z pięknych pań ten argu
ment nie wystarcza, niech pamięta o mo
dzie na figury ,,fausze-maigre" czyli
,,vołIschlank". Dyktatorka Moda rozka
zuje, a kapryśna Pani ślepo słucha!

Dr. A, B.

Boliwia ś Ekwador.

Koncern Siem ensa otrzymał
pożyczkę amerykańska.

Rokowania między niemiecką firmą
elektrotechniczną Siemens i Halske a,

amerykańskiem domem bankowym DiL
lon Read ćz Co w sprawie zaciągnięcia
nowej pożyczki zakończono pomyślnie.
Nowa pożyczka składa się z dwóch czę
ści: 1) z transzy amerykańskiej, opie
wającej nominalnie na 14 miljonów do
larów i 2) z transzy niemieckiej w wy
sokości nominalnej 10 milj. marek.
Transza amerykańska emitowana zo
stanie w Stanach Zjednoczonych i Ho-

landji.

Liga Narodów jeśli tylko będzie
zapobiegnie

chciała, jednym ruchem nogi
tej wojnie.

Diieci odżywiane

FOSFATYNĄ
FALIEHA

m ają sawsze świeże różo
we policzki, dobrze roz
w inięte mięśnie i zdrowy
w yg'ląd. Niezrównanej
dobroci mączka odżywcza
jest w szędzie do nabycia.

Marek Romański. 1

pajak
Sensacyjna powieść współczesna.

ROZDZIAŁ I.

Poruszając się cicho, jak automat,
stąpając lekko na palcach, smukły,
młody kelner, o kocich ruchach, obsłu
giwał gości gabinetu nr. 6 pierwszorzę
dnej warszawskiej restauracji ,,Savan-
nah".

Z skupioną, zastygłą twarzą, jakby
nie zwracając najmniejszej uwagi na

dwoje obecnych w gabinecie ludzi, kel
ner zastawiał stół potrawami, nalewał
w kieliszki mrożone wino, poczem co
fał się dyskretnie poza drzwi gabine
tu, gdzie czekał cierpliwie na przyzy
wający go sygnał dzwonka.

W gabinecie bawiła piękna młoda ko
bieta, w towarzystwie eleganckiego
starszego już mężczyzny.

Kelner ziewnął na całe gardło. To

wszystko było ostatecznie tak szalenie
nudne i monotonne!

Oczywiście, znowu jakaś zakochana

para, która teraz w zaciszu gabinetu,
trącając się kieliszkami z rżniętego
szkła, patrzy wzajem na siebie oczyma

zamglonemi przypływem nam iętności
lub łączy głodne rozkoszy wargi w mi
łosnym pocałunku. Atmosfera gabine
tu, uczucie ,,sam na sam ", wreszcie
działanie alkoholu potęgują ów głód
m iłości.

Kelner ziewnął powtórnie. Ileż takich

par, mniej lub więcej dystyngowanych
widział w czasie swej paroletniej pra

cy zawodowej. Tym razem jednak mu
siał przyznać, że kobieta towarzysząca
eleganckiemu mężczyźnie była nie tyl
ko osobą dystyngowaną i ubraną z

przedziwnym smakiem, lecz zarazem

kobietę niezwykle piękną.
Goście gabinetu nr. 6 byli niewątpli

wie cudzoziemcami, rozmawiali bo
wiem płynnie po francusku, z czego
kelner rozumiał tylko pojedyncze wy
razy.

W czasie krótkich momentów, kiedy
wchodził, jak bezszelestny cień, do ga
binetu, zdołał on zauważyć, że mężczy
zna jest w zupełności pod wpływem ol
śniewająco pięknej blandynki, która

rozwijała przed nim w całej pełni czar

swej kobiecości, ukazując w kokieteryj.
nym uśmiechu cudownie białe i równe

ząbki.
Dumanie kelnera przerwał szwajcar,

który oznajmił mu, że pani z gabinetu
nr. 6 wezwana jest do telefonu.

Kelner skinął głową poczem zapukał
delikatnie do drzwi gabinetu i Wszedł
szy do niego oznajmił, to, co usłyszał od

szwajcara. Umiał na tyle po francusku,
by, przy swym fatalnym akcencie, zo
stać zrozumianym.

Mężczyzna uczynił szybki gest znie
cierpliwienia, lecz kobieta w stała n a
tychmiast, wymieniła kilka uspokaja
jących słów z swym towarszyszem, po
czem, okrywszy się kosztowńym płasz
czem, udała się do kabiny telefonicznej.

Rozmowa trw ała krótko, dziewczyna
jednak po zakończeniu jej nie kwapiła
się byna(jmniej do powrotu do gabine
tu, lecz otworzyła torebkę, dobyła z niej
mały notesik i miniaturowy ołówek,
napisała słów parę na karteczce notesi-

kafł wyrwała ją i wręczyła szwajcarowi
wraz z dwuzłotową monetą.

— Proszę to zanieść do gabinetu nr. 6!
— rzekła kalecząc polszczyznę.

Poczem ku zdziwieniu szwajcara
skierowała się po schodach w dół, chcąc
najwidoczniej opuścić lokal restaura

cji. Znać odebrała telefonicznie wiado
mość, która wzywała ją gdzieś w spra
wie tak pilnej, że nie mogła się nawet

pożegnać z towarzyszem, z którym spo
żywała kolację.

Kelner odeb'rał kartkę z rąk szwajca
ra, ale zanim wszedł do gabinetu, gdzie
stary pan oczekiwał z rosnącem znie
cierpliwieniem na powrót swej partner
ki, długo obracał w palcach małą kart
kę papieru i kręcił z zdziwieniem gło
wą. Goś podobnego zdarzało mu się
istotnie* po raz pierwszy.

Wreszcie zdecydował się na doręcze
nie kartki, oczekującemu w gabinecie
mężczyźnie. Wszedł do gabinetu, lecz

widok, jaki go uderzył musiał być o-

gromnie nieoczekiwany, bowiem wy
biegł z niego natychmiast i blady, jak
niezapisana kartka papieru, podążył 'na

główną salę, gdzie z trudem przeciska
jąc się między stolikami, dotarł do za
rządzającego.

Kilka urywanych słów, które targały
ściśniętą wzruszeniem krtanią.

Zarządzający restauracją ,,Savannah"
był człowiekiem zrównoważonym, to

też pierwszą rzeczą, jaką zrobił było po
łożenie palca na ustach na znak milcze
nia. Cokolwiek się stało nie należało
budzić popłochu i psuć innym beztros
kiej zabawy,

Poszedł spokojnie w ślad za wzruszo
nym kelnerem.

Jeden rzut oka od progu gabinetu
przekonał go, że kelner mówił prawdę.
Mężczyzna, który jeszcze przed dziesię
cioma minutami pił wino z kieliszka,

a rozkosz pocałunków z ust kobiety, le
żał skrwawiony, oparty bezwładnie o

poręcz'miękiej kanapy gabinetu.
W lewej, piersi zamordowanego tkwił

zanurzony po rękojeść mały sztylet, o

klindze tak wąskiej, jak wąskim jest
most Ąl Sirat, przez który przejść mu
szą dusze wiernych muzułmanów, by
dotrzeć do wrót raju.

Zarządzający zamknął drzwi gabine
tu i pospieszył do telefonu. W pierw jed
nak przeczytał karteczkę, którą dała

szwajcarowi dla zamordowanego jasno
włosa kobieta, zanim, w podejrzanym
pośpiechu, opuściła restaurację.

Widniały na niej słowa, nakreślone

charakterystycznem pismem kohiecem
— ,,Zaraz powracam".
Lecz nie powróciła nigdy.

ROZDZIAŁ II.

Młody agent spojrzał, pod światł'o, w

lufę czyszczonego rewolweru, poczem
przerywając na chwilę swe zajęcie
zwrócił oczy na swego starszego kolegę:

— Mówisz więc, że szef jes^w ściekły?
— Czy widziałeś go kiedy w dobrym

humorze? Zresztą nic dziwnego! Po
dobnie tajem niczej i niemiłej historji
nie było już dawno na warsztacie.

Durski, który powrócił był dnia po.

przedniego z służbowego wyjazdu do

Lwowa, pokręcił głową:
— To był dyplomata!...
— Tak, i to jest właśnie najnieprzy

jemniejsze w tej całej sprawie. Zamor
dowanym w restauracji ,,Savannab" o-

kazał się Luigi Mattai, starszy sekretarz

ambasady włoskiej. ,,Furjat" był wczo
raj wezwany do Ministerstwa spraw
wewnętrznych...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Listy ze stolicy Podhala.
Ogólne wrażenie. - Położenie Nowego Są
cza. - Nowy Sącz jako centrum uzdrowisk

podhalańskich. - Historja. - Zamek kró
lewski. — Bibljoteka i Muzeum.

Nowy Sącz, w lutym.

Dla każdego Wielkopolanina lub Pomo
rzanina, przybyłego po raz pierwszy na Pod
hale, musi piękność tej części naszego kraju
stanowić nieprzerwane pasmo miłych wido
ków i wrażeń. Wszak to, co nam życie co
dzienne pokazuje, co literatura nasza

wszechstronnie opisuje, co nawet w tym
względzie muzyka narodowa nam plasty
cznie caią okazałością przedstawia (,,Halka"
M%iiuszki), jest (ylko ułamkiem tego, co

własn-e'oczy widzą i w tym cudownym za
kątku kraju podziwiać mogą. Góry, skały,

wzniesienia, pagórki, doliny, wąwozy, groty,
wodospady i saliny dziwną harmonją zle

wają się w całość, która tak szczególnie
charakteryzuje piękno Podhala i Podkar
pacia.

. Być Polakiem i nie widzieć pięknych

Tatr, to to samo, jak być Polakiem a nie

w idzieć morza polskiego, z tą różnicą tylko,
że obraz tu jest różnorodniejszy.

Stolicą Podhala jest Nowy Sącz. Zapytać
się niejednych o dokładniejsze opisanie ge
ograficznego położenia tego miasta - ręczę,

że duży procent na Pomorzu, lub w Poznań-

skiem chybi. Otóż miasto, liczące około

35.000 mieszkańców, leży. w obszernej gór
skiej kotljnie, u stóp Beskidu Sądeckiego
i Pienin. Malowniczo przecina je Dunajec
i Kamienica. Miasto położone jest może

najpiękniej ze wszystkich innych miast ca
łej Polski. Góry, okalające ze wszechstron

kotlinę, jesienią rychło są pokryte śniegiem,
' i tak gęsto łączą się z sobą, że kolej żmud
nie torować sobie musi drogę poprzez długi
tunel. Linja kolejowa wiedzie z Krakowa

przez Tarnów i Nowy Sącz bezpośrednio do

Krynicy lub też okrężnie bocznemi torami

przez Suchą i Chabówkę do Nowego Sącza.
Miasto to stanowi ośrodek wszelkich let
nisk i uzdrowisk podhalańskich, a samo

w sobie jest jednem z bardzo pięknych let
nisk. Rok rocznie ściąga ono coraz to wię
cej wycieczkowców i turystów, a to nietylko
w lecie, lecz i zimową zwłaszcza porą, dzięki
właśnie tak blisko położonym górom. W nie-

dalekięm sąsiedztwie leżą pozatem takie

uzdrowiska, iak Krynica, Szczawnica, Że-

giestów-Zdrój, Rabka, Piwniczna, HPoronin,

Iwonicz, a dalej Zakopane, Czorsztyn, Lanc
korona i wiele innych.

Historja powstania Nowego Sącza sięga
wieku XIII. Założone zostało ono przez

wójtów Arnolda i,Bertolda z polecenia Wa
cława, ówczesnego króla Czech i Polski.

Później szczególnie Kazimierz W ielki oraz

Władysław Jagiełło nadali miastu caly sze
reg odrębnych praw i przywilejów, które

doprowadziły miasto do znaczniejszego roz
kwitu i przyczyniały się wielce do rozrostu

i znaczenia jego. Piękny zamek królewski,
nad Dunajcem położony, stał się siedzibą
królów i książąt polskich, którzy za obywa
telskie stanowisko .mieszczan nowosądec
kich w chwilach ciężkich stale się opieko
wali miastem i zamkiem.

Najważniejszą historyczną pamiątką -

jaką miasto szczycić się może - jest ów za
mek królewski Kazimierza Wielkiego, któ
ry dźwiga się dziś z pytu zapomnienia i

upadku. Od r. 1926 mieści się w nim sławna

bibljoteka im. Józefa Szujskiego oraz Mu
zeum Ziemi Sądeckiej Bibljoteka mieści

w sobie po dalszych jeszcze, zapisach i da

rach, około G.500 dziel w 11.000 tomach, m u
zeum zaś, które datuje się od 1891 r., ulega
obecnie stosunkowo wielkiemu rozszerzeniu.

Okazałą także bibljoteką szczycić się mo
że również Dom Robotniczy w Nowym Są
czu, który prócz zbiorów beletrystycznych
i naukowych, posiada nad wyraz bogato za
opatrzony zbiór muzyczny, wśród którego
szczególną uwagę zwracają obfite manu
skrypty niedawno zmarłego, a z ziemi są
deckiej pochodzącego genjalnego kompozy
tora i pieśniarza ludowego, Adama Wroń
skiego. J.A . Zawitaj.

Aspirin
w tabletkach

Środek ufmlerzaigcy
bóle.

Wyjftkowo skuteczny
'

'a wszelkiego rodzaju

zazięb ieniach
i bólach

reumatycznych, g
Do nabycia we wszystkich aptekach, g

Unieszkodliwenie roboty
wywrotowców.

Aresztowanie organizatorów komitetów.
Wilno, (AW.) W wyniku dalszej li

kw'idacji organizacji komunistycznej,
która znajdowała się w ścisłym kontak
cie z bolszewikami, aresztowano około

30 osób, co do których istnieją dowody*
iż znajdowały się one na usługach Ko-

minternu. W ręce władz policyjnych
wpadł ogromny m aterjał dowodow'y, jak
ulotki, broszury komunistyczne oraz li
czne odezwy antypaństwowe. Przy or
ganizowaniu

' komitetów chłopskich
współpracowali niektórzy posłowie bia
łoruskiego klubu w'lościańsko-robotni-

czego oraz członkowie PPS-lewicy. Ko
m itety miały być dalszym ciągiem b.

Hromady i zostały zorganizowane przez
komunistów celem wywołania zaburzeń

na wsi, głów'nie z tego powodu, iż od
czasu zlikwidowania Hromady ludność

w'iejska zachowuje lojalność wobec pań
stwa, a wypadki wystąpień antypań
stwow'ych na terenie północno-wscho
dnich województw w' ostatnich czasach

zdarzają się coraz rzadziej. Obserwując
tę zmianę orjentacji ludności wiejskiej,
w obawie, aby ludność ta nie stała się
wrogą komunizmowi, przystąpiono do

organizowania komitetów.

KATOWICE. Urzędnik kopalń
pszczyńskich sprzeniewierzył 29 tysięcy
złotych. Urzędnik kopalni pszczyńskich
33-letni Ernest Pierań sprzeniewierzył
na szkodę zarządu tych kopa'lń 20 tys.
złotych i zbiegł do Niemiec. Pierań za
telefonow'ał do swej żony, że znajduje
się w-e Wrocławiu i że prosi ją, by tam

przyjechała. W ten sposób policja,
wpadłszy na ślad zbiega, wdrożyła po
ścig w porozumieniu z w'ładzami nie
m ieckiem u

Miss Polonia i lei gwiazdy.

Same misy, a tylko biedny obywatel niema co do misy włożyć!

Encyklika Ojca Sw. Piusa XI ,,Mens Mostra**.
(Ciąg dals zy).

Jasną jest rzeczą, jak i Wy, Wielebni

Bracia, ceniliście ćwiczenia duchowne:

odbywaliście je bowiem przed odebra
niem święceń; uczestniczyliście w nich
zanim ozdobiła Was pełnia kapłaństwa;
potem przywołując kapłanów i dając im

przykład, uciekaliście się nieraz do o-

wych ćwiczeń, aby rozważając o rze
czach niebieskich, dusze swoje zasilić.

Piękne to poczynanie, zasługuje na słu
szną i publiczną pochwałę. Niemniej
wyróżnić należy wedle zdania Naszego
owych Biskupów Kościoła W schodnie
go, czy Zachodniego, którzy wraz z Me
tropolitą albo Patrjarchą własnym gro
madzili się niera? na pobożne odosobnie
nie dostrojone do ich godności i zajęć.
Przykład to zaiste świetny bardzo, któ
ry marny nadzieję, — o ile pozwolą oko
liczności szerzyć się będzie w zabiegłi-
wem współzawodnictwie. A może nie

będzie rzeczą zbyt trudną urządzenie ta
kich ćwiczeń z okazji owych zjazdów,
które Pasterze jakiejś prowincji kościel
nej odbywają z urzędu, by bądź to ogól
nemu dusz zbawieniu zaradzić, bądź też

zastanowić się nad nieodzownemi postu
latami czjpu, My sami mieliśmy zamiar

odbyć ćwiczenia wraz z wszystkimi Bi
skupami lombardzkimi w owym krót
kim czasie, w którym władaliśmy, ko
ściołem m edjolańskim , i bylibyśmy je
niechybnie przeprowadzili w owym pier
wszym roku rządów, gdyby zamiary O-

patrzności Bożej nie były inaczej w spra
wie skromnej Naszej Osoby postanowiły.

Marny więc głębokie przeświadczenie,
że kapłani i zakonnicy, którzy, uprzedza
jąc w tej sprawie prawo kościelne, od
prawiali ćwiczenia z godnym pochwały
zapałem, z. tą większą jeszcze gorliwo
śc(ią posługiwać'się będą na przyszłość
tym środkiem uświęcenia, im surowiej

powaga św. Kanonów ich do tego nakła
nia.

Wzywamy zatem usilnie Kapłanów
świeckich, aby przynajmniej w owym

skromnym zakresie, jaki im Kodeks Pra
wa Kanonicznego przepisuje, wiernie od
prawiali ćwiczenia26). Niech zabierają
się do nich i odbywają je z gorącem pra
gnieniem udoskonalenia się, aby zdobyli
sobie ów zasób ducha nadprzyrodzonego,
który nieodzowny jest do zgotowania du
chowej korzyści powierzonej sobie trzód-
ki i pozyskania bogatego łupu dusz dla

Chrystusa. Tą bowiem drogą postępowa
li kapłani wszyscy, którzy, rozpaleni
pragnieniem zbawienia dusz, odznaczyli
się prowadzeniem bliźnich na ścieżkę
uświęcenia i wychowaniem kłeru, jak —

by świeży przytoczyć przykład — do
strzec można w Józefie Cafasso, które
mu przyznaliśmy cześć niebian błogosła
wionych. Wielce bowiem świątobliwy
mąż ten uważał zawsze za najprzedniej
sze zadanie przewodniczenie nieustan
ne ćwiczeniom duchownym, przez które
w sobie i innych sługach Bożych wydat
niej rozżarzał ducha świętości i plany
Boże rozpoznawał, jako, kiedy pewnego
razu ukończył rekolekcje, pewnemu ka
płanowi młodemu, którego był spowied
nikiem, ukazał otwarcie tę drogę, która

go doprowadziła na sam szczyt święto
ści: mamy na myśli błogosławionego Ja
na Bosko, którego nie można dość wy
sławić.

Ci zaś, którzy w obrębie jakiejkol
wiek reguły zakonnej życie wiodą umar
twione, odniosą, poniew aż praw o corocz
nie nakazuje im ćwiczenia duchowne 27),
niewątpliwie z świętych tych odosobnień
darów obfitość. Mogą bowiem wedle po
trzeby, obficiej czerpać z głębin doskona
łości i zdobywać sobie zasiłki wszelkie
do swobodnego posuwania się na drodze

rad ewengeiicznych. Ćwiczenia bowiem
doroczne są ,,drzewem żywota"28), z któ
rego i jednostki i zgromadzenia żyć bę
dą ową chwałą świątobliwości, którą za
kon każdy odznaczać się powinien.

A niech kapłani obojga kleru nie są
dzą, że czas spędzony na ćwiczeniach du
chownych, wyjdzie na szkodę posługi a-

postołskiej. Niech posłuchają św. Ber
narda, który Papieżowi, błogosławione
mu Eugenjuszowi III, którego ongi był
nauczycielem, nie wahał się napisać:
,,Jeśli cały należeć chcesz do wszystkich,
na wzór Tego, który wszystkiem stał się
dla wszystkich, pochwalam dobroć, je
śli jest zupełna. Ale jakżeż będzie zu
pełna bez ciebie? I tyś człowiekiem : aby
więc zupełną i całą była dobroć, niechże

łono, które przyjmuje wszystkich, przyj
mie i ciebie; inaczej cóż będziesz miał
za korzyść, że pozyskasz wszystkich, a

stracisz siebie? Dlatego, ponieważ wszy
scy cię posiadają, bądź i ty jednym z

tych, którzy cię posiadają; pamiętaj od
dać się sobie, nie mówię, zawsze, nie

mówię często, lecz przynajm niej od cza
su do czasu" 29).

Nie mniej troskliwie, Wielebni Bra
cia, pragniemy, by ćwiczeniami ducho-
wnemi urobiły się stosownie liczne za
stępy członków Akcji katolickiej, którą
wszelkiemi siłami nie przestajemy i nie

przestaniemy nigdy popierać i polecać,
ponieważ uważać należy za wielce ko
rzystne (jeśli nie konieczne) uczestnic
two ludzi świeckich w apostolstwie hie-
rarchicznem. Brak Nam naprawdę słów,
by wyrazić radość, jaka Nas ogarnęła na

wieść, że prawie wszędzie tworzą się ser-

je rekolekcyj, w których ćwiczą się po
kojowi, a wytrwali rycerze Chrystusowi,
zwłaszcza gromady nowicjuszów. A u-

czesinicząc w nich często i gotując się
żarliwie do świętej walki Bożej, znajdu
ją w nich nietylko pomoc do urobienia

w sobie gorliwego ży^ia chrześcijańskie
go, ale słyszą w sercu nieraz tajem ni
czy głos Boży, powołujący ich do P^jług

świętych i do pracy nad dusz zbawie
niem, nakłaniający ich w ten sposób do

apostolstwa zupełnego. Wspaniały to

świt darów niebiańskich, po którym roz-

słoneczni się niebawem dzień jasny, by
leby zwyczaj ćwiczeń duchownych wię
cej się rozszerzył i na podstawie roztro
pnego doświadczenia rozwinął wśród

rozlicznych stowarzyszeń katolickich

zwłaszcza młodzieży30).
Kiedy w czasach naszych dobra ziem

skie i wyrastające z nich wygody życia
wraz z pewną zamożnością spłynęły w

wielkiej mierze do robotników i innych
rękodzielników, zapewniając im pomyśl
niejsze warunki bytu, dobrotliwemu
Miłosierdziu i Opatrzności Bożej przypi
sać nałeży, że niebieski ten skarb ćwi
czeń duchownych szerzy się i wśród naj
niższych sfer wiernych, utrzymując nie
jako równowagę pomiędzy ludźmi, by ci,
uginając się pod ciężarem rzeczy zni
komych i rzucając się w wygodę i bez
troskę tego życia, nie oddawali się w

niewolę rozumowaniu i obyczajom ma
terializmu. Słusznie więc odnosimy się
z żarliwą przychylnością i żarliwością
do dzieł ,,ćwiczeń", które w niektórych
okolicach powstają, a zwłaszcza do o~

wocnych bardzo i wielce odpowiednich
,,rekolekcyj robotników" i związanych z

niemi sodalicyj ,,wytrwania", i polecamy
je wszystkie, Wielebni Bracia Waszej
opiece i t'rosce.

Aby zaś wspomniane przez Nas owo
ce z świętych ćwiczeń spłynęły, należy
odprawiać je z należytą skrzętnością; je
śli się je bowiem odpraw'ia jedynie ze

zwyczaju, leniwie i niedbale, odniesie

się z nich zaprawdę korzyść albo nikłą,
albo nie odniesie się z nicli korzyści
żadnej.

2li) Cod. Jur. Can., can 126. 2") Cod. Jur.

can. can 595 pr. 1. 28) Gen. 11,9. 2B) S. Bern,,
De consider. L. 1. c. 3. (Mignę, P. L. tom, 182,
col. 734), 30) Ofr. ,,Ordine del giorno di Mons.

Radini - Tedesclii", n el Cong. Ttal. an, 1895.

(Dokończenie nastąpi).
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Walka o ubezpieczenia społeczne.
W związku z ciężkiem położeniem gospo-

darczem, jakie w tej chwili przeżywa Pol
ska, debatuje się bardzo szeroko o środ
kach, które należy zastosować dla zwalcze
nia przesilenia. I jak zwykle w takich chwi
lach pojawia się także twierdzenie, że jed
nym z powodów kryzysu są nadmierne

świadczenia socjalne. W propagandzie, skie
rowanej przeciw ubezpieczeniom społecz
nym, pierwsze skrzypce gra prasa narodo-

wo-demokratyczna, która — jak wiadomo —

jest wyrazicielką poglądów wielkiego prze
mysłu, hołdującego zasadom liberalizmu

społecznego.
Nie chcemy odmawiać jej prawa takiej

walki, byleby walka ta utrzymała się w ra
mach poważnej krytyki ustawodawstwa

społecznego i operowała argumentami rze
czowymi. Tej zaś cechy atak prasy uaro-

dowo-demokratycznej na zdobycze społeczne
warstw pracujących nie posiada. Twierdzi
my to na podstawie artykułu, umieszczo
nego w ,,Kurjerze, Poznańskim", a napisa
nego przez p. Antoniego Zwierzyńskiego,
który dochodzi w swych wywodach do wnio
sku, że ubezpieczenia społeczne zabijają
zmysł oszczędności, bo, zabezpieczając pra
cownikom byt, zwalniają go od obowiązku

oszczędzania na czarną godzinę.
Poznać tu od razu można, że p. A. Zwie

rzyński nie zna warunków bytowania sze
rokich warstw pracujących. Inaczej takiego
,,argumentu" nie mógłby wytoczyć. Wiado
mą przecież powszechnie rzeczą jest, że za
robki robotników (zfa bardzo nielicznymi
wyjątkami) nie pokrywają minimum egzy
stencji i starczą zaledwie na utrzymanie
gołego życia rodziny robotniczej. Fakt ten

jest znany każdemu i był niejednokrotnie
przedmiotem dociekań i rozważań kół spo
łecznych i gospodarczych, widzących w bra
ku zdolności konsumcyjnej szerokich mas

najgłówniejsze źródło naszego przesilenia
gospodarczego. ^

Jeżeli więc robotnicy nie oszczędzają, to

pie dlatego, jakoby zatracili zmysł oszczęd
ności, a dlatego, że poprostu nie mają z cze
go oszczędzać.

Że to jest prawdą, o tem świadczą dane

z życia gospodarczego b. dzielnicy pruskiej
w czasach przedwojennych. Mimo istnieją
cych tu ubezpieczeń społecznych, oszczędno
ści, składane w bankach polskich przez ro
botników, stanowiły poważny odsetek ogól
nej sumy wkładów oszczędnościowych.
Niechże p. A . Zwierzyński sięgnie po dane

statystyczne, omawiające ruch oszczędno
ściowy chociażby między robotnikami pol
skimi z Westfalji i Nadrenji, a dowiedziałby

się, że nasza emigracja robotnicza słała do

kraju rocznie miljony marek. Czyż to nie

jest rażącem zaprzeczeniem stanowiska

przeciwników ustawodawstwa społecznego,
twierdzących, że ubezpieczenia społeczne
zabijają zmysł oszczędnościowy robotnika?

Lepiej byłoby zaiste, gdyby głosy, w al
czące z ustawodawstwem społecznem, wre
szcie zamilkły. Głosy te bowiem podrażniają
jedynie umysły i wykluczają wprost — z

wielką szkodą dla produkcji, — rozumną

dyskusję na temat ustroju ubezpieczeń spo
łecznych i jego reformy. Mamy w Polsce

dzisiaj dużo społeczników, nie powodowa
nych demagogją i oceniających rozwój sto
sunków społecznych trzeźwo i rzeczowo.

Widzą oni skutki zbyt daleko posuniętych
reform społecznych i wiedzą już, że trudno

Polsce, znajdującej się w znacznie gorszych
warunkach gospodarczych niż zagranica,
iść dalej, aniżeli w ustawodawstwie spo
łecznem idą inno kraje. Jeżeli oni dyskusji
na temat reformy ustawodawstwa społecz
nego nie podejmują, to jedynie w obawie

przed jawnem zupełnie niebezpieczeństwem
utraty zdobyczy społecznych wogóle.

Różni ekonomiści z obozu narodowej de
mokracji winni to wziąć pod uwagę.

Radjo nowojorskie o Pomorzu.
Odczyt min. Dewey. - Berlin wściekły.

Waszyngtoński korespondent ,,Berl.
Tageblattu" telegrafuje, że doradca fi
nansowy przy Banku Polskim b. wice
m inister skarbu Stanów Zjednoczonych
p Charles Dewey wygłosił dla radjosta-
cji nowojorskiej wykład o Polsce, w któ
rym, zachęcając kapitał am erykański
do inwestycji w Polsce, w krótkich, ale

jędrnych słowach uzasadniał prawa Pol
ski do Pomorza. Niemieckiemu kores
pondentowi nasuwają się zupełnie nier

odpowiednie analogje pomiędzy agen
tem reparacyjnym Niemiec p. Parker
Gilbertem a doradcą Dewey. P . Gilbert

był niejako komisarzem Komisji Repa-
racyjnej, organu wyłonionego przez
Traktat Wersalski dla wydostania spłat
od Niemiec. Tymczasem działalność p.
Dewey nie ma nic wspólnego z żadnemi

traktatami politycznemi ani z przegraną

wojną. P . Dewey jest prywatnym czło
wiekiem, niezależnym od instrukcji.
Przypominamy to jedynie, aby czytel
nik polski zobrazował sobie, jak mało

inteligentny korespondent zastępuje

,,Berl. Tageblatt" na tak ważnej pla
cówce w Waszyngtonie. Nie wiele mędrsi
publicyści siedzą w berlińskiej redakcji.
Ze swej strony możemy jedynie wyrazić
zadowolenie, że nieuctwo i nietakt ,,Berl.
Tageblattu" znakomicie przydały się
sprawie polskiej, gdyż tylko tym oko
licznościom przypisać należy atak na

min. Dewey, przez co w umysłach ame
rykańskich jeszcze więcej odświeżono

sprawę Pomorza i zmuszono poniekąd
opinję amerykańską stanąć po stronie

p. Dewey. A.P.B.

Z Litwy.
Nadmierny wywóz drzewa

niszczy lasy.
Na zjeździe Ukininku Sajungi, który

zakończył się w ub. tygodniu, zapadły
bardzo charakterystyczne rezolucje. M.

in. zjazd domaga się zwołania sejmu li
tewskiego i żąda wstrzymania sprzeda
ży i eksploatacji lasów dla celów ekspor
towych, gdyż obecna gospodarka leśna

doprowadzi do zupełnego zniszczenia la
sów litewskich.

Ucisk więźniów politycznych.
W związku z uciskami, stosowanemi

przez administrację więzienną wobec

więźniów politycznych, a szczególnie
wobec więźniów-Polaków, nadeszła do
Wilna wiadomość, że wszyscy więźnio
wie polityczni ogłosili głodówkę. Admi
nistracja więzienia, chcąc przerwać gło
dówkę wywiozła 12 więźniów z więzie
nia kowieńskiego i osadziła ich w for
cie kowieńskim.

Omylili się o parę set tysięcy.
Ostatni numer czasopisma litewskie

go ,,Musu Wilnujus", organ zwi4zku wy
zwolenia Wilna pobił rekord w oblicza
niu liczba Litwinów na Wileńszczyźnie.
W artykule wstępnym tego czasopisma
powiedziano, iż pod ,,jarzmem polskiem
pozostał na Wileńszczyźnie jeden miljon
Litwinów" (IM).

Z Łotwy.
Świętokradztwo w kościele katolickim.

Okradziono jedyny w Rydze kościół
kato-licki. Złodzieje zrabow ali część sre- j
brnych rzeczy, oraz pieniądze ze skarbo- j
nek. -

*

W ubiegłą sobotę odbyło się otwarcie

Banku Stanu Średniego w Inowrocławiu.

Jest to nowa instytucja finansowa, oparta
na zasadach współdzielczości i ma za cel

dopomagać drobnemu przemysłowi i ręko
dzielnictwu.

W lokalu banku na uroczyste posiedze
nie p-rzybyli m. in.: starosta powiatu ino
wrocławskiego p. dr Ruczyński, prezydent
miasta p. Jankowski, dyr. Banku Gospo
darstwa Krajowego — oddział w Bydgosz
czy p. Romański, delegacja stanu średniego
z Bydgoszczy w osobach pp.: dr Sypniew
skiego, dr Kantaka, p. Fischera, dyrektora
Banku Spółdzielczo -Kredytowego p. W a
lickiego oraz przedstawicieli naszego pisma
red. Nowakowskiego i Kobierskiego. W po
siedzeniu tem wzięli udział wszyscy człon
kowie zarządu i rady nadzorczej wspomnia
nego banku.

Posiedzenie zagaił inicjator i organiza
tor Banku Stanu Średniego p. mecenas Ko
walski, przedstawiając w swym referacie,

jakie złożyły się przyczyny, że utworzono

spółdzielnię bankową w stolicy Kujaw. Dru
gi przemawiał p. starosta Ruczyński, za
pewniając zarząd i radę nadzorczą w imie
niu rządu, że w miarę możności będzie
starał się popierać tę nowopowstałą insty
tucję spółdzielczą, wskazując jednocześnie
na konieczność i potrzebę współpracy spo
łeczeństwa z czynnikami państwowemi w

celu podniesienia i utrwalenia gospodar
stwa narodowego. Z kolei przemawiał rów
nież prezydent p. Jankowski, wspominając
o tem, że dzięki szybkiemu rozwojowi współ
dzielczości na terenie ziem zachodnich, zdo
łaliśmy utrzymać polski stan posiadania
przed nieuchronną zagładą, kierowaną przez

zaborców. Główną podstawą — ciągnął da
lej - życia gospodarczego jest kapitał. Ku

zgromadzeniu go służyły w przedwojennych
czasach spółdzielnie bankowe t. zw . Banki

Ludowe, które przy pomocy oszczędności,
zgromadzonych przez swych członków, do
pomagały szerokim warstwom społeczeń
stwa w walce o stan polskiego posiadania.
W roku 1913 członkami spółdzielni tych
byli przeważnie ludzie, pochodzący ze stanu

średniego i rolnicy. W krótkim okresie cza
su utworzono na terenie naszych ziem za
chodnich 287 spółdzielń bankowych, które

miały 14S tysięcy 312 członków, a obrót

roczny przedstawiał się w sumie 273 miljony
579 tysięcy marek. Widzimy z tego, że pod
staw ą utrwalenia i rozszerzenia polskiego
posiadania są spółdzielnie finansowe, które

w inny być popierane nietyłko przez władze

państwowe i samorządowe, ale i cały ogół
społeczeństwa.

Jako trzeci przemówił dyr. B . G. K . od
działu bydgoskiego p. Romański, który w

swem przemówieniu przedstawił, jak należy

pod względem fachowym prowadzić insty-

Z KRAJU.
WARSZAWA. Organizacja święta

Rarańczy. W dniu 30 stycznia br., w

zw iązku ze zbliżającemi się uroczysto
ściami przebicia się II brygady w dniu
15 lutego 1918 r. przez front austrjacki
na Ukrainę, odbyłosię w sali Banku Go
spodarstwa Krajowego zebranie komite
tu organizacyjnego święta rarańczy, ja
ko 12 rocznicy tej bitwy. Obradom ko
m itetu przewodniczył gen. dr. Roman

Górecki, jeden z wybitnych organizato
rów Rarańczy. Ukonstytuowany komi
tet podzielił pracę przygotowawczą. Za
pewnione są podczas uroczystości w

dniach 22 i 23 lutego w Warszawie prze
m ówienia ks. bisk. Bandurskiego i ks.

kapelana Antosza. Referat ogólno-hi -

storyczny o Rarańczy wygłosi przez ra
djo w dniu 16 lutego płk. Boruta-Spie-
chowicz.

KATOWICE. Proces Ulitza w Są
dzie Apelacyjnym. W dniu 26 lutego br.

przed Sądem Apelacyjnym w Katowi
cach odbędzie się rozprawa odwoławcza

przeciwko dyrektorowi Volksbundu b.

posłowi na sejm śląski Ottonowi Ulitzo-

wi, skazanemu w lipcu r. ub. przez sąd
okręgowy w Katowicach na 5 miesięcy
więzienia z zawieszeniem kary na 2 la
ta za ułatwienie poborowym ucieczki za
granicę. Odwołanie od wyroku wnieśli
zarówno prokuratura ze względu na ni
ski wymiar kasy jak i obrońcy Ulitza.

Z Gdyni.
Miljonowa pożyczka dla Gdyni?

Obiegają pogłoski, jakoby magistra
towi gdyńskiemu udało się zaciągnąć
pożyczkę w wysokości miljona dolarów
od Górnośląskiego Tow. Przemysłowego.
Pieniądze te mają być zużyte na budo
wę dróg jak również na wykupienie te
renów pod nie. Wiadomość tę — o ile

jest prawdziwą — należy powitać z za
dowoleniem, gdyż zaciągnięcie tej po
życzki oznacza nowe ożywienie ruchu

inwestycyjnego w Gdyni.

tucje finansowe, dalej wskazał, w jaki spo
sób winny być używane pieniądze, złożone

za pośrednictwem udziałów, czy też depozy
tów oszczędnościowych szerokich warstw

społeczeństwa. Dalej przemawiali i składali

życzenia pp.: Fischer imieniem Stanu Śre
dniego z Bydgoszczy, red. Nowakowski imie
niem redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego",
a dyrektorWalicki przedstawił bardzo obra
zowo z jak skromnemi zasobami pieniężne-
mi otworzono Bank Kredytowy w Bydgosz
czy, który rozwija się niezwykle pomyślnie,
mając po roku swego istnienia obrót go
tówkowy, sięgający przeszło 2miljony 709ty
sięcy złotych.

Wszystkim z osobna i ogólnie za udział

i poparcie oraz życzenia złożył podziękowa
nie p. mec . Kowalski, prosząc jednocześnie,
aby wszyscy obecni byli łaskawi popierać
na każdym kroku tę nowopowstałą insty
tucję finansową, która ma pomagać szero
kim warstwom stanu średniego.

Depesze z życzeniami nadesłali: Zjedno
czenie Stanu Średniego - Poznań, Bank

Rzemieślniczy i-Dom Rzemieślniczy — Po
znań, dr Piniewski, Narodowo-Chrześcijań-
skie Zjednoczenie Rzemiosła woj. poznań
skiego i inni. - Zarząd stanowią pp.: Ko-

marnicki — prezes, Litwieki i Kowalewski,
a do rady nadzorczej wchodzą pp.: dr Gry-
ziecki — przewodniczący, radca Krantz ...

zastępca, Jędrzejczak — sekretarz, Wyrąb-
kiewicz, Bartecki, Lewandowski Kazimierz,
Urbański, Bognszyński - jako członkowie.

Udziały po 500 zł wpłaciło 39 osób.

Pomnik Wolności w Ostromecku
w parku majętności hr, Alvenslebena.

Otwarcie Banku Stanu Ś rednieso w Inowrocławiu
Spółdzielnia z ograniczona odpow.
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Niezwykły ślub w Poznaniu.
Poznań. (AW) Urząd stanu cywilne

go w Poznauniu udzielił niezwykłego
ślubu murzynowi z poznanianką, tan
cerką Olbrychowską. Murzyn pochodzi
z kolonji angielskich i nazywa się Geła

Valery.

Zjazd przyjaciół i opiekunów
harcerstwa w Poznaniu.

Ogólny Zjazd Delegatów Kół Przyjaciół
i Opiekunów drużyn żeńskich i męskich

Oddziału Wielkopolskiego Związku
Harcerstwa Polskiego

odbędzie się w niedzielę dnia 9 br. o

godz. 10,30 w Poznaniu w sali Staro
stwa Krajowego przy Alejach Marcin
kowskiego 29.

Porządek obrad jest następujący:
Zagajenie.
Referat p. t. ,,Harcerstwo i współ

udział Kół Przyjaciół.
Program pracy na rok bieżący.
Sprawy bieżące: skarbowe, Kół Przy

jaciół Harcerstwa i kolonji i obozów.

Spraw ozdania Kół Przyjaciół.
Wolne glosy.

BISKUPICE, Z życia Straży Pożarnej. Och.

Straż Pożarna obchodziła uroczystość poświę
cenia remizy, połączoną z obchodem 10-lecia

wkroczenia wojsk polskich na ziemię pomorską.
0 godz. 3 po poł. nastąpił wymarsz do kościoła.

Po nieszporach dokonał ks. proboszcz Keister

aktu poświęcenia narzędzi strażackich. Wie
czorem w sali p. Bonieckiego odbyło-.się przed
stawienie amatorskie pod kier, p. Falkowskie
go, organisty miejsci Po przedstawieniu odbyła
się zabawa taneczna.

Moroneiwa.
Kradzież. W ub. tygodniu włamali się zło*

Id'zieje do kurnika 'p. Radtki, zam ieszkałego przy

ulicy Nakielskiej i skradli wszystkie kury. Po
licja jest już na tropie włamywaczy. Przy ulicy
Dworcowej włamał się złodziej do kurnika p.

Gordona i skradł 4 kury.
Ostrzeżenie. Rozeszła się po mieście wieść,

iż pewien zamożny ,obywatel chce sprzedać
30 mórg ziemi Niemcowi. Ostrzegamy przed
tak hańbiącym., czynem.

Wą^rawlec.
Z Tow, Powst, i Wojaków. W niedzielę

dnia 25. ubm. odbyło, się doroczne 'walne zebra
nie Tow. Powst. i Wojaków. Wręczono dyplo
my członków honorowych pp.: Meyerowi Ma
ksymilianowi, Józefowi Mazurowi i Janowi Bo*

nowskiemu, zaś pp.: Spruttę, Biedrzyńskiego
1 Widzińskiego mianowano członkami honoro
wymi towarzystwa. Do nowego zarządu weszli

pp.: prezes p. Grochowicz, Ł. Ziółkowski wice
prezes, Piechowiak sekretarz, M ielcarek skarb
nik, Trełla referent oświatowy i Kaniewski ko
mendant. Do komisji rewizyjnej weszli pp,:

Sprutta, Gołembowski, Czapracki, Leśniak

i Wojciechowski. Delegatami na zjazd obwo
dowy i okręgowy wybrano pp.: Biedrzyńskiego,
Grochowicza i Widzińskiego, W końcu pow o
łano jeszcze specjalną komisję, mającą za za
danie opracowanie historji oswobodzenia mia
sta Wągrowca z rąk niemieckich,

Śp. Klemens Zlctowicz. Dnia 26. ubm. odpro
wadzono na miejsce wiecznego spoczynku śp.
Klemensa Zfotowicza, Zmarły był radnym
miejskim, członkiem Sejmiku Powiatowego,
prezesem Tow. Przemysłowców i członkiem za
rządu Ochotniczej Straży Pożarnej. Kondukt

żałobny, na Czele którego szła orkiestra Ochot
niczej Straży Pożarnej, prowadził ks. prob.
Wróblewski w asyście ks. Kozłowskiego.

Wieczornica harcerska odbyła się dnia 26

ub. m. Na obfity program wieczornicy złożyły
się przemówienie, komendanta Hufca prof. 01 -

1szewskiego, liczne śpie\vy, produkcje muzyczne
i humorystyczne, wykonane z powodzeniem
przez członków czterech drużyn harcerskich.

Plotiilmo.
Polski Czerwony Krzyż urządza w niedzielę

dnia 9. bm, o godz. 8 wiecz. w sali Domu im.

ks. Piotra Wawrzyniaka czarną kawę, połą
czoną z zabawą taneczną. Wstęp 2 zł od osoby
za okazaniem zaproszenia. Orkiestra salonowa.

Bufet we własnym zarządzie. ,

Odkurzacze

Froterki

Filtry

WAS*SZAWJI,
Krak. Przedmieście 4.

Piękna uroczystość pocztowców w Trzemesznie
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dzienn. Bydg.").

Na 5-lecie założenia Związku Niższych Pra
cowników Poczt, i Tel. Koła w Trzemesznie

nie przybrało miasto szaty odświętnej, tylko
natura pokryła ulice długiemi dywanami o bia
łym kolorze. A biały kolor oznacza zgodę i po
kój. I może najpiękniejsze dekoracje, girlandy
i transparenty nię odpowiadałyby tej skromnej
lecz pięknej uroczystości tak właśnie, jak ta

biała szata, którą przybrało Trzemeszno w ub.

niedzielę, dnia 2 bm.

Zrzeszenie, o którem mowa, rekrutuje się
z ludzi, którzy trudną i odpowiedzialną muszą

pełnić służbę. Słota, mróz lub ciemna noc nie

może odstraszyć żadnego z nich od wypełnie
nia swoich czynności służbowych. A ileż to

było ofiar zawodu, ile to wypadków napadu
na spieszących z pieniędzmi listowych noto
wano? Niestety nie traktuje się ich w myśl
zasady ,,jaka praca, taka zapłata". Przy szczu
płych pensjach pracują wytrwale dia dobra pań
stwa x ogółu. Zaskarbili sobie przeto sympafję
w społeczeństwie.

W Trzemesznie rozpoczęła się uroczystość
jubileuszowa mszą św., którą odprawił o godz.
11-ej przed poł. ks. prałat Kowalski, Ich zacny
i kochany duszpasterz, wygłaszając również

podniosłe okolicznościowe kazanie. Świątynia
Pańska była przepełniona wiernymi. Jubilatka
i przybyłe delegacje brała udział z zapalonemi
świecami w uroczystej procesji. Po uroczystem
nabożeństwie udano się lokalu p. Talagowej
i tutaj wręczono poszczegóinym członkom me
dal za 10-letnią służbę państwową. Po małej
przerwie obiadowej (delegatów gościli w do
mu ich koledzy) odbyło się o godz. 2 po poł.
w wyżej wymienionym lokalu uroczyste zebra
nie jubilatki.

Przed zagajeniem zebrania zagrała orkiestra

marsza powitalnego, poczem prezes wspomnia
nej organizacji p. Kempiński, założyciel tej pla
cówki, krótkiem przemówieniem i powitaniem
gości zagaił zebranie. Zebranie zaszczycili swą

obecnością: ks. prałat Kowalski, burmistrz

ni. Trzemeszna p. Fengler, lekarz miejscowy
p. dr. Wojciechowski, kier. szkoły dokształca
jącej p. Poliwoda, naczelnik poczty p, Górski

i przedstawiciele R. M . pp. Kaptur i Chmie
lewski. Delegacje przybyły z Poznania, Gnie
zna i Witkowa. ,,Dziennik Bydgoski" reprezen
tował p. Narcyz Basiński.

Po powitaniu gości poprosił prezes ks. pra
łata Kowalskiego o objęcie prezydjum. Nastę

pnie odczytał p. Staszak sprawozdanie z ogól
nej działalności, które zebrani wysłuchali
z tem większem zainteresowaniem, że ujęte by
ło ono rzeczowo, przyczem stył i dobór słów

zadziwiał. Ks. prałat specjalnie podkreślił, że

sprawozdanie to sporządził niższy pracownik
poczty. Następnie wygłosił referat prezes okrę
gu Związku Niższych Pracown, Poczt, i Tel.

p. Urbaniak z Pozna-nia. Mówca podkreślił za
sługi organizacji, która w okręgu ze względu
na jej działalność dominujące zajmuje stanowi
sko. Zasługa to prezesa p. Kempińskiego, ma
jącego do organizacji szczęśliwą rękę. Zkolci

zabrał głos burmistrz p. Fengler. Następnie
przemawiał naczelnik poczty p. Górski i wre
szcie nasz współpracownik p. N. Basiński, skła
dając jubilatce życzenia.

Następnie odczytany został memorjał. Pra
cownicy, ze względu na daleką odległość (2 km

do dworca), domagają się zaprzęgu konnego.
Uzasadniony jest ten wniosek tem więcej, że

przesyłki ekspedjuje się nocą, gdzie istnieje
niebezpieczeństwo.

Drugą bolączką jest pozostawienie urzędni
ków bez opieki lekarskie;. Od roku leży spra
wa tej palącej kwestji w Województwie, Jest to

straszne bagatelizowanie pracowników państwo
wych. Lekarz powiatowy ordynuje w Mogilnie,
W nagłych wypadkach pozbawiony jest urzę
dnik pomocy lekarskiej. Stosunki takie dłużej
trwać nie mogą. Sądzimy, że memorłaj dotrze

do odnośnych władz i poparty zostanie przez
całe społeczeństwo z Trzemeszna, którego
przedstawiciele mieli możność zapoznania się
z treścią memorjału. W sprawie powyższej za
brał głos kier. szk. p. Poliwoda, rzucając projekt
aby wszyscy urzędnicy miasta zespolili się ce
lem załatwienia poruszonej sprawy. Obecny na

zebraniu lekarz p. dr. Wojciechowski oświadczył
że miał dostać zastępstwo lekarza powiatowego,
lecz dotąd nie ma polecenia.

Ks, prałat przyrzekł zająć się metnorjałem,
poczem w serdecznych słowach przemówił do

urzędników. W końcu zaśpiewano ,,Boże coś

Polskę" i na tem zakończono zebranie.

W czasie przemówień wznoszono okrzyk na

Najjaśn, R zeczypospoiitę, Prezydenta Mości
ckiego i dyr. poczt i telegr, z dyr. poznańskiej.
Po oficjalnem zebraniu odbyło się w tej samej
sali skromna zabawa w własnem kółku, która

przeciągnęła się do późnej nocy.

Poświecenie sztandaru Młodzieży Katolickiej
w Kwieciszewie.

(Od własn. sprawozdawcy ,,Dz. Bydg.'*)

Kwieciszewo w powiecie mogileń
skim, ongi miasteczko, a dziś bogata,
schludna wioska, słynie ze swojego o-

brazu Cudownej Matki Boskiej. Okoli
ca jest przepiękna, a ludność znana ze

swojej pracowitości oraz zgodnej współ
pracy na niwie społecznej i oświato
wej. Stroniąc od swarów politycznych,
popierają, mieszkańcy Kwieciszewa

wszystkie organizacje, a szczególną o-

pieką otaczają niedawno powstałe Sto
warzyszenie; Młodzieży Katolickiej (mę
skiej). To też towarzystwo mogło sobie

sprawić już obecnie cenny sztandar

(wykonany gustownie i niedrogo przez
siostry w Mogilnie), a uroczystość jego
poświęcenia w ub. niedzielę udała się
w zupełności dzięki poparciu ze strony
szerokich warstw społeczeństwa, zaró
wno zamożnych jak i robotniczych.

Program uroczystości nie był obfity,
ale dobrze przemyślany i sprężyście
wykonany. Otóż po zbiórce udano się
do kościoła, gdzie wielki przyjaciel mło
dzieży ks. proboszcz Stanisław Kubiń-

ski wygłosił najpierw serdeczne prze
mówienie okolicznościowe a potem po
święcił sztandar. Chrzestnymi byli pp.:
Bartzowie, Burzyńscy, Nadolni, Poł
czyńscy, Badynowie, Radomscy, Ple
wiński i Gajewiezówna. Po. mszy św.

urządziły towarzystwa miejscowe po
chód przez wioskę, poczem zebrano się
w sali p. Złotowicza celem odbicia aka-

demji. Przewodniczył p. Bartz. Dziar
ski prezes Młodzieży Ignacy Tylkowski
wygłosił jędrne, piękne przemówienie,
wyrażając podziękowanie wszystkim
sympatykom Stowarzyszenia. Następ
nie uświetnił zebranie występ kółka

muzycznego pod wytrawną batutą p.

Ign. Plewińskiego, zyskując rz,ęsiste bra
wa za istotnie dobre wykonanie pieśni.

Nastąpiło składanie życzeń. Pierwszy
przemówił p. Bartz, dalej przedstawi
ciel ,,Dziennijka Bydgoskiego'* red. Szal-
la, dalej pp. Bobrowski im. Robotników

Katolickich, Badyna im. Ochotn. Stra
ży Pożarnej i Tow. Przemysłowców, No
wacki im. ,,Sokoła", Franc. Plewiński
im. Kółka Muzycznego, Burzyński im.
Kółka Rolniczego oraz kierownik szkoły
Eibich im. nauczycielstwa, S. M. P . w

Czerniejewie reprezentował b. prezes
Dziennik. Zebranie zakończono serdecz
ną owacją zgotowaną ogólnie łubiane
mu ks. proboszczowi Kubińskiemu.

Wieczorem urządziła sekcja am ator
ska Stowarzyszenia przedstawienie.
Wystawiono dwie sztuki poważne p. t.

,,Ojcowizna" i ,,Dwie ofiary". Reżyse
rem był kierownik szkoły Eibich. Zaba
wa taneczna stanowiła miłe zakończe
nie uroczystości, która dla zarządu jak
i członków S. M. P . w Kwieciszewie by
ła zapewne bodźcem do dalszej wytrwa
łei nracy.

INinisii'Ofliz.
Walne zebranie Młodych Polek. W ub, nie

dzielę odbyło się roczne walne zebranie Stow.

Młodych Polek w sali Domu Katoi, Po zagaje
niu sekretarka odczytała protokół z rocznej
działalności towarzystwa, naslt, sprawozdania
wygłosiły: prezeska, skarbniczka, bibljotekarka,
gospodyni i naczelniczka. Po udzieleniu absolu
torjum ustępującemu zarządowi wybrano nast.

nowy zarząd: M. Szocińska - prezeska, Z. Sie
mianowska - - sekretarka, J. Gębicka — skarb
niczka, H. Przybylska — naczelniczka, St, Soj-
kówna — bibljotekarka, H, Sobczakówna — go
spodyni, M. Mrozińska i Cz. Grzechowiakówna
— rewizorki kasy. Hasłem ,,Sprawie służ!"

prezeska soiwowała zebranie. Zebraniu prze
wodniczył łaskawie ks. dyr. Filipiak.

Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego, zwo

łane w ub, niedzielę, zagaii prezes towarzystwa
p. M. Hanyżewski. Ponieważ zebranie to było
pierwszem w nowym roku, przewodniczący
podkreślając ciężkie warunki gospodarcze kra
ju, życzył członkom, żeby przetrwali ten kry
zys ekonomiczny i aby w.r, 1930 doczekali się
lepszego jutra. Zastanawiano się nad podnie
sieniem dochodów przez uprawianie większych
działek pod buraki cukrowe.

Wielki pożar. W zagrodzie gospodarza.
Nonną w sąsiedniem Dobieszewie powstał po
żar, który strawił stodołę, napełnioną zbożem

i dwa chlewy. Straty w maiej tylko części po
kryje ubezpieczenie,

Z ruchu inwalidzkiego. M iesięczne zebranie

Zw. Inwalidów Cywilnych odbyło się w salce

zebrań p. Wieczorka, któremu przewodniczył
delegat z Wągrowca p. Miszczke. Protokół od
czytał sekretarz p. Wysocki. Omawiano we
wnętrzne sprawy towarzystwa. Przyszłe posie
dzenie wyznaczono na dzień 9 bm.

Z zebrania lokatorów, Pod przewodnictwem
prezesa p, Wysockiego odbyło się zwyczajne
zebranie Tow. Lokatorów.

Zakończenie kursu, W sali ratuszowej
w obecności por. Kicińskiego z Poznania, rot
mistrza Szymańskiego, sekretarza Barta oraz

licznie zebranych sołtysów względnie ich za
stępców obwodu wójtostwa Rogoźno, odbyło
się zakończenie kursu przeąiwgazowego.

Z życia Tow, Przemysłowców, Dnia 21 ub,
m. odbyło się walne zebranie Tow. Przemy
słowców. Zagai'ł posiedzenie prezes p. Kośmi-

cki, nast. wręczono dyplomy członkom hono
rowym pp.: burmistrzowi Smukalskiemu, dyr.
Wysockiemu, W . Nodze,. Kośmickiemu, Kozłow
skiemu, Pepce, Polowi, Rochowi. Przewodni
czącym walnego zebrania wybrano radcę
zdrowia dr. Wysockiego, który do pióra po
wołał p. Sołeckiego a na ławników p. Konopiń
skiego i'p . Drozdowicza. Obszerne sprawozda
nie z rocznej działalności zdał prezes p. Ko-

śmicki oraz sekretarz p, Jan Bartkowiak. To
warzystwo liczy 87 członków. Ogólny dochód,
wynosił w roku ubiegłym 978,80 zł, rozchód

711,75, pozostało na rok bieżący 267,05 zł.

W imieniu komisji rewizyjnej przemawiał
p. Skrzypczak. Ustępującemu zarządowi udzie
lono absolutorjum. Now y zarząd tworzą pp.:

prezes Kośmicki, zast. W . Noga, sekretarz

Bartkowiak, zast. Sfetecki, skarbnik Pufal, bi
bliotekarz Knopiński, zast, Strugała, chorąży
Polcyn, ławnik B. Rohde. Do komisji rewizyj
nej wybrano pp.; Skrzypczaka, Bocha i Jan
czewskiego. Do komisji egzaminacyjnej w szko
le dokształcającej wybrano p, Witkowskiego,
p, B. Rohdęgo i p. Studniewskiego.

NOWA WIEŚ, Uroczysty obchód z okazji
dziesięciolecia w olności. Dnia 22. ubm. o g. 18

odbyła się zbiórka Powst. i W ojaków z korabi-

nami i Straży Pożarnej z pochodniami na czele

z sołtysem p. Bławetą. Komendę objął miejsc,
prezes Tow. Powst, i Woj. p. Giazner. Po

capstrzyku zebrali się w szyscy na akademję do

miejsc, szkoły. Przemawiali pp.: kierownik

Bańkowski, Kukliński i 'Kalinowski.

ŚLIWICE, Pożyteczna akcja. W tut. miej
scowości utworzył się komitet, którego celem

jest organizowanie placówek Tow. Powst. i Woj,
w sąsiednich wioskach. W skład tego komitetu

wchodzą: p. Br. Mróz naczelnik poczty ze Śli
wic przewodniczący, p. Winc. Nalikowski naucz,
z Lisin zastępca przewodniczącego i referent

prasowy, p. Alojzy Gwizdała podporucznik re
zerwy zę Śliwiczek, komendant p. Feliks Giich

zawiadowca stacji ze Śliwic sekretarz, -p. Ed
mund Sadowski naucz, ze Śliwic referent

oświatowy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Józef Pyszczyński - Damasławek. Numery
z 1928 r. zostały zupełnie wyczerpane. Posia
damy rocznik, który jednak można przejrzeć
tylko osobiście w naszej redakcji.

J. Deja z Lubiewa, Jest to sprawa czysto
prywatna, którą zajmować się nie będziemy.

Związkowi studenckiemu ,,Korab" przy po
litechnice gdańskiej. Nadesłane uwagi o po
trzebie kształcenia inżynierów okrętowych i ma
szyn okrętowych, której to akcji miarodajne
czynniki odmawiają poparcia, posłużą nam do

następnych artykułów o polskiej flocie han
dlowej.

Józef M ichalski - Prądy. Zasiłek na czas

bezrobocia należałby się Panu niewątpliwie,
gdyby Koleje Państwowe opłacały ubezpiecze
nie. Jeżeli Fundusz Bezrobocia (nie Państwo
wy Urząd Pośrednictwa Pracy) zasiłku nie chce

wypłacić, widocznie Kolej Państwowa składek

ubezpieczeniowych za Pana nie płaciła. Ra
dzimy dla uzyskania podstawy, dla ewtl. dal
szych kroków postawić wniosek do Komisji----
Odwoławczej Funduszu Bezrobocia w Byd
goszczy.
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Z Zorania.
Narasy dyżur ma do dnia 7 bm. włącznie

apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

We wtorek, dnia 4 bm. o godz. 20,15 drugi
rai: z rzędu arcywęsoła farsa francuska Coolus'a

i Henneąuin'a p. t. ,,Raj zamknięty",
W środę, dnia 5 bm. o godz. 20,15 wystąpią

artyści naszego teatru z nowym.programem ka
baretowym p. t. ,,Hallo, balio, wieczór śmie
chu". Na program złoży się część koncertowa

z) nowemi piosenkami, nowemi ę-ecytacjami i no
wym baletem, w którym 'wystąpią siostry Łu
cja i Gertruda Piechotówny. Zakończy wieczór

przezabawny skecz w 2 aktach, wywołujący
nieustanny śmiech na widowni. Występ najlep
szych sił komedjowych naszego teatru.

Gdzie i kiedy urzędować będzie komisja do

badania pojazdów mechanicznych. Komisja w o 
jewódzka do badania pojazdów mechanicznych
urzędować będzie w Toruniu w dniach 5 i 12

lutego i 12, 22 i 29 marca.

Terminy wypłat zasiłków dla

bezrobotnych z p. toruńskiego
Wypłata zasiłków dla bezrobotnych z po

w iatu toruńskiego odbywać się będzie począ

wszy od. 1 lutego br. w następujących dniach

i miejscowościach:
Każdy poniedziałek od godz. 9, w Podgórzu

w Domu Polskim (kino), z następujących miej
scowości: Kąkol, Kozibór, Cierpice, Nieszawka

Mała i Wielka o 9-tej, Rudak o godz. 9,30,
Stawki o 10,30, Podgórz o godz. 11,30.

Każdy wtorek od godz. 8 -ej w Lubiczu,
w sali p. Anusiaka, z następujących miejsco
wości: Grębocin o godz. 8, Brzezinko, Kaszczo-

rek, Nowawieś, Rogówko, Złotorja o g. 10,30,
Młyniec o godz. 11, Lubicz 4 12,30.

Każda środa od godziny 14, w Łubiance,
w kancelarji drogomistrza Sierakowskiego, z na
stępujących miejscowości: Otowice, Siemoń
o godz. 14. Brąchnowo o 14,30. Rzęczkowo, Łą-
żyn, Biskupice, Bierzgłowo, Łubianka o godz,
15-tej.

Każda środa o godzinie 11, w Brzęczce,
w kancelarji sołtysa Polanowskiego, z miejsco
wości Brzeczka i Pieczenia.

Każda środa o godz. 11-ej w Smolnie, w kan
celarji wójtowskiej, z miejscowości: Cegięlnik,
Pędzewo,' Stanisławka, Zarosłe Cienkie, Topo
rzysko, Smolno i Rozgarty.

Wypłata zasiłków dla bezrobotnych z miej
scowości niewymienionych powyżej, odbywać
się będzie każdy czwartek w Toruniu przy ul.

Wały (gmach Urzędu Pośrednictwa Pracy) od

godziny 9-ej.

W itaflfM isości z FaicRaoii.

RADZYŃ POM, Dla ubogich. Z okazji dzie
sięciolecia odzyskania Pomorza ofiarował dzie
rżawca domeny państw. Fijewo p. Kurt Wich-

mann dla ubogich miasta Radzyna 10 ctr. węgla
i ctr. grochu W imieniu ubogich składa ser
deczne ,,Bóg zapłać" Magistrat.

LISINY. Nowe Tow. Powst. i Wojaków,
Z ramienia komitetu organizacyjnego Śliwice
założono Tow. Powst, i Wojaków. Placówka

liczy 34 członków. Do zarządu wybrano: p.

naucz. Winc. Nalikows.kiego prezesem, Edm.

Błasa komendantem, Onufra Połoma sekreta
rzem, Anastazego W elzandta skarbnikiem,
Karola Pacurę zast. komendanta. Przy Tow.

Powst. i Woj. utworzono drużynę ćwiczebną
z młodzieży przedpoborowej oraz Koło oświa
towe, do którego wciągnięto płeć żeńską. Z ra
mienia kom. org. Śliwice przybyli pp.; Br. Mróz

naczelnik poczty, Alojzy Gwizdała, podpo
rucznik rezerwy i Winc. Nalikowski, nauczyciel.

CZERSK. Z Rady Miejskiej. W tib. piątek
wiecz. odbyło się pod przewodnictwem p. J.

Ostrowskiego posiedzenie Rady Miejskiej. Rada

przyjęła do wiadomości sprawozdanie p. Racz
kowskiego o rewizji Kasy Miejskiej z dnia 3.

ubtn, Z kolei wybrano mistrza rzeźniękiego p.

Tuszyńskiego członkiem Rady Nadzorczej w

dokształcającej szkole zawodowej, P. Tuszyń
ski wchodzi w miejsce p. Mańkowskiego, który
wyprowadził się do Tczewa. W dalszym ciągu
obradowano nad wnioskiem p, Kiedrowskiego
o zniżenie opłaty komunalnej za palenia na w y
rób trunków, przetworów wódczanych i spiry
tusowych. W rezultacie uchwalono obniżyć
opłatę z 100 proc. na 10 proc. Dłużej rozpra
wiano nad preliminarzem budżetowym na rok

1930-31, Ostatecznie ustalono jak następuje:
budżet administracyjny w dochodach i rozcho
dach na sumę 191.182 zł, budżet gazowni miej
skiej na sumę 70.881 zł. W końcu Rada przy
jęła do wiadomości sprawozdanie o ukończeniu

postępowania dyscyplinarnego przeciwko p.

Fankidejskiemu, rendantowi Kasy Miejskiej.
W dniu 25. ubm. p. Fankidejski został z powro
tem w urząd wprowadzony.

Clastiissaass.
Firma ,,Expori" otworzyła w naszem mieście

przy ul. 'Rybackiej 8 skład, w którym sprze
dawane będą odpadki mięsne z bydła przezna
czonego na wywóz, po cenach znacznie zniżo
nych.

Kradzieże. Bieliznę skradziono p. Lewan
dowskiej, uł. Wodna 21. Tamże poszkodowaną
również została p. Maszner Agnieszka. Wartość

skradzionych rzeczy wynosi 170 zł. W ul. Ko
ścielnej skradziono p. Leoniak Helenie bieliznę
wartości 50 zł. Gęsi i kury skradziono na Wy
budowaniu, z zamkniętego chlewa, p. Kuba
ckiemu. Podczas ślizgania się pozostawił
płaszcz bez dozoru uczeń gimn. Ganasiński.

Płaszcz ten nieznany sprawca ,,skonfiskował".

Przejazd przez W isłę. Zarząd Dróg Wodnych
w Chełmnie komunikuje, że przejazd przez

Wisłę w Chełmnie, odbywa się przy pomocy

małego parowca z promem. 'Przewozić można

samochody, furmanki do 20 ctr., od godz, 7 rano

do 5 wieczór.

Tow, śpiewu ,,Dzwon". Znane ze swych
występów Tow, śpiewu ,,Dzwon" urządza swój
w ielki, doroczny koncert. Niewątpliwie, że

społeczeństwo m. Chełmna, pomne zasług, po
łożonych przez Tow., gremjalnie zjawi się na

zapowiedzianym koncercie.

Za opór władzy. Swego czasu stawił opór
władzy niej. Szczerbakówski z Chełmna i przy
szamotaniu się chciał wyrwać st. przodowniko
wi poł. państw, szablę, W tej chwili policjant
ciął go szablą i zranił lekko, a nast. zaprowa

dzono go na posterunek. W piątek za czyn ten

wyrokiem sądu grodzkiego został skazany na

1 miesiąc więzienia.

Kradzież bielizny. St. przodownikowi poi,
państw. Jutkowiakowi, skradziono bieliznę,
wartości około 500 zł. Szwaczka Klara zamel
dowała kradzież; bielizny na około 160 zł.

Ub, niedzieli urządził Chór Kościelny w sali

,,Browaru" swoją doroczną zabawę zimową.
Chór mieszany, przy akompaniamencie p. Wiór
ka, utalentowanego pianisty, pod batutą swego

dyrygenta p. Martyna odśpiewał na w stępie
polonez Chopina p, t. ,,Polskiej pieśni cześć",
oraz wiązankę Ponieckiego ,,Przyszła kreska

na Matyska", Zespół amatorski pod reżyserją
p. Grzonkowskięgo, złożony z pp.: Kaszubow-

skiego, Lewandowskiej, Gierszewskiej; Szwedy.
Dąbrow'skiego, Bociana, Langowskiego, D. Maj-
kówny, Spicy, Bloka, Karnowskiego i M. Gla-

żianki odegrał komedję p. t. ,,Potrójna narze
czona". Na zakończenie programu wystąpił
chór męski z kantatą ,,Na cześć żołnierza pol
skiego", oraz chór mieszany z polonezem Bart
kiewicza p. t. ,,Na swojską nutę". Całość w'y
padła ku ogólnemu zadowoleniu, udział gości
był nadzwyczaj liczny. W czasie zabawy przy
grywała orkiestra p. Martyna.

Walne zebranie Koła Gospodyń Wiejskich.
W hotelu ,,Du No-rd" odbyło się w niedzielę
doroczne walne zebranie Koła Gospodyń Wiej-
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ZGrudziądza
Imieniny p. Prezydenta nie odbyły się. Za

powiedziana z okazji imienin p. Prezydenta
Mościckiego uroczysta akademja nie odbyła się
wobec wyrażonego życzenia przez Dostojnego
Solenizanta, aby dzień Jego imienin nie był ni
gdzie święcony przez specjalne uroczystości.

Wiśniewski, mistrz Polski, walczy w Gru
dziądzu. Na zawodach bokserskich Bydgoszćz
— Grudziądz, urządzanych w środę, dn. 5 bm,
o godz. 7,30 wiecz. w ,,Tivoli" przez sekcję
bokserską ,,Sokoła" I, walczyć będzie, oprócz
siedmiu pięśćiąrzy,, bydggskjph,. mistrz Polski

wagi półciężkiej Wiśniewski, z K. S, ,,Warta"
z.Poznaniu, reprezentant międzynarodowy Pol

ski, z T, Czarneckim z ,.Sokoła" I.

Kinos ,(Apollo" wyświetla doskonały film

dwiękowy p. t, ,,Śpiewający błazen".

Kino ,(Orzeł", ,,Gwiazda tawerny portowej",
oto tytuł porywającego dramatu z awanturni
czego życia marynarzy i przemytników, wśród

mętów społecznych knajp i spelunek porto
wych. Pozatem film cowboyów, z Tom Tylłer
w roli głównej. Razem 16 aktów.

Baczność, bezrobotni m. Grudziądza! Bez
robotnym, zam. na terenie m. Grudziądza, któ
rzy wyczerpali z dn. 9 stycznia 1930 r. wszel
kie zasiłki ustawowe z funduszu bezrobocia,
będzie wypłacał Magistrat z państwowych
funduszów dla bezrobotnych jednorazowy za
siłek pieniężny. W obec pow'yższego zgłoszą się
wszyscy bezrobotni powyższą akcją objęci,
w Ratuszu pokój 113, celem rejestracji, w nast.

porządku: lit. H - N we wtorek, 4 bm.j lit. O -

T w środę,,5 bm.; lit. U - Z w czwartek, 6 bm.

od godz. 8 do 12. Zgłaszający się bezrobotni

muszą zaopatrzyć się w legitymację P. U . P, P,
z najnowszą datą kontrolną, dowód osobisty
wzgl. inne urzędowe zaświadczenia tożsamości,
zaświadczenie wydane przez miejski urząd mel
dunkowy o miejscu i czasie zamieszkania bez
robotnego w Grudziądzu lub domu oraz o jego
stanie rodzinnym z wykazem osób, należących
do rodziny bezrobotnego. - Magistrat, W y
dział Opieki Społ.

Są jeszcze ludzie uczciwi. Pan Juljan Pstrąg
zgubił przed kilku dniami portfel z 600 zł. Nim

jednak zgubę swą zameldował i ogłosił- w pi
smach, do komisarjatu I-go P. P. zgłosił się

nauczyciel p. Jan Hajec, zam, przy ul. Cheł
mińskiej, ktdry złożył dyżurnemu przodowni
kowi znalezione pieniądze.

Na bezrobotnych. Z inicjatywy p. radcy Li
powskiego urzędnicy miejscy opodatkowali się
na rzecz bezrobotnych, deklarując zakup więk
szej ilości bonów na fundusz pomocy dla do
tkniętych bezrobociem.

Ostrzeżenie, P. Lewandowski z komitetu

bezrobotnych prosi nas o zaznaczenie, iż niej.
Majewski Franciszek chodzi po domach i zbie
ra nieprawnie składki w imieniu komitetu, na

fundusz bezrobotnych

Niebywały przewrót w cenach
Daje isię odczuwać wielki kryzys gospodar

czy, szczególnie w Grudziądzu i to w całej
pełni.

Brak w obiegu gotówki, a jeszcze co gorsze

to, że niektóre zakłady fabryczne zredukować

musiały nietyłko swych urzędników, ale i ro
botników i t. p. Kupiectwo nasze grudziądzkie,
które żyje w głównej mierze z tych warstw

pracujących, głęboko odczuwa tę właśnie klę
skę gospodarczą i pragnie wedle sił i możności

pomóc tej warstwie pracującej,
Znany powszechnie na Pomorzu ,,Dom T o

warowy" Br. Korzeniewskich Tow. Akc, w

Grudziądzu kroczy na czele kupiectwa polskie
go na tem naszem Pomorzu i jest niejako sztan

darem tego kupiectwa.
Nietyłko że firma Br. Korzeniewskich staje

zawsze pierwsza w szeregach dając pomoc tam

gdzie tej pomocy materialnej społeczeństw o

nasze potrzebuje, czy też na cele charytatywne,
narodowe czy religijne, wszędzie i zawsze służy
pięknym wzorem i szlachetnym przykładem,
dlatego już z tego punktu widzenia wszyscy

powinniśmy swe zakupy uskuteczniać w tej tak

szlachetnie dla całego społeczeństwa myślącej
firmie.

,,Białe Tygodnie" firmy Korzeniewskich, któ
re rozpoczynają się z dniem 5 lutego robią
ogromny przewrót we wszystkiem. Ceny zo
stały zredukowane do niebywałych dotąd granic,
aczkolwiek ceny w ,,Domu Towarowym" Br.

Korzeniewskich zawsze były przystępne, to te
raz ceny będą bezkonkurencyjne i umożliwią

wszystkim korzystny zakup.
Te wielkie zmiany ogłosi fenomenalna rekla

ma, jakiej dotąd w Grudziądzu nie było, chyba
widzieliśmy ją na pokazie P. W . K. w Poznaniu.

Dla przyjemności licznych, bardzo licznej
klienteli, która będzie chciała tę . bodaj naj
tańszą podaż firmy Br. Korzeniewskich wyko
rzystać, będzie naw et koncert radjowy. W

przygotowaniu jest jeszcze wiele niespodzianek,
a pomiędzy innemi wspaniałe świetlne rekla
myit.p.

,,Białe Tygodnie".
Prosimy bardzo przekonać się osobiście. Ceny

reklamowe z cenami jarmarcznemi obecnej kon
kurencji.

Znając od szeregu lat firmę ,,Dom Towaro
wy" Br. Korzeniewskich a znamy ją jako so
lidną nawskroś, która zawsze miała ceny nad

wyraz umiarkowane, bo kalkulacja jest taka,
że liczy na wielki obrót, a mały zysk oddając
tylko najlepsze jakości towaru, to tem więcej
teraz podczas tych tygodni tanich t. zw .

,,Białe Tygodnie" będziemy mieli możność prze
konania się o nadzwyczajnej tej podaży, którą
naszym Szan. Czytelnikom gorąco polecamy.

Prosimy z uwagą przeczytać ogłoszenie, jak
nie mniej, jak to już wyżej piszemy porównać
ceny przy równoczesnem zbadaniu i stwierdze
niu jakości materiałów.

Wszyscy pospieszmy w dniach od 5 do 20

lutego aby w firmie Korzeniewskich zakupić to,
na co mamy zapotrzebowanie. Polak w dzi
siejszych tak nadzwyczaj trudnych czasach wi
nien pamiętać o rodaku, więc swe zakupy usku
teczniać powinien tylko u Polaka w myśl hasła

,,Sw'ój do swego".
Firmie Bracia Korzeniewscy życzymy jak

najlepszego powodzenia w tradycyjnych jej
,,B iałych Tygodniach",, (3028

skich, na którem przewodnicząca p. Gulgowska
z Kiełpina miała wykład aktualny o hodowli

drobiu, warzywnictwie i sadownictwie. Do za
rządu Koła na rok bież. wybrano p. Gulgowską
z Kiełpina ponownie na przewodniczącą,
p. Okonkową z Koślinki — zastępczynią,
p. Okonkówna z Koślinki — sekretarką, p. Za-

krysianka z Bladowa — skarbniczką. U chw a
lono urządzić wieczorek w dn. 5 lutego.

Z Tow. Czerwonego Krzyża. W lokalu

p. Pałuckiego odbyło się zebranie Czerwone
go Krzyża, które przy bardzo licznym udziale

członków zagaiła dr. Drzycimska. Zorganizowa
no m. in. drużynę ratowniczą, liczącą około 50

osób, będącą pod kierownictwem p. Jana Wi-

ianta, instruktora gazowego, jak również uchwa
lono zakupić potrzebne sprzęty. Na akcję doży
wiania biednej dziatwy szkolnej wyasygnowano

50 zł.

Z Tow. Hodowców Gołębi Pocztow. i Dro
biu. W lojydu p. A . Neumana odbyło się walne

zebranie Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych
i Drobiu. Po zagajeniu obrad zdał prezes p. Go
łębiewski obszerne sprawozdanie z wystawy
drobiu w Chojnicach. Do nowego zarządu wy
brano p. Gołębiewskiego ponownie jako pre
zesa, p, Poetscha zastępcą, p. Kuleszę sekreta
rzem, p. G ołębiewskiego skarbnikiem.

Zgon, W środę, dn. 22 ub m. odbył się po
grzeb ś, p. Teodozji Gulgowskiej, lat 24, człon
kini miejsc. Stow. Młodz. Żeńskiej. Kondukt po
grzebowy prowadzili ks. Lewańczyk i ks. Ro
gala.

CtaelmSa.
Osobiste. Honorową odznaką Frontu Po

morskiego został odznaczony redaktor odpo
wiedzialny ,,Gazety Chełmżyńskiej" p. Antoni

Kociemski.

Osobiste. Posterunkowy P. P. p. Czyżew
ski Stanisław został przeniesiony do Torunia,

Cześć muzyce. W dn. 28 ub. m. odbyło się
m iesięczne zebranie Klubu mandolinistów ,,Li
ra". W nieobecności prezesa zagaił obrady se
kretarz p. Paczkowski. Omawiano wewnętrzne
sprawy towarzystwa.

Nieomal śmierć w głębinach jeziora. W dn,
20. ubm. wpadli do przerębli dwaj młodzi gim-
nazjaści, Rochon i Czajkowski. Na szczęście
znajdujący się opodal koledzy Daleszyński
i Majszejewicz pospieszyli tonącym z pomocą.

Gmiew.
Walne zebranie Tow, Powstańców 1 Wola

ków odbędzie się po raz drugi w niedzielę daia

9, bm. Pierwsze zwołane na dzień 26 stycznia
odbye się nie mogło z braku odpowiedniej ilości

członków. Apelujemy do wszystkich członków

tut. placówki o bezwarunkowe przybycie.
Czytelnikom naszym polecamy niedawno

otworzony skład papieru i przyborów piśmien
nych Franciszka Kampera, przy uHcy 27 Stycz
nia 12,'Tam również zaabonować można ,dzien
nik Bydgoski" na miesiąc luty.

fezew
,,Co to jest radjo?". Licznie zebrana publi

czność w auli gimnazjum męskiego w ub. wto
rek miała sposobność dowiedzieć się na odczy
cie p. Gabrysiewicza, wszelkich teoretycznych
wiadomości o istocie radja.

Zrzeszenie Rodaków z Warmji. Centrala

Zrzeszenia wydając książkę pamiątkową, w zy
wa wszystkich dawniejszych działaczy plebiscy
towych, aby zechcieli przesłać opisy wiarogo-
dnych epizodów z czasu plebiscytu. Kto po
siada oryginały ulotek, wycinki z gazet lub in
ne ważne dokumenty z owego czasu, zechce

przesłać je na ręce prezesa Zrzeszenia p. Świ-
talskiego, ul. Kościuszki 19 w Tczewie.

Z Tow, Czytelni Ludowych. Przy bibljotece
Tow. Czytelni Ludowych, ul. Strzelecka nr. 5,
otwartą została stała czytelnia gazet i czaso
pism. Nreczłonkowie płacą 5 gr. wstępu, człon
kowie mają wstęp wolny. Za wyjątkiem nie
dziel i świąt, czytelnia otwartą jest codziennie

od godz. 17 do 19 wiecz.

Kurs rolniczy, W środę, dn. 29 ub, m. roz
począł się w Hali Miejskiej o godz. 10,30, przy

udziale około 50 rolników z powiatu, kurs rol
niczy. Kurs ten otworzył prezes powiatowy
P. T. R. p. Skarżyński z Radostowa,

PROGRAM RADIOFONICZNY.

ŚRODA, 4 LUTEGO.

17,45—18,00: Wilno. Koncert muzyki organo
wej. Transm. z katedry wileńskiej.

19.05—19,30: Wilno, ,,Sąd", zradjofonizowana
nowela Wł. Reymonta,

19,25—19,50: Kraków. Odczyt p. t. ,,Polscy od
krywcy".

20,00: KocnigswustełhausEn. Langenberg. Lipsk,
Transmisja koncertu z Paryża,

20.05—20,30; Poznań. Odczyt p. t. ,,Związki
Górnego Śląska z Polską",

20,15: Warszawa, Audycja narodowościowa

francuska.

20,30: Medjoian, ,,Traviata" opera Verdiego.
21,00; Paryż. Koncert międzynarodowy.
21,02: Rzym. ,,La mazourka bleu", operetka

w 3 aktach Lehara,
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 lutego 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Andrzeja Korsini b. w ., Weroniki p.

Jutro: Agaty p. i męcz., Hjacentego p.

Wschód słońca: godz. 7,40.
Zachód słońca: godz. 16,49.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 3 lutego do ponie
działku 10 lutego dyżurują:

1) Apteka Pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

2) Apteka W. Kużaja, ul. Długa 57.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum ,,I. wystawa ar
tystek polskich".

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie z

'wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14 i

od 17-20 Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od 11-1314 i od 17-

18,45 godz.

— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, w wtorki i soboty od 15-19 .

TEATK MIEJSKI.

Dziś, we wtorek o VA ,,Królowa miliar
dów".

Jutro, w środę, wraca na afisz ,,Wielki

Fryderyk" z Solskim w roli tytułowej. Kre
acja znakomitego mistrza sceny wzbudza

niesłychany entuzjazm, a publiczność zapeł
niająca teatr po brzegi nie szczędzi okla
sków wybitnemu gościowi i reszty wyko
nawcom, tworzącym przedstawienie jedno
z najlepszych. Znakomity artysta ukaże się
w ,,Fryderyku" jeszcze tylko raz jeden w

najbliższą niedzielę. .

We wtorek przyszłego tygodnia 3-cia i

ostatnia premjera z udziałem Solskiego,
którą wypełni ,,Wieczór 3 Króli" Szekspira.

W niedzielę po południu ,,Królowa mi-

Ijardów",

Dyskusja nad budżetem nietylko w swo
ich szczegółach była pouczającą. Także ca
łokształt tej debaty w komisji budżetowej
daje pole do uwag i do zastrzeżeń. Ton dy
skusji był na ogół spokojniejszy. Padały
oświadczenia, że ta lub owa poprawka nie

'posiada charakteru politycznego i nie na
leży jej uważać za votum nieufności. Mimo

to, mianowicie gdy chodziło o fundusze dy
spozycyjne, prace komisji robiły ujemne
wrażenie. Trąciły demagog,ą.

Typowym tego przykładem budżet Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych. Tu operacji

tych dokonywano z wielką szkodą dla pań
stwa.

Wroga nam propaganda operuje suma
mi, idącymi w mnogie tysiące. W tej kre
ciej wojnie przeciw nam utrzymywane są

specjalne agencje. Wydawane są specjalne
publikacje. Wydzierżawia się światowe cza
sopisma, aby nam szkodzić. Niemcy na sa
mą propagandę rewizji granic wschodnich

wydają więcej, niż wynosi nasz cały budżet

Ministerstwa Spraw Zagranicznych. To też

nasza kontrakcja nie może przeciwstawić
się tej ofenzywie z dostateczną siłą. Tem

bardziej, że nasza propaganda musi dzia
łać pozatem w kierunku, jakiego inne pań
stwa nie znają. Wrogowie nasi pracują nad

umocnieniem swych wpływów, nad przefor
sowaniem w opinji świata pewnych poglą
dów. Nasza propaganda zaś nie wyszła do
tychczas ze swoich zadań elementarnych.
I tak samo, jak kupować albo budować mu
simy gmachy poselstw i konsulatów, tak

samo kupować sobie i budować musimy
za granicą kredyt moralny, zaufanie do

państwa, a przedewszystkiem znajomość
naszego państwa. Jako curiosum niech po
służy, że obcy przemysłowcy lub urzędnicy
często bardzo nie wiedzą, że Polska istnieje
lub jakie posiada granice. Nad usunięciem
takich to dziwolągów pracować musi w

pierwszym rzędzie min. spraw zagr.

I oto temu ministerstwu obcina się fun

dusz dyspozycyjny i propagandowy. W tru

dne położenie wstawia się ministra, którego
zasługi dla Polski są u nas znane a zagra

nicą i uznane. Czy większości się zdawało

że przez taką uchwałę, niepopularną i nie
rzeczową, odda przysługę państwu?

I inna jeszcze szkodliwa strona takich

('skreśleń. Podobne cięcia zachęcają prasę

prorządową do coraz silniejszego nacisku

na rząd, by zerwał z kompromisową tak
tyką i uderzył w ton bojowy.

I tu jest klucz sytuacji. Bo w Sejmie
są stronnictwa, które powściągliwość obec
nego rządu uważają za słabość. Ale się my
lą. To też nie pod tym adresem należy
apelować o zmianę taktyki, lecz pod adre
sem Sejmu.

— Wykłady przeciwalkoholowe w Domu

Katolickim przy Farze. Dziś, we wtorek,
4 lutego o godz. 16,50: ,,Kościół a sprawa al
koholizmu w Polsce" - ks. Gałdyński, sekr.

gen. Kat. Związku Abstynentów. - Jutro,
w środę, 5 lutego o godz. 19,25: ,,Szkoła w

trosce o trzeźwość młodzieży" — dr. Dobro
wolski, profesor Uniw. Poznańskiego.

— Wyjaśnienie, P. aptekarzowa Źuchow-
ska wyjaśnia, że po pieniądze, które zostały
złożone na tutejsze organizacje kulturalno
społeczne, należy się zwrócić po odbiór do

naszej administracji. Na Polski Czerwony
Krzyż przeznaczono podwójne wstępne tj.
10 zł.

— Na ustawienie figury Matki Boskiej
na wysepce na Brdzie — naprzeciwko mostu

N. N . złożył 3 złote.

— Binra bydgoskiej Izby Rzemieślniczej
przeniesiono z ulicy Gdańskiej do nowej
siedziby (Dom Rzemieślniczy) przy ulicy

Jagiellońskiej 60.

— Ostre strzelanie bojowe. Dnia 5 bm.

przeprowadza 61 p. p. Wlkp . ostre strzelanie

na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech, w

Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kierun

ku strzeżone będą przez posterunki własne.

— jjSOKÓŁ" ŻEŃSKI. Zebranie plenarne
Żeńskiego Tow. gimn. ,,Sokół" odbędzie się
w środę dnia 5 bm. o godz. 7,30 w Sekreta
riacie przy ul. Dworcowej nr. 2. - Liczne

i punktualne przyjście druhen bardzo pożą
dane.

— Skutki ludzkiej ciekawości. W związ
ku ze sprawą p. Schmidta z ulicy Orła, któ
rego prezes Katolickiego T-wa Robotników

Polskich na Szwederowie na zebraniu pu
blicznem nazwał hodurowcem i na dowód

pokazał jego legitymację członkowską tejże
sekty odszczepieńczej, po wysłuchaniu je
dnej i dł-ugiej strony oraz zasiągnięciu
opinji duszpasterza wyjaśniamy, co nastę
puje: Prezes p. Zieliński działał z pobudek
szlachetnych, ostrzegając katolików przed
osobnikiem, posiadającym legitymację ho-

durowską. Nie znaczy to jednak, że wymie
niony po. imieniu Michał Schmidt jest
istotnie hodurowcem. Legitymację zdobył
bowiem w celu przysłuchania się ,,kazaniu"

sekciarskiego ,,księdza" i obejrzenia sobie

tamtejszych obrządków. Z prostej ciekawo
ści był tylko jeden jedyny raz w gminie
hodurowskiej, zdał zaraz o tem relację swe
mu duszpasterzowi i prosił o przebaczenie.
Z hodurowcami zatem poza tą nieszczęsną
legitymacją, otrzymaną przypadkowo, p.

Schmidt nie wspólnego nie miał i nie ma.

Sprawę uważamy dla obu stron za dosta
tecznie wyjaśnioną,

— Kto zamienił płaszcz? W garderobie
,,Strzelnicy" pozostawiono na zabawie han
dlowców płaszcz, znaczony monogramem

K. K . a zabrano omyłkowo inny. Właściciel

płaszcza zechce się zgłosić u gospodarza

,,Strzelnicy" .

Z komitetu
obchodu dziesięciolecia

odzyskania morza dla Polski.

Okręgowy Komitet Floty Narodowej

wspólnie z Ligą Morską i Rzeczną w

Bydgoszczy urządza uroczystość dziesię
ciolecia odzyskania wybrzeża morskiego
dla Polski dnia 16. lutego 1930 r. W pro
gramie jest: nabożeństwo uroczyste, po
tem pochód przez miasto, po pochodzie
wesoły poranek w Teatrze Miejskim z

występami artystów, jak deklamacje,
wesoły djalog, balet, chór, koncert itd.

Aby dzień ten m iły uczcić należycie,
a zarazem żeby Flota Narodowa na tem

zyskała, Okręgowy Komitet Floty Naro
dowej wydał nalepki ,,Bałtyk nasz!" po
cenie 10 groszy, z czego dochód zostanie

przeznaczony na budowę okrętu. Nie po
winno być ani jednego okna, w któremby
nie znajdowała się nalepka propagando
wa. Pokażmy, że zdajemy sobie sprawę
z ogromnego znaczenia, jakiem jest od
zyskanie wybrzeża morskiego dla Polski!

Nalepki nabyć można u specjalnych
sprzedawców, posiadających upoważ
nienie sekretarjatu Okr. Kom. Floty Nar.

i w sekretarjacie: Magistrat, pokój nr. 25

(telefo n 600-605).

— Książka wojskowa Franciszka Wali-

szewskiego, wydana przez P. K. U . Byd
goszcz, została znaleziona. Można ją ode
brać w naszej redakcji w godzinach urzę-

iowvch.

'-L Skradziono druty telegraficzne. Na od
cinku Bydgoszcz - Szubin, na 88,7 kilometrze,
nieznani złodzieje zerwali z trasy telegrafi
cznej drut miedziany 2 mm, na przestrzeni kil
kudziesięciu metrów. Również między Czyż-
kówkiem a Prądami skradziono 320 mtr. ta
kiego samego drutu. Skutkiem powyższych
kradzieży przerwaną została komunikacja tele
graficzna.

Udział Wielkopolan
w powstaniu 1863 r.

W opisach, zamieszczonych na łamach

,,Dziennika Bydgoskiego" i w zeszłorocznym
kalendarzu — o udziale mieszkańców Ziemi

Nadnoteckiej i Pomorza w powstaniach na
rodowych — rzecz zrozumiała, że nie było
możliwem podać nazwiska wszystkich u-

ozestników walk o wolność, ponieważ wielu

uczestników tych walk, obywatele pruscy,

dla bezpieczeństwa osobistego do udziału w

powstaniach się nie przyznawali. Do nich

należał również ś. p. Juljan Januszewski,
właściciel ziemski z Dziedzinka w powiecie
bydgoskim, ojciec p. Seweryna Januszew
skiego z Bydgoszczy. Za młodu brał on

udział we wałkach ulicznych w Berlinie

1848 roku po stronie Mierosławskiego, w

styczniu 1863 roku przekradł się z dwoma,
braćmi do Królestwa Polskiego i walczył
tam przeciwko Moskalom.

Bracia ś. p. Juljana Januszewskiego na
leżeli do lotnych oddziałów żandarmerji

polskiej, działających w obwodzie sieradz
kim, w Kaliskiem.

O środki lokomocji
dla Organów bezpieczeństwa publicznego.

Wiadomą jest rzeczą, że wykrycie spraw
ców wszelkiego rodzaju zbrodni i prze
stępstw/zależne jest od szybkiego działania

organów bezpieczeństwa publicznego. Ileż

to razy zdarza się zbrodniarzom ujść bez
karnie, jedynie dlatego, że dano im czas

do ucieczki i zatarcia śladów.

To też we wszystkich większych miastach

władzom policji śledczej przydzielone są do

użytku samochody i motocykle, niestety jed
nak policja bydgoska pozbawioną jest tych
tak ważnych środków lokomocji, co natu
ralnie utrudnia w niemałej mierze szybkie
działanie i sprawność dochodzeń. Niejedno
krotnie zdarza się bowiem, jak to np. miało

miejsce w ubiegły piątek, gdy policja śled
cza otrzymała wiadomość odokonaniu mor
derstwa na osobie śp. ks. dziekana Robow-

skiego w Sadkach, że wskazaną jest szyb

kość działania, a tu dopiero trzeba się sta
rać o wypożyczenie samochodu, co natural
nie zajmuje wiele czasu i nie zawsze osiąga
skutek. Zaznaczyć też należy, że policja w

Bydgoszczy, nie rozporządza żadnemi fun
duszami, któreby jej pozwoliły nawet na

wynajęcie w takim wypadku taksówki. Cier
pi na tern najwięcej społeczeństwo, a zy
skują bandyci i zbrodniarze.

Również w mieście, gdzie agenci śledczy
zmuszeni są w pościgu za przestępcami,
przerzucać się często z jednej dzielnicy w

drugą, nie mogą korzystać nąwet z, komu
nikacji tramwajami,gdyż nie posiadająwol
nych przejazdów, nie są oni w stanie opła
cać ich ze swych małych pensyj.

Taki stan rzeczy, wpływa bardzo ujem
nie na bezpieczeństwo publiczne i domaga
się poprawy.

Chrześcijańska Demokracja na Szwederowie,
W ubiegłą niedzielę po południu odbyło

się w lokalu p. Kołodzieja przy ulicy Ugory
róg Konopnej walne zebranie Chrześcijań
skiej Demokracji — Koła Szwederowo. U -

dział członków był bardzo liczny. Na ze
branie to przybyli również pp.: prezes koła

radzieckiego i rady okręgowej Ch. D. dr

Wiecki, wiceprezes rady okręgowej p, Siko
ra, radni dyr. Weymann i Polak, Woźny
i inni.

Obrady zaguii zasłużony prezes p. Fr'an
kowski. Po serdecznem przywitaniu wszyst
kich obecnych, przedstawił porządek dzien
ny. Protokół z ostatniego zebrania odczytał
zast. sekretarza p. Tomczyński.

Na przewodniczącego zebrania wybrano
p. radnego Polaka, który do pióra powołał

p. Tomczyńskiego, a na radnych p. Woźnego
i p. Sikorę.

Prezes p. Frankowski w swem sprawo
zdaniu przedstawił obrazowo całoroczną
działalność ustępującego zarządu, który mu
siał walczyć r, różnego rodzaju przeciwno
ściami, ażeby Kolo Ch.D.Szwederowo utrzy
mać przy życiu, a nawet rozszerzyć. W cią
gu roku ub. przystąpiło przeszło 25 no
wych członków. Obecnie czynnych jest
75 członków. Wkońcu podziękował wydaw
nictwu ,,Dziennika Bydgoskiego" i naczelne
mu redaktorowi p. Tcsce za wydatne po
parcie wysiłków zarządu i p. Kołodziejowi,
za bezinteresowne udzielanie sali na zebra
nia i posiedzenia. Stan kasy przedstawił

1skarbnik p. Mierzwicki. Saldo na rok bie
żący wynosi 15,38 zł. Imieniem komisji re
wizyjnej p. Olszewski potwierdził porządek
w prowadzeniu kasy i na jego wniosek u-

dziełono ustępującemu zarządowi absolu-

torjum jednogłośnie. Do nowego zarządu
weszli pp.: prezes — red. Kobierski, wice
prezes - Jeńczak, sekretarz - Tomczyński,
zast. sekretarza — Kubera, skarbnikiem —

, Frankowski, a jako ławnicy: Mierzwicki

ji Falarczyk. Do komisji rewizyjnej powo-

1lano pp.: Królika, Olszewskiego i Landow
skiego. W wolnych glosach przemawiali pp.:

clr Wiec'ki, dyr. Weymann, Frankowski, Mi
kołajczak, Kueznerowicz, Olszewski, Kubera,
Trębacz, Lampart, Montewski i inni.

Po omówieniu ważnych spraw dotyczą
cych Szwederowa, zamknął prezes obrady
okrzykiem: ,,Chrześcijańska Demokracja
niech żyje!"

Zwłoki ś. p. ks. dziekana Ludwika Robowskiego w Sadkach, pow. wyrzyskiego, za
mordowanego dwoma strzałami przez nieznanych opryszków podczas snu w ubiegłym

tygodniu, o czem już szeroko donosiliśmy. U góry jego podobizna przed zamordowaniem.
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Jeszcze jedna afera wekslowa.
Niema prawie dnia, byśmy nie byli zmu

szeni da zanotowania chociażby jednego
oszustwa wekslowego, dokonanego na szko
dę naiwnych obywateli naszych. Sięgały one

atoli dotychczas zaledwie dziesiątek tysięcy
złotych.

Obecnie mamy do zanotowania fakt po
ważniejszy, gdyż sięgający

m iijona złotych.

Tym razem padają ofiarą nietylko firmy

chrześcijańskie, lecz i żydowskie. ,,A rcy
dzieła" tego dokonał niejaki Władysław
Dworkowski, który z wielkim rozmachem

rzucił się w wir życia handlowego, zakła
dając przedsiębiorstwo pod firmą:

Dworkowski-Film.

Jak przystało na wielkiego przedsiębiorcę,
wydrukował on przedewszystkiem blankiety
firmowe, na których widniały ,,własne" ki
na: ,,Cristał" w Bydgoszczy, ,,Capitołu, ,,Baj
ka" i ,,Casino" w Poznaniu, ,,Pan" i ,,Słońce”
w Toruniu, wreszcie kino w Starogardzie.
Ponadto blankiety opiewały na konta ban
kowe: Związku Sp. Zarobk. i Pozn. Banku

dla Handlu i Przemysłu, a oddziały przed
siębiorstwa reklamowane byly w Poznaniu,
Król. Hucie i w Warszawie, Centrala zaś

widniała w Bydgoszczy (Gdańska 165, tel.

269). Szumnym blankietem odpowiadało w

zmpelności w wielkopańskim stylu urzą
dzone pomieszczenie Centrali o 10pokojach,
dekorowanych bogatymi dywanami, anty
kami, obrazami itp. Dla przybyłych nie bra
kło luksusowych napoi i zakąsek...

Dworkowski rozpoczął swą karjerę z we

kslami, przy pomocy których stał się wspól
nikiem wyżej wspomnianych kin, ponadto
objął ,,generalną" reprezentację przedsię
biorstw filmowych ,,Muza-Film" i ,,Fenix-

Fllm'j wreszcie ,,dorobił się" i spółki w

przedsiębiorstwie ,,Enha-Fiłm" - wszyst
kich w Warszawie.

Manipulacja Dworkowskiego polegała na

tem, iż wydzierżawiał on właścicielom kin

obrazy filmowe powyższych przedsiębiorstw,
a na pokrycie należności otrzymywał wek
sle, gwarantowane oddzielną umową co do

terminów płatności tychże.
Tak pracował lat dwa. Gdy obie strony

nabrały zaufania, Dworkowski postanowił
sytuację wykorzystać, płacąc przedsiębior
stwom filmowym swemiwekslami, a weksle

kiniarzy z dowolnie wypełnionymi termi
nami dyskontował na swój rachunek.W ten

sposób zdołał ,,nakryć" wypożyczalnie fil
mów na 750 tysięcy złotych, a kiniarzy na

270 tysięcy. W mieście naszym ofiarą padły
kina ,,Corso", ,,Cristal" a podobno ł inne;
w Poznaniu na grube sumy wpadł bardzo

poważny kupiec p. Kaiamajśki, który zamie
ścił wczoraj ostrzeżenie o dopuszczeniu
swych weksli do protestu.

Charakterystycznym objawem jest fakt,
iż Dworkowski zdołał zwinąć już swe luksu
sowe mieszkanie, sprzedając je niejakiemu
Pankau z Poznania za 15 tysięcy złotych(?!).

Smutne to jedno, iż kupcy nasi, mimo

tylu afer, jeszcze są naiwni i wystawiają
weksle ,,in blanco", ułatwiając oszustom

lekkie ,,pływanie". (S. S -ki).

Dziwne zeznanie m łodej dziewczyny.
Rzekome uprowadzenie samochodem. Uśpienie, Trzy śplęce niewiasty. Zatrzymanie się samo

chodu w lesie pod Gdynią, Ucieczka.

Do urzędu policji śledczej w Bydgoszczy,
Zgłosiła się 2! letnia Ludwika L., zamieszkała

u rodziców przy ulicy Nakielskiej, która złożyła
następujące dziwne zeznanie:

W sobotę, dnia i, bm., gdy wracała o godzi-
nje 21 do domu, zauważyła w ulicy Nakielskiej
naprzeciw szóstej śluzy, stojący samochód,

przy którym jakiś osobnik coś poprawiał. Gdy
przechodziła drogą obok samochodu, nagle wy
skoczyło z lasu dwóch innych osobników, z któ -

rych jedóL chwycił ją za kark i ręce, drugi zaś

przyłożył jej chusteczkę do ust, przyczem wcią
gnęli ją siłą (ło samochodu. W oń chusteczki

wprawiła ją w dziwne oszołomienie tak, iż za-

ledwie czuła, że samochód jechał, nie wiedziała

jednak w jakim kierunku, aż wreszcie usnęła.
Jak długo spała nie wie, lecz gdy się prze

budziła, spostrzegła, że w samochodzie obok

niej znajdowały się trzy śpiące młode kobiety.
Dalej zauważyła, że samochód stał nieruchomo

w jakimś lesie i bez żadnego dozoru, próbowa
ła więc otworzyć drzwi, które jednak były zam
knięte. W ówczas zdobyła się na odwagę
i pięścią wybiła szybę w oknie samochodu, przez
które wyskoczyła, poczem biegła lasem przeć
sie'bie. Szczęściem w lesie spotkała jakiegoś
pana, który na zapytanie, objaśnił ją, że znaj
duje się pod Gdynia. Pan ów odprowadził ją
na dworzec w Gdyni, a ponieważ jechał akurat

od Bydgoszczy, przeto wykupiła bilet i poje
chała z nim razem. W Gdyni bała się zatrzy
mywać, więc nie powiadomiła tamtejszej policji
0 wypadku, lecz wołała to uczynić w Byd
goszczy.

Brzmi to coś, jak bajka z tysiąca jednej nocy

1jakkolwiek policja nie bardzo wierzy tym ze
znaniom młodej dziewczyny, która prawdopo
dobnie dla upozorowania swej nieobecności w

domu puściła wodze bujnej fantazji, to jednak
wszczęła dochodzenia celem wyświetlenia
prawdy.

O wyniku dalszych dochodzeń, nie omieszka
my donieść czytelnikom.

Pogrzeh ś. p. Fr. Bąka.
U ludu utarło się zdanie, że tylko czło

wiek bogaty albo na Wysokiem stanowisku

może mieć wspaniały pogrzeb, biedaków bo
wiem tak nie chowają... Jeżeli chodzi o

prawdziwe zasługi, to urodzenie 'i majątek
nic albo bardzo mało wobec nich znaczą.

Kto np. wczoraj (3lutego) w godzinach po
obiednich widział na ulicach Bydgoszczy
olbrzymi kondukt żałobny idący za prostą

trumną ś.p .Franciszka Bąka, siedmiu księ
ży z ks. dziekanem Stepczyńskim, odprowa
dzających zwłoki na nowy cmentarz, liczne

sztandary i około 3000 żałobników, ten mi-

m owoli zapytać musiał otoczenia: ,,Kogo to

chowają?".

Oto leży na marach człowiek szerokiemu

ogółowi mało znany, skromny pracownik
kolejowy, robociarz, który podczas długiej
tułaczki za chlebem na obczyźnie zawsze pa
miętał o tem, co Polakowi najdroższe: re-

ligja i język ojczysty. Ś. p. Franciszek Bąk

jeździł w delegacji do Padernbom i bisku
pa Niemca przekonywał, że trzeba pomno
żyć liczbę nabożeństw i kazań polskich.
Wróciwszydokraju — nie zarażony duchem

radykalizmu ,,westfalskiego" — przystąpił
do organizacji katolickich towarzystw ro
botniczych i w zarządzie okręgowym stał się

najbliższym współpracownikiem prezesa Ja
na Cywińskiego. Głębokie doświadczenie ży
ciowe, rozsądek i uczciwość charakteru zje
dnały mu serca wszystkich druhów. O przy
wiązaniu wielkiem "do niego świadczył u-

dzlał w pogrzebie wszystkich towarzystw

robotniczych i księży-pa-tronów, oraz księży-
misjonarzy. Do grobu zanieśli trumnę ze

zwłokami ś. p . Fr. Bąka bracia-robotnicy.
Z tysiąca piersi rozległo się nad grobem
,,W itaj, Królowo..."

O Pośredniczko, zwróć Twe wejrzenie,
łaskawie na robotników katolickich, i przyj
mij ich westchnienie za duszę ś. p. Fran
ciszka Bąka!

- Zderzenie się samochodów. Dnia 1. bm.

o godz. 11,30, ną rogu ulic Śniadeckich i Sien
kiewicza, zderzył się samochód P. Z. 44450,
z samochodem p. Wincentego Specjały ze Świe-
cia, przyczem drugi samochód uległ uszkodzeniu.

Spółdzielnia Osadnicza
Polskich Osadników

w Poznaniu
nadsyła nam następujące wyjaśnienie*.

Instytucja nasza nie zawiera kontraktów

kupna, a tylko wstępne umowy, za które nie

pobiera od 1.000 -6 .000 zł gratyfikacji. Za
łatwiamy tylko umowy wstępne t. zw . ofer
ty kupna. Chętnie służymy wyczerpującemi
informacjami, akta sprawy gotowi jesteśmy
przedłożyć. Autor korespondencji ,,Oszu
stwa na tle sprzedaży osad rentowych" kie
rował się widocznie niskiemi pobudkami
zemsty, właśnie za sparaliżowanie ze strony

instytucji naszej pewnych interesów nie
uczciwych. Nie chodziło o pobieranie opłat
w tym wypadku, raczej o zdeponowanie ze

strony interesentów kaucjina wypadek cof
nięcia jednej ze stron, celem pokrycia ko
sztów. Depozyty te złożone są na ręce adwo
kata Dr. Muracha z Bydgoszczy, który z in
teresowanymi sprawę załatwia Wszelkie

interesa parcelacji i osadnictwa Zarząd

Spółdzielni Osadniczej załatwia jak najsu
mienniej, czyste mając ręce od jakiegokol
w-iek nadużycia. Na pierwszym planie Za
rząd instytucji naszej powziął sobie za za
danie wydobywanie ziemi z rąk obcych i

osadzanie na niej rodaków, zaco ze strony
malkontentów, jakich wszędzie się znajdzie,
spotyka nas najniezaslużeńsza krytyka i

niewdzięczność.

Spółdzielnia Osadnicza Polskich

Osadników z egr. odp. Poznań.

~ Echa 35 obchodu dziesięciolecia
wkroczenia wojsk polskich do Bydgo
szczy, Od wiarogodnego naocznego
świadka dowiadujemy się no następuje:
Znany tu lokal Kasyno Cywilne wywie
siło także chorągiew i przy otwartych
oknach znajdowało się dużo sympaty-
ków-Niemców podczas defilady. Lecz
skoro ukazał się wóz Drzymały — tak

jakby grom uderzył z pogodnego nie.
ba — chorągiew nagle znikła, a wszyst
kie okna szczelnie pozamykano. -

Przysłowie polskie powiada: Zdarza

się często, że za grzechy rodziców —-

dzieci pokutują.
- Z nocnych awantur. W nocy z1 na

2,bm, na ulicy Gdańskiej 47-letni Robert

M., będąc w stanie pijanym, uczuł się
zgorszony kostiuma-mi powracających, z

baló w maskowych osób, którym wymy
ślał ordynarnemi słowy. Awanturnika

odprowadzono do aresztów.

Tejże samej nocy wywołały głośną a-

wanturę przy ulicy Pomorskiej 26-letnia
Franciszka P. i 26-ietnia Agnieszka S.,
zaczepiając przechodniów, a gdy policja
usiłowała je odprowadzić do aresztów,
rzuciły się na ziemię, krzycząc w niebo-

głosy. Siłą odprowadzono obydwie pi
jane kobiety do aresztów.

Tejże nocy zjawił się w jednym z ko
m isariatów policji 72-letni Teodor M.,
lecz nie wiadomo w jakim celu, gdyż
po krótkiej chwali padł bezprzytomny
na ziemię. Przewieziono go karetką po
gotowia do stacji ratunkowej, gdzie
stwierdzono, (że staruszek zatruł się al
koholem. Po zastosowaniu odpowiednich
zabiegów, przewieziono go na przenoco
wanie się do aresztów.

Miesiąc Suty 1930
sensaeyjno-wielkomiejski program, dotąd
w Bydgoszczy nie widziany, z udziałem

Łan
prim abalerina królewskiej opery w Madrycie

Zofa Ciykilfewska
znakomita tancerka na paluszkach

. Haitka Boguftówna
tańce ekscentryczne

Olga Arbanówna tancerka

Początek o godz. 9-tfej. (3081) Dancing do rana.
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- Kto zgubił zęby? W dniu dzisiejszym
znaleziono na ulicy szczękę ze sztucznemi zę
bami. Poszkodowany może odebrać swą zgu
bę w naszej redakcji w godzinach urzędowych.

.— Zwracamy uwagę na ogłoszenie Spółdziel
czego Banku Kredytowego w Bydgoszczy, że

roczne walne zebranie odbędzie się 10. bm.

o godz. 6 wieczorem w hotelu Lengninga.
- Zwracamy uwagę na obwieszczenie urzę

dowe prezydenta miasta Bydgoszczy dr. Śliwiń
skiego o powierzeniu funkcjonariuszom policyj
nym prawa wymierzania kar w drodze dora
źnych nakazów karnych.

- Niejednemu tak na imię. Wiadomość po
dana w kronice policyjnej o kradzieży skrzypiec
przez niejakiego Zygmunta S. nie dotyczy Zyg
munta Szatkowskiego, seminarzysty II, kursu,
zam. przy ul. G rudziądzkiej.

—. Kabaret ,,Oaza". Na miesiąc luty udało

się dyrekcji pozyskać na gościnny występ
wszechświatowej sławy tancerkę Lo Davies,

prima-balerinę królewskiej opery w Madrycie,
która swemi występami na pierwszorzędnych
scenach Hiszpanji, Francji, Anglji i Rosji, zdow

była świetne triumfy. Prócz wyżej wymienio
nej urozmaicą program pierwszorzędne tancerki

polskie, jak pp,: Zofja Czykilewska, Hanka Bo*

gutówna oraz Olga Arbanówna. Bliższe szcze
góły w ogłoszeniu.

KONCERTY I ZABAWY.

-

. 62 pułk piech, zaprasza... Korpus oficer
ski 62 pulk piech. urządza w dniu dzisiejszym
t. j. 4. bm. o godz, 8 wieczorem w sali kasyna
oficerskiego przy ul. Jagiellońskiej wieczorek

taneczny, połączony z tombolą i bridgem.
- Bal wioślarek. Z wielką niecierpliwością

oczekuje się zapowiedzianego balu wioślarek*

Niedługo, bo już w sobotę dnią 8 lutego b. r.

w 'Strzelnicy będzie można w sympatycznem
gronie potańczyć. Gości czeka moc niespodzia
nek. O nastrój i szampański humor'postarają
się aranżerowie tańca, Dwa potężne zespoły
orkiestr wojskowych przygrywać będą do naj-;
modniejszych tańców.

- Mała omyłka zaszła w wczorajszej zapo
wiedzi balu maskowego Związku zawodowego
muzyków Rzplitej Polskiej oddziału Bydgoszcz,
Zabawa karnawałowa odbędzie się w czwartek,
6 bm. w sali kasyna cywilnego (przy ul. Gdań
skiej) a nie w ,,Starej Bydgoszczy". Na zmianę
przygrywać będzie 10 orkiestr, m. in. słynne
zespoły Babicza, Rapackiego i innych.

- Zabawa ,,Rodziny Policyjnej" . Przypo
minamy o wielkiej zabawie ,,Rodziny Policyjnej'"
która odbędzie się w nadchodzący czwartek w

salach Strzelnicy. Zarówno piękny cel, dochód

bowiem przeznaczony jest na leczenie chorych
dzieci członków ,,Rodziny Policyjnej", jakoteż
świetność zabawy, ściągnie niewątpliwie tłumy;
publiczności do Strzelnicy,

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś po raz ostatni podwójny pro
gram, na który składa się arcyząbawny film pL
,,Pat i Patachon na własnych śmieciach" i p, t.:

,,Walka o złoty róg". W rolach głównych M ar
cela Albanii i Luis Trenker,

KRISTAL, Dziś i jutro po raz ostatni film

produkcji polskiej o sensacyjnej treści, poświę
conej tysiącom shańbionych dziewcząt p. t.

,,Szlakiem hańby" z Malicką i Batycką (Miss
Polonją) w rolach głównych. Nadprogram.

MARYSIEŃKA wyświetla pierwszorzędnej
jakości dramat p. t. ,(Kobieta," uplastyczniający
moralne odrodzenie upadłej kobiety. Rzecz

dzieje się podczas wojny w ,Czerniowcach.

NOWOŚCI wyświetla cieszący się olbrzy-
miem powodzeniem najwspanialszy dramat

z udziałem wielkiej artystki Grety Garbo p. t,

,,Dzika archidea", Nadprogram wesoła farsa

p. t. ,,Ewa w samochodzie",

OKO wystawia od dziś premjerę wspaniałego
dramatu - miłości -— poświęcenia w 10 aktach

p.t. ,,D latego, że cię kocham”, nadprogram,
Zofja Batycka — Miss Polonja i występy arty
styczne światowej sławy duetów tanecznych
Śu et Lochway i Wierzyńskich,

PAW, Wczorajsza premjera' obrazu ,,Na
zachód od Zanzibaru" cieszy się wielkiem po
wodzeniem. Treść obrazu trzyma widza w cią
giem napięciu. Druga część programu komedją
,,Raid pani Dawidson",

jWtlWHHWllWlWHWK'

KABARET

Pomorska JA*
nr.12. (iW W feP

RESTAURACJA

t( Telefon

n r. 951.

wm.m1

ZżydaCh.Z.Z.
Walne zebranie filji Kabel Polski *.

odbyło się ub. niedzieli o godz. 13-ej w sali

restauracji,,od Lwem". Po zagajeniu zebra
nia przez p. prezesa Wencla, przewodnictwo
objął na życzenie zebranych prezes okręgo
wy Ch.Z.Z.p.Bigoński,który ze swej stro
ny powołał do pióra p.Lisieckiego, na ław
ników zaś p. Gołębiewskiego i Słonimskiego.

Ze sprawozdań członków zarzą-du wyni
ka, żo filja rozwija się mimo znacznej re
dukcji, jaka dotknęła załogę, niezwykłe po
myślnie. Liczba członków wzrosła z 145

na początku roku 1929 obecnie do 280 człon
ków. Zebrania odbywały się regularnie.

Do kasy wpłynęło w ciągu roku

ze składek 2645 zł, z czego, przekazano do

kasy okręgowej 2211,25 zł. M ajątek filji obli

czają (włączając wartość sztandaru) na

1300,- zł.

Po krótkiej dyskusji, w której zabierali

głos pp. Piotrowski, Olszewski, Kurkowski,

Wrzesikówski, Guli i Kamiński, i po7 wy
jaśnieniach końcowych, udzielonych przez

p. Wencla, uchwalono ustępującemu zarzą

dowi jednomyślnie absolutorjum.
W skład nowego zarządu filji weszli pp.:

Wencel (prezes), Guli (zast prezesa), Kie-

rzynkowski (sekretarz), Sz-adziul (zas. sekr.)
i Lisiecki (skarbnik).

Komisję rewizyjną tworzą pp.: Kurkow
ski, Trojanowicz i Wiktor Wrzesikówski.

Delegatami na roczny walny zjazd okrę
gowy Ch. Z. Z. zostali pp.: Guli, Kieżyn-
kowski, Szadziul, Lisiecki, Kamiński, Tro
janowicz, Kurkowski, Trawiński, Strzelecki,

Gołębiewski i dwie panie. Chorążym pozo
stał p. Grześkowiak. Jako a-systentów przy
dzielono mu pp.: Mączkowskiego i Kierzon-

kowskiego.
Po wyprowadzeniu nowego zarządu w u-

rzędowanie, wygłosił prezes okręgowy p.

Bigoński obszerny referat o zakładowych
Kasach pogrzebowych. Uchwalono jedno
głośnie założyć taką Kasę także w fabryce
,,Kabel Polski".

Po 4-godzinnyeh obradach zamknął pre
zes Wencel zebranie hasłem ,,'Szczęść Boże!".

OialBio^żeOiękocham
przepiękny dram at

m iłości

i poświęcenia *

Mm Tamary
Nikołaj iśmfeij

2EOPJ/L
Misa Polonia n a rok 1930, oryginalne zdjęcia

konkursow e m wszystkimi kandydatkami.

Ha scenie: występy
nowozaaugażowanych arty

stów światowej sławy.
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Z ostatniej chwili.
Warszawa, 4.2. (tel. wł.) PowrótPana

Prezydenta Rzplitej ze Spały do W ar
szawy nastąpi w sobotę, dnie 8 lutego br.

Warszawa, 4. 2. (tel. wł.) Nowomiano-

wany komisarz rządu na miasto War
szawę p. Henryk Kawecki objął wczoraj
urzędowanie.

Warszawa, 4. 2. (teł. wł.) Wczoraj od
bywała się dalej rozpoczęta w sobotę
konferencja gospodarcza, której przewo
dniczył premjer Bartel. Uczestniczyli w

niej ministrowie Kwiatkowski, Józew-

ski, Janta-Połczyński, Prystor, Boerner,
Matakiewicz, wiceministrowie Grodyń-
ski i generał Konarzewski, oraz prezes
Banku Gospodarstwa Krajowego gen.

Górecki. Na konferencji powzięto szereg
uchwał, dotyczących złagodzenia bezro
bocia. Następnie premjer Bartel odbył
drugą konferencję gospodarczą z m ini
strami Jantą-Połczyńskim i Kwiatkow
skim.

Warszawa, 4. 2. (tel. wł.) Amerykań
ski doradca finansowy p. Dewey prze
bywający obecnie w Stanach Zjednoczo
nych odjeżdża dzisiaj z portu nowojor
skiego do Londynu. W Londynie zatrzy
ma się przez kilka dni celem odbycia
kilka konferencyj z szeregiem osobisto
ści ze śwata finansowego. Następnie

uda się do Paryża, gdzie również pobyt
jego potrwa kilka dni a potem powróci
do Warszawy.

Moskwa, 3. 2. (Pat.) Dowgalewski za
wiadomił w drodze oficjalnej francuskie
go ministra spraw zagr., że zwolennicy
Kutiepowa zorganizowali pod kierownic
twem generała Millera oddział, który
miał dokonać napadu na ambasadę so
wiecką.

Zjazd delegatów Okręgu Poznańskiego
Zwiąkzu Obrony Kresów Zachodnich.

W ub. niedzielę w Poznaniu odbył się
zjazd delegatów Poznańskiego Związku
Obrony Kresów Zachodnich. Szczegóły z

powyższego zjazdu zamieścimy w nast.

numerze naszego pisma.

OD REDAKCJI.

nPrzyjacielowi". Pan się dziwi, Ze wobec

Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych
,,Ognisko" zajmujemy stanowisko nieprzy
chylne? Dziwimy się Panu, że Pan się dzi
wi, g d y ż powinien Pan znać stanowisko

,,Ogniska". Kto się interesuje sprawami
szkolnictwa, musi wiedzieć, że ,,Ognisko",
n a którego czele stoją socjaliści, zwalcza

religijne wychowanie młodzieży w szkole.
Takie teorje jeszcze, dzięki Bogu, w dziel
nicy naszej nie są własnością ogółu i dla

tego ,,Ognisko" nie m a tu co robić, a pp.
ogniskowey łatwo mogą się narazić na gru
be nieprzyjemności. Jeżeli im tak tęskno
do szkół bezreligijnych, to lepiej będzie dla

nich, jeżeli poszukają gościny tam, gdzie na

ich teorje jest moda i popyt. U nas nauczy
cielstwo jeszcze jest chrześcijańskie i ta-

kiem niezawodnie pozostanie, chcąc być
w zgodzie ze społeczeństwem. Wiatry ,,ze
wschodu" już mocno osłabły, co dla mło
dych ogniskowców winno być przestro'gą.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji stolarzy odbędzie się

w środę dnia 5 bm. o godzinie 7-mej w

lokalu p. Błocha przy ul. Jana Kazi
mierza naprzeciw Sądu Okręgowego.

Uprasza się o liczny udział członków.
Zarząd.

Ofiara Gopła.
Z Inowrocławia donoszą: Dwaj bracia

Stanisła'wscy ślizgając się na Gople
wpadli do wody. Na pomoc nadbiegł
robotnik Siedlewski, który przy pomo
cy innych jeszcze osób wyciągnął ich
z wody. Na nieszczęście tylko jednego
z nich zdołano uratować, drugi Jan Sta
nisławski nie odzyskawszy przytomno
ści — zmarł.

Z życia towarzystw.
,,HALKA". Roczne walne zebranie odbędzie

się w czwartek,dnia6.bm. o godz. 20 w lokalu

p.Biocha przy ulicy JanaKazimierza. Ze wzglę
du na obszerny porządek obrad, pożądane jest
punktualne i liczne przybycie.

Baczność, okręg bydgoski Młodych Polek.

Druhny zgłoszone na kurs sanitarny stawią się
w środę, dnia 5 lutego o godz. 5 po poł. w

szkole wydziałowej żeńskiej przy ul. Konar
skiego. We wtorek,4, bm. o godz. 5 po poł.
wspólne zebranie patronatów wszystkich Stow.
Młod. Polek w Domu Katolickim przy Farze.

Liga Katolicka przy paraiji Św. Trójcy.
Uprasza się osoby zaufane oraz wszystkie sto
warzyszenia, należące do Ligi Kat., o nie
zwłoczne uiszczenie składek członkowskich za

rok 1929 najpóźniej do 20. bm. u skarbnika J.

Kałasa, ul. Nakielska 6.
Sokół V. Okolę - Wilczak. Zebranie mie

sięczne w środę, dnia 5. bm. o godz. 19 w sali

p. Kocerki.

Bydgoski Chór Męski. Dziś we wtorek od
będzie się o godz. 20 lekcja śpiewu w lokalu p.

Bielawskiego, ul. Szczecińska 1. Tamże odbę
dzie się zebranie zarządu o godz. wcześniej t. j,
o godz, 19.

Zw. Podoi, Rezerwy. Zebranie 5 bm. o 7-ej
w Resursie Kupieckiej.

Tow. mand. ,,Lirenka". Zebranie miesięczne
dziś we wtorek w zwykłym lokalu zebrań przy
ul. Toruńskiej, Ważne sprawy. Obecność

wszystkich pożądana.
,tLutnia". Dziś zebranie plenarne o godz, 8,15

wieczorem u p, Błocha.

Związek był, zawodowych wojskowych Kolo

Bydgoszcz. Zebranie dziś we wtorek o godz. 20

w restauracji p. Błocha przed sądem.
Tow. Czeladzi Katolickiej. Dnia 5. bm.

o godz. 7,30 nadzwyczajne zebranie w ,,Domu
Czeladzi".

Związek akuszerek na Bydgoszcz i okolicę.
Zebranie dnia 5. bm. o godz. 16 w szkole Sien
kiewicza.

Tow. Filatelistów. Zebranie w środę, o go
dzinie 19,30 ul. 3 Maja nr. 13 parter lewo.

Zrzeszenie Adeptów Gry Filmowej. Dziś

we wtorek o g. 19,30 odbędzie się lekcja gry
filmowej i charakteryzacja w sali ,,Harmonji"
przy ulicy Marcinkowskiego. Uprasza się
0 punktualne przybycie,

S,M.P. ,,Gwiazda". Wewtorek4,bm.ogo
dzinie 19 zebranie zarządu.

,,Sokół" żeński. Zebranie plenarne żeńskiego
Tow. gimn, ,,Sokół” odbędzie się w środę, dnia
5. bm. o godz. 19,30 w sekretarjacie przy ulicy
Dworcowej 2. Liczne i punktualne przybycie
członkiń bardzo pożądane.

Związek Pracowników Poczt, Telegrafów
1Telefonów Rzplitej Polskiej Kolo Bydgoszcz I.

Zebranie plenarne dnia 5.bm. o godz. 20 w ma
łej sali Resursy Kupieckiej przy ul.Jagiellońskiej

Oddział Kolarzy ,,Sokół" Okolę - Wilczak,
Dziś we wtorek odbędzie się walne roczne ze
branie w sali p. Mellera, plac Piastowski.

K. S, Poionja - oddział młodzieży. Dziś,
4. bm. o godz. 19,15 trening ping-pongowy w

sali rzeźni miejskiej.
Tow. Uczniów Kupieckich, Zebranie zarzą

du we wtorek 4 bm. o godz, 20 w sekr, Zw.

Prac. Kup. ul.Mazowiecka 43.

Bydg. Klub Sportu Wędkarskiego. Dnia 5

bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu p. Mellera

miesięczne zebranie. Komplet członków ko
nieczny z powodu 25-lecia istnienia Klubu,
Termin ostateczny wykupienia u skarbnika legi-
tymacyj upływa 5 marca br.

Baczność! Grupa Powstańców Wlkp, z roku

1918-19, Zebranie plenarne dziś, we wtorek

o godz. 19 w Resursie Kupieckiej, Jagiellońska.
Dekoracja kilku członków przez prezesa okręgu
p. Kończaka krzyżem waleczności armji ochot
niczej generała Bułak-Bałachowicza; prócz tego
bardzo ważne sprawy. Komplet konieczny.

Tow. Powst. i Wojaków Jachcice. Zebranie

plenarne6.bm. o g. 18 w sali p.Orczykowskiego
Zarząd zbiera się pół godziny prędzej.

Kółko Rolnicze - Jachcice. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w* sobotę, dnia 8. bm.

o godz. 19 w lokalu p. J. Trzebiatowskiego
przy ulicy Saperów 21.

,,Sokół"l.Zapowiedziana zabawa dn. 15 bm,
,,Pod Lwem" nie odbędzie się. Natomiast dnia

9 bm. urządza sięuLengninga wieczorek towa
rzyski z urozmaiconym programem. (Wspólna
fotografją). Ćwiczenia sekcji szermierczej 2 bm.

o godz, 10,30 w sali przy ul. Kordeckiego.

Napad na plebanję pod Łańcutem.

Proboszcz ranny w oko.

Kraków , 4. 2. (Tel. wł.) Wczoraj wie
czorem 6 zamaskowanych ludzi wtar
gnęło na plebanję w Dęblinie koło Łam
cuta. Napastnicy zażądali od służby
kluczy od kasy proboszcza ks. Baneka.

Gdy służba odpowiedziała, że klucze do

kasy posiada proboszcz, który znajduje
się we wsi, bandyci zabrali leżące na

biurku kilkaset złotych, poczem odesz
li. Po drodze spotkali oni ks. proboszcza
i wystrzałem z rewolweru ranili go w

oko. Następnie napastnicy zbiegli.

Katastrofalne położenie w przemyśle
drzewnym.

Warszawa, 4. 2 .(Tel. wł.) Wczoraj
rozpoczął się w Warszawie 2-dniowy
zjazd delegatów wszystkich organizacyj
drzewnych z Polski. Celem rozpatrze
nia katastrofalnego stanu przemysłu i
handlu drzewnego, który na rynku we
wnętrznymi cierpi wskutek zastoju w

ruchu budowlanym, a na rynkach za
granicznych napotyka na niezwalczoną
konkurencję drzewa rosyjskiego.

Zjazd ma ustalić środki zaradcze,
które przedsięweźmie przemysł i han
del drzewny, a ponadto podkreślić nie
odzowną pomoc ze strony państwa.
Wczoraj zjazd powziął uchwalę wyde
legowania swych przedstawicieli w tej
sprawie do rządu.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia 3. 2. 1930 roku.

płacono za 100 kg, w zł.

Żyto ............................2 2,50-22,00
P s z e n i c a............................ 35,50 -34 ,50
Jęczmieńprzemiałowy................ 2 0,50—21,00
Jęczmieńbrowarowy.................... 2 4,00-26,00
O w ies ........................ 16,50 -17 ,50
Mąkażytnia70proc...................... 00,00-35,00
Mąkapszenna65proc................. 54,50-58 ,50
Mąkażytnia65proc..................... 0 0,00-00,00
Otręby żytnie ..............................1 3,25-14,25
Otręby p s z e n n e..................................15 ,50 -16 ,50
Rzepak ............................................0 0,00-00,00
Groch polny -

................... 28,00 — 81 ,00
Groch Y ik tó rja................................30 ,00—40,00
Groch Folgera .................... 3 0,00—35,00
Ziemniaki fabr-franeo fab. - 00-00gr. tkg.

Bank Polski płacił dnia 4 lutego za;

dolary amerykańskie 8,84—8,85
funty szterlingów , 43,21 U,
franki szwajcarskie 171,21
franki francuskie 34,85
marki niemieckie 212,20

guldeny gdańskie 172,78
szylingi austrjackie 125,-
liry włoskie 46,50
korony czeskie 26,28

.— ,----
----------------------------------------------------------

------------ s---------------------------------------------------

Napisowe słowo (tłusto)25groszy,każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każdestanowijednosłowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać50słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dlaposzukujących posady20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

K POLECENIA y j

Mojej
szan. klienteli do wiado
mościże pracownia moja
znajduje się przy ulicy
Dworcowej 3, w podwó
rzu (dawniej Ugory 6).
Także przyjmuję jeszcze
pań do nauki kroju i szy
cia. Michalska, Dworcowa
nr. 3, w podw. F1659

Kostjum
maskowy na sprzedaż.Po
znańska5,II lewo. (3062

Sbh-------

Eleganckie
kostjumy wypożycza. Rei-

nowska, Chwytowo 11.
__________

3060

Kanapy (3057
leżanki, garnitury klubo
we tanio, na raty. Tapi-
eernia, MarszałkaFocha4.

Materace
najkorzystniej kupujesz:
Marszałka Focha4,Tapi-
cernia. 3059

e łPMEPAIEyi

Teren - budowlany
najruchliwsze miejsce,
centrum Bydgoszczy,pod
kino, dom handlowy, re
stauracjąlub skład, sprze
dam tanio lub przystąpię
do spółki budowy. Ofer
ty pód ,26090” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa2.

Fi682

Koronowo.
Dom piętrowy 4 lokato
rów po 3pokoje, obszer
ne podwórze, ogródek
warzywny, stajnia doko
ni i garaż do wozów, na
dający się na przedsię
biorstwo opału i budowli
zaraz na sprzedaż, ładne

położenie. Wiad. Hotel

Dąbrowski, Koronowo.
3098

Demy
mieszkalne i handlowe,
przy 30-60 tys. zł wpłaty
na sprzedaż. Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich 33,
róg Dworcowej. (3( 85

Centrum
sprzedam dom, wpłaty
16000. Wiadomość Dzien.

Bydg. 3046

Na sprsedaż
letnisko, malownicza oko
lica kołolasu,5minut od

szosy. Adres w Dzien.

Bydg. F1662

Zakład
fryzjerski i klinika lalek
na sprzedaż. Of.do Dzien.

Bydg. Toruń, pod ,,Zakład'*.
3094

Bufet
i kredens lub kompl.jadal
nia tanio na dogodnych
warunkachnasprzedaż.Sto
larnia, Pomorska 42. F1694

Ziarno
dla kur 'drobiu) 5zł ctr

oddaje Browar Bydgoski.
Ustronie 6. i3087

Słodziny
i kiełki słodowe dla krów
i nierogacizny w każdej
ilości oddaje tanio Bro
war Bydgoski, Ustronie 6.

3088

Radioaparat
4 lampkowy, komplet z

anteną, głośnikiem,elektr.
anodówką lub bez. tanio
na spłatysprzeda Libelta
nr. 11,parter prawo. (29U3

ft LEKCJEfl

Robótki
wszelkiego rodzaju, eleg.
bieliznę wyuczę młode

panie. Wiad. ,,1110”, Her
mana Frankego 3. (3083

Gruntownej
naukiksięgowościwszyst
kich systemów, specjal
nośćbilanse,(włączniedo
kładnaznajomość obrotów

wekslowych) oraąpisania
na maszynach (metodą
10-palcową) stenografji
(system Korbel'a) kore
spondencji, matematyki
handlowej i pisma rondo
udziela fachowo i szybko
b.nauczycielElwertowski,
ul. Długa 19, II ptr.(3089

E POSftCY^i

WOLWE m

Bufetowego
z kaucją 2—30Ozł,bufet
nawłasnyrachunek.przyj
m'ę zaraz: Hote! W. Paj-
zderski,Mrocza, tel.3 .(3jUJ

Poszukuje sie
kilku dobrze się prezen-
tujących panów i pań ja
ko przedstawicieli. Akwi
zytorzy, agenci handlowi

mają pierwszeństwo (nie
koniecznie). Wyszkolenie
nastąpi podług systemu
amerykańskiego. Zdol
nym pensja i awans na

wyższe stanowisko za
pewnione. Zgł. osobiste z

dokumentami wtorek,śro
dę, czwartek10—4. Gdań
ska 125, ptr. 3086

Potrzebny
czeladnik rzeźnicki. Zgł.
do Dz. Bydg. Toruń, pod
,,Czeladnik". (3095

Sprzedawacz
dla stacji benzynowej z

kaucją może się zaraz

zgłosić od.4 -5 . Łablszak.
Świecka 5. F1693

Służąca
z gotowaniem, znająca
kuchnię warszawską,
uczciwa, z dobremi świa
dectwami potrzebna. Zgł.
między 3-4 popołudniu
Drwa Sypniewska, 'Nowy
Rynek 12. parter, wejście
ul. Melchiora Wierzbic
kiego 2. 3063

Bona
lub freblanka 1lub 2kl.
do 2-letniego chłopca od

15-go II tylko wykszt.
ludz.poszukiwana Oferty
z pierwszorzędnemi refe
rencjami, odpisem świa
dectw, fotografją i poda
niem pensji skierowaćdo

filji Dzien. Bydg. Gru
dziądz pod ,,Bona”. 3021

irzetelna ekspedjentka do
składu rzeźnickiego może

się zaraz zgłosić.B .Klahs,
Grudziądz, Plac 23Stycz
nia 19. 3092

Potrzebna
służąca,un iejącagotować
ze swoją pościelą, z Kon
gresówki lub M ałopolski.
Zgł.Grunwaldzka 3, Kę
dzior. (3090

Pokojowa
potrzebna od 1 marca,
również może się zgłosić
kucharka doskonała w

swym zawodzie. Uwzglę
dnia się tylko pierwszo
rzędne świadectwa. Dr.

Giżycki, Gdańska 159 II,
od godz. 17—19. F1699

E
ToTttST0^ !
POSZUKUJĄ %M

Młody
kupiec posiadający bar
dzo dobre i polecające
świadectwa, władający ję
zykiem polskim i niemie
ckim w słowie i piśmie,
oraz mogący stawić kau
cję,poszukuje od 1.III .

iy30 posady, miejscowość
i branża obojętna. Łask.

zgł. pod .Kupiec nr. 333”
do Dz. Bydg. 3101

itMIESZKANIA^jSjj
2 mieszkania

po 2 pok. ku'hnia, cen
trum 700-750 zł,3poko
jowe korzystnieodda Nor
ma-1Sniadęekich 6.(Fl6iO

K'pziEKtłwy'^l

Dzierżawa
Gościniec (kolonjalka) z

towarem, urządzeniem,
mieszkaniem, rola na wio
sce, zaraz oddam. Ofer
ty do filji Dz. Bydg. To
ruń, pod ,Tanio”. (30.(3

POKOJE) J
Pokój

zaraz. Gimnazjalna 2,II1.
F1695

Mały
pokój 25 zł zaraz do wy
najęcia. Zamojskiego nr.9
brama. Fl645

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ad .

Czartoryskiego 6, II pr.
3073

Pokój
Hetmańska 13, II. 10692

tGEDl
Przetarg

przymusowy. Dnia ó. 11.
br. o godz. 10-tejprzy ul.

Grunwaldzkiej 131 sprze
dawać będę: kompletny
pokój stołowy, szafęzlu-
strem, 2 biurka, maszynę
do pisania, szafę do ksią
żek, kanapę, bufet, 2 po
mocniki i innerzeczywy
ściełane. Kucharz, kom.

sadowy. 3074

Przetarg
przymusowy. Dnia 5.II .

br. sprzedam przy ulicy
Dworcowej 75 o godz.
12 w poł. większą ilość
porcelany. Kucharz, kom.

sądowy. 3077

Przetarg
przymusowy. Dnia 6.II.
br. o godz.' 16-tej po poł.
sprzedam przy ul. Dr. E -

mila Warmińskiego 10:

kompletną sypialkę z ma
teracami i 2 szafydorze
czy. Kucharz, komornik

sądowy. 3 *76

1500 zł.
pożyczki poszukuję na

gospodarstwo pod gwa
rancją na l rok, procent
wedle ugody. Of. pod
,Gospodarstwo”doEzien.
Bydg. 3071

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 1864. (3059

)2Blondynka
z lepszej rodziny muzy
kalna, z wytrawą icoś
kolwiek majątku, lat 20.
szuka znajomości pana z

porządnej rodziny celem
ożenku. Panowie do lac

28, maszyniści kolejowi,
urzędnicy kolejowi i nau
czyciele mają pierwszeń
stwo. Zgłoszenia o ile
możności z fotografią'pod
,,Blondynka-1 do DZ'en.

Bydg. 3j73
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jfpf polecenia 'm i Kolonjalką
z mieszkaniem taniosprze
dam. , Przyszłość'* Śnia
deckich 4o. (F1680Kostjumy

maskowe wypożyczam.
Mostowa 7. (l355PlacO'hudowlane

pod fabrykę, wilę, domy
m21 zł sprzedam. Gdań
ską41,,Rower*. (F1685

Maskowe

kostj'umy damskie wypo
życza Fiafciarnia, ul.Po
znańska 29. (3067 Skład

na sprzedaż z mieszkaniem
2 pokoje i kuchnia. Grun
waldzka 77. (z945

Stanisława F 1656

pracownia sukien prze
prowadzona z Dw'orcow'ej
na MarszałkaFocha 2. Eleganckie

wieczorowe i smokingow'e
nowe ubranie z pierwszo
rzędnej ręki,bielskakrepa
objętość 98 cm, zaraz na

sprzedażWiśniewski,
Matejki8, 11. 1337

Wypożyczam
kostjumy maskowe. Pe
tersona I2a, IV. ptr. 3064

Damskie

kostjumy maskowe wypo
życza ul.Ossollińskicii 10,
11ptr. prawo, F169I

Sprzedam
maszynę pończoszniczą,
lejce wyjazdowe j koc.

Malborska18, Wilczak.
3031

Fryzjerka
ondulhje tanio. Sienkie
wicza 12. Fi666

Maszyna
do szycia bębenkowa, w

dobrym stanie tanio na

sprzedaż.Zduny20a,
11 piętro prawo. F1591

Fasonowanie

kapeluszy damskich i'm ę
skich Bydgoszcz, Pomor
ska 28/29. (16012

Drzewo

opałowe wagonowo wysy
ła: Krymski, Solec Ku
jawski. Flol7

Karakułowe

prześliczne palto ze skun-

ksowym kołnierzem sprze
dam za bezcen. Hotel Len-

gning, ul. Długa 56, pokój
nr.2. (2994Fortepiany

pianina, stroi i naprawia
odpowiednio. Stawiam
orkiestry na śluby i za
bawy. Paweł Wicherek,
stroiciel fortepianów, ul.
Grodzka 16rógMostowej.
Tel.273. 3032

Baczność
badacze mięsa! Mikroskop
tanio na sprzedaż. H . Ru-
ther, Dąbrowa Chełmiń
ska. (2795

Sprzedam 30*25

duży stóg słomy żytniej
świeżej oraz stóg siana
i większą ilość rur do
drenowania średnia6
cali. Czesław Obiała,
Dźwierzchno stacja Złot
ejki pow. Inowrocław.

Śniegowce
kalosze, napraw'y z indyj
skiej gumyprzyjmuje się
doreperacji.E .GuhliSka
Bydgoszcz, Długa45. tel.
nr. 1934. Huitownia skór
i gum y indyjskiej. (17137

Tanio

przyjmuję ubraniado na
prawy, czyszczenia ipra
sowania. Także podług
miary. E . Szarafiński, ul.

Szpitalna 7. II ptr., Glaza.
3039

Serwantka
szklana ciemny dąb,2
biurka orzechow'e, garni
tur kiubowy używany,
dywan perski pluszowy
prawie nowy 31;2X41/* m.

tanio na sprzedaż. Zapy
tać Br. Szarlowski, Weł
niany Rynek 7, skład me
bli. 2576

Fotografja
legitymacyjna1 zł poleca
rW ioi”, Marsz. Focha 14.

F1700 Biurko
za 50 zł na sprzedaż. Po
morska 16, parter lew-o.

3026

Tinii' iiiiiiiHmiiiiiiiiMiiiihwii rrn iim

SCSPMiDAlOl
Majątek

300morgowy pszenno-bu-
raczanej sprzedam. Kom
pletny inwentarz, dom
10 pokoi do tego należy
500mórgdzierżawy razem

'wpłaty 70.000.Komunika
cja dobra. Biuro,,Pogoń"
Dworcowa80.

Tanio

sprzedam imadło kowal
skie , nożyce do cięcia
blachy, dłuta, wózek rę*
czny,zkaeztkanaresorach
Grunwaldzka 122. 3U11

Większą (F1654
ilość sieczki, worki kupu
jącego partjami do odda
nia. Górski, Wiązowno.

Sprzedają
natychmiast swoje go
spodarstwo 93 mćrg wiel
kie z pełnym żywym i

martwym inwentarzem,
mleczarnia i gorzelnia w

miejscu, położone nad

szosą, 12 km. ód powiat,
miasta, E.Wolter, Wał-
dowo, pow. Sępólno.(2797

Sypialnia
stoły, łóżka, szafy najta
niej w stolarni Nakielska
nr.8. (3036

Maszyną
do szycia sprzedam. Świę
tojańska 21. 11 p . 1. (Fi642

Kamienicą
przy ul.Gdańskiej, skład,
mieszkanie wmlne, sprze
dam tanio. Gdańska nr. 41,
Kołecki. Fl68t

Mało

używ--ana maszynado wy
gniatania ciasta fabryk,
niem. na sprzedaż. Zgł.
J.Ciesiński, Chełmno, ul.
22 Stycznia 9. (3014

Kamienica
w śródmieściu z interesa
mi dochód roczny 13.501*

W'płaty 50, nieruchomość

fabryczna dochodowa, po
wiatowe miasto dochód

roczny 5400wpłaty20tys.
wiele innych poleca biu
ro ,,Pogoń'* Dworcowa 80.

Tokarka F1450

kompletna firmy ^Fitzner
i Gamper”, prawie nowa

z transmisją. Telefon 143.

Materace
najtaniej. Warunki dogo
dne. W armińskiego 10.

F1687

Dem

parterowy ua sprzedaż. Of.
do Dz. Dydg. pod ,,Barter".

3056

Pianina

śliczny głos, solidnie wy
konane sprzeda tamo także
na raty Majewski, fabryka
pianin. Pomorska 65, tele
fon 2060. F1690

Kolonjalką
tanio sprzedam. Hetmań
ska 25, U. prawo, Kopiń
ski. Fi650 Tanio

sprzedam kilka regałów
i slotów (biurowych) nada
jących się do każdej bran
ży. Fr. Gertz, Jagielloń
ska 30. F1689

. Sprzedam
moją piekarnię1 skład ko
lonialny w duzęj kościelnej
wsi przy szosie, z powodu
przejęcia innego przedsię
biorstwa, przy wpłacie
lO.uOO zł. Zabudowania

masywne. Jan Liss, Pia
seczno, pow. Gniew. (3016

Sprzedam
wiertarkę z elektr. zapę
dem śrótownik pt. Stille
ra, mądło około 15 kg.
maszyna do pisania. No
wy Rynek 3, skład. (3055Mam

mtyn motorowy,3gankowy
zaraz na sprzeda'', cena po
dług tuody. D'ominik Se
roczyński, Polskie Brzozie

pow. Brodnica Rom) 3017

Samochód
używany 6 osobowy na

sprzedaż. Błonia 24,.parter
lewo, 1,3045

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Pod
Blankami 3, 11 ptr. (3066

Leżankę
sprzęty rzeżniekie sprze
dam. Kujawska 49, (3i3?

Poszukuję
używanąmaszynędodzie
lenia bulek, najchętniej
talerzowej. Zgł. A . Cie
chanowski.Karbowo,pow,
Brodnica, Pom. 2880

Piekarni
celem dzierżawy poszu
kuję od właściciela lub
na dogodnych warunkach
ż dhigieh rąk, miejsco
wość obojętna. Of. z po
daniem warunków doDz.

Bydg. pod ,,Spieszne C
B.” 3010

LEKCJE
-iiiMiiiwnieiin

Korepetycji
udzielam uczniom ekster-
nistom w zakresie całego
gimnazjum. Włostowski,
Świętojańska 20. F1646

Kurs handlowy
5-cio miesięczny na t'rakt,
kursach handt, Prof. Jana
Hennesa, Bydgoszcz, ulica

Chrobrego 7, rozpoczyna
się l-go marca br. Zapisy
przyjmuje codziennie od

12-1iti-7.Dyrekcja. (3o5o

Skrzypek
pierwszorzędnyudziela
korzystnie lekcji metodą
warszawską. Królowej
Jadwigi 13. F1664

Udzielam
lekcjiniemieckiego. Sien
kiewicza 12, I p.prawo.

F1665

Udzielam
lekcjina skrzypcach. Ciesz
kowskiego17,lpruwo.(30i9

Dla
ucznia 9 letniegodo udzie
lania lekcji dziennie jedną
godzinę, poszukuję na stałe

nauczyciela lub ucznia wyż'
szej klasy, klóry podług
obecnej metody potrafi sku
tecznie uczniaprzygotować.
Zgł. pod ,,Uczeń ul.Liebel-
ta" do filji Dz. Bydg, (F1637

E ttjtstyi
" "

Jm

Byt
zapewniony może mieć
każdy IOjO-2OJ zł mie
sięcznie zarabiać mogą
zdolni panowie i panie w

ka'żdej miejscowości przy
sprzedaży na raty obliga
cji. Fachowość zbyteczna.

Wszystkich pouczamy.
, Nowość”system ułatwić

ny najwyższe wynagro
dzenie. Zgł zdiłączeniem
fotografji do filji Dzień.

Bydg. Grudziądz pod
, Stały dochód”. (2713

Agenci
(agentki) Polacy poszuki
waniwszędzie. Propozycja
poważna,agenturasolidna
Of. ,Port” Łuków, Żele
chowska 3. (30l5

600-800 zł
Poważna Sp. Akc. poszu
kuje zaraz 4 dzielnych
wymownych podróżują
cychdołatwej wikwintnej
akwizaoji.Wiadomościfa'
chowe nie potrzebne. Sta
łe poparcie firma zape
w'nia. Dia zdolnych po 4

tygodniach stałe pobory
wzgl. udział w zyskach i
awans aa kierownika od
działu. Posada stała. Zgł.
przyjmuje w w'torek i

środę od 10-12i4—6in
spektor Mońka przy ulicy
Dworcow'ej 59, parter le
w'o. .F1663

50-80 krawców
i krawczyń ria mundury
ispodnieposzukujeHerm.
Frankego la. FI681

Ogrodnik
szofer potrzebny od 15.11.

Żelew'ski, Turze, poczta
Bukosin,pow.Tczew.(SIOj

Poszukuję
cukiernika młodego, sa
modzielnego, który w-ra-

zie potrzeby i w piekarni
pomoże zaraz iub później.
St. Rediger, mistrz pie
karski, Chełmno, ul.Ry
cerska22,Parowa Piekar
nia i cukiernia. F1502

25 złotych
dziennie nietrudno zaro
bićlekkąpracąpiśmienną.
Zgłoszenia firma Oarbon,
Gdynia. (2S3l

Kasjerkę F1651
do składu detalicznego,
władaniejęzykiem polsko
niemieckim, może ofertę
złożyć do filji Dz. Bydg.
pod .Kasjerka nr. 225”.

Bona frehfanka
I lub 11klasy tyko War
szawianka lub Kresowianka
do 5 letniej dziewczynki
potrzebna. Zgł. do filji
Dz.Bydg.pod,,Bona". F1670

Bufetowa
kelnerka, mała kaucja
potrzebna, HermanaFran
kego 8, Restauracja.

F1671

Ogrodnik
samotny, który pracow'ał
w ogrodzie handiowym,
potrzebny zaraz. Zgłosz.
Majętność Wielki Żółwiu,
poczta Bydgoszcz V.(3U49

Potrzebna
na majątek pokojowa mo
żliwie ze wsi z dobremi
świadectwami i znajomo
ściąprasowania. Zgł.nad
syłać: Dom. Stążki, p.t.
Pruszcz k. Bydgoszczy.

2960

Dziewczynę
!5t- 16 iat dodzieciidro
bnych robót domowych
poszukuje J. Kuberek, ul.
Śniadeckich 6a, 2970

Chłopca
do biura z znajomością
językapolskiegoiniemiec-
kiego przyjmie natych
miast firma: Kozłowski
i Rychlewski, T. z o. p.
w Bydgoszczy, Gdańska
nr. 152 . F1617

Poszukuję
uczennicedo szycia,kroju
i haftu Chwytówo 7,
III lew'o. (3u3ii

Uczeń
z lepszej rodziny może
sie zgłosić. MaksymiIjan
Mączyński. artysta mistrz

rzeźbiarski, Grunwaldz
ka 131. 3012

Panienka
do dwu letniego dziecka

potrzebna. Adres w Dz.

Bydg. 3027

Ucznia

przyjmie zaraz Drogerja
pod Lwem, Cz. Jankowski.
Kruszwica, tel. 83 . (30l8

Służąca
z dobremi świadectwami
i gotowaniem zaraz po
trzebna.Gniatczykowa,ul.
MarszałkaFocha 14, na
przeciw Teatru, III ptr,

3038

Rzetelne 3034

dziewczę moze sięzgłosić,
um iejąc liczyć, " dobre
świadectwa będą żądane.
Kubiński, Orła 15, kiosk,

Kucharka

znająca język niemieckilnb

wyręczyciełka umiejąca do
brze gotować poszukiwana
zaraz lub później. Oferty
filja Dziennika Bydg. pod
^Dzielna kucharka'*. (F16i3

K

Tosadrwi

Poszukuję
posady w biurze lub w ban
ku jako elew. Wykształce
nie6klssgimnazjum. Łask.
of. pod ,,Elew". do Dzień.
Bydg. (2938

Sekretarz
adwokacki z kilkuletnią
praktyką w adwokaturze

znający notarjatposzuka
je posady w kancelarji
adwokackiej lub też w

większej firmie do pro
wadzenia spraw w tym
zakresie. Oferty proszę
nadesłać do adm. Dzień.

Bydg. pod TSekretarz**.
2692

Duet
koncertowo - dancingowy
zgrany wolny zaraz. Zgł.
Zakopane, ,,Warszawian
ka"dla skrzypkaR. 2594

Ssofer*mechan!k
z praklyką, obeznany z

wszelkimi silnikami, re
montem poszukuje posa
dy. Zgł. do filjiDz.Bydg.
pod ,Kawaler”. Fi636

Wdowa
samotna szuka w lepszym
domu posady gospodyni.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,Wdowa”. F1632

Biuralisła
władający językiem pol
skim i niemieckim w sło
wie i piśmie poszukuje
posady.Zgłoszeniadofilji
Dz. Bydg. pod ^ B itirali-
sta**. F1657

Osoba
z lepszej rodziny, ener
giczna, mówiąca pol
skim i niemieckim języ
kiem, samodzielnie przez
dłuższy czas domem rzą
dziła zna wszelkie prace,
ma dobreświadectwa, po
szukuje posady jako go
sposia u samotnego pana
najchętniej w Bydgoszczy.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,Poważna”. F164S

DZIERŻAWY

Skład
w rynku nadający się na

wszystkie branże zaraz

do oddania. Wiadomość
Chełmińska20, w składzie

2803

Łska!

przemysłowy w'ynajmę za
raz. Grunw'aldz'ka 4, 11p.

3033

Wydzierżawię
mójgościniec zurządzeniem
hotel, ł składem tow. kol,
położ. przy głównej szosie

Poznań-Bydgoszez w wię
kszej miejscowości, gdzie
2 kościoły, 2 szkoły, mle
czarnia, Krzyżówki szos

i dróg. Zgłosz. Poelchen,
Łekno, pow. Wągrowiec.

3031

Skład
z mieszkaniem W'ydzierr
żawię. Gdańska 41. Ko
łecki. (Fl683

Skład
z dużemi ubikacjami na
dający się nakażdeprzed
siębiorstwo. Zgł. do Dz.

Bydg. (3054

Mmmmm

Mieszkanie

2pokojowe,nowe,zazwro
tem remontu i rocznym
czynszem do w'ynajęcia.
Chocimska16. F1634

5 pokoi
luksusowych odstąpię,
Telefon 1309. F1674

3 pokoje
i kuchnia od gospodarza
do wynajęcia. Kujaw'ska
nr.29. (3i)41

Wydzierżawię
mieszkanie, 3 morgi roli.

Bydgoszcz, Ujejskiego33.
3040

Wielki
wybór mieszkań 2, 3, 4,
7 pokojowych od 700,
.Victoria”, Śniadeckich22,
I. piętro. F*i678

, Mieszkanie
3-5 pokojowe, okolica,
cena obojętna, poszukuję.
Oferty pod 0Inżynier” dó

filji Dz. Bydg. F1677

5 pokoi
ikuchnia zaraz do odda
nia. Zgł. do filji Dzień

Bydg. Dworcowa 2, pod
. M ieszkanie nr. 125**.

F1652

POKOJE

Inteligentne
bezdzietne małżeństwo

poszukuje od 1.3. pokój
próżny umeblowany z u

zyw'aniem kuchni. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dw'or
cowa 2,pod ^Bezdzietne”.

F1638

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Szczecińska4, parterpra
wo. F1484

Pokój
Błonia 9, Ii pr. (2968

Ładnie
umebl. pokój blisko dwor
ca dla solidnego pana za
raz do wynajęcia. W ar
szawska 19, II pr. (2684

Pokój
Długosza 6, I p. 1, F1660

Słoneczny
pokój z elektr. światłem
iłazienka, blisko dworca,
zarazdowynajęcia Dwor
cowa 31a, li.lewo. (F1641

Pokój
z utrzymaniem Święto
jańska 1,II.prawo.(F1638

Umebl. pokój
do wynajęcia. Stenzel,
Hetmańska 7, II wejście
przez bramę. Fi.630

Elegancko
umeblowany pokój. Po
morska42,III.p .lewo.

Ft640

Pokój
z centr. ogrzewań, świa
tłem elektr.i utrzymaniem
nadający się również dla
uczni zaraz do wynajęcia
Adama Asnyka 3. F1633

Pokój
do wynajęcia. Błonia 24,
parter lewo, I drzwi.

3944

Pokój
z osobnem wejściem do
wynajęcia. Mazowiecka39
i ptr. prosto. F1672

Pokój
dla przyjezdnych. Dwor
cowa 6o, H lewo. F1661

Skromny
pokój do wynajęcia. Ul.
Cieszkowskiego 17, II ptr.
lewo. 3021

Pokój
umebl.do wynajęcia. Gar-
bary 24, parter. (3U20

Pokój
umebl.zaraz do wynajęcia
Długa 7, II. 3022

Pokój
z kuchnią do wynajęcia.
Adres w Dz. Byag. (307o

2 pokoje
umebl.dla 2pań do wy
najęcia zaraz. Szczecińska
nr. 10, III wchód, p.
Jeleńska. (3024

Pokój
umeblowany zaraz. Libel
ta ló, III ptr. (F1635

Pokój
z utrzymaniem; Kołłąta
ja 11, II prawo. F’ i'680

Pokój
umeblowany dla 2panów
zaraz. Podgórna nr.18,
(Skład). 3943

Pokój
zaraz do wynajęcia. Gdań
ska 162 lewo. (F1688

Pokój
osobne wejście, Król. Ja
dwigi 13,I.lew'o. FI698

Pokój
osobne wejście. Święto
jańska 14, II ptr. F1697

Umeblowany
pokój bez pościelido wy
najęcia. Górzyński, Wi
leńska 6. F1696

Pokój
jednemu lubdwom panom,
Śniadeckich 5a, IL prawo,

Fi655

Pokój
do wynajęciadlapanienki,
Garbary 19, parter lewo,

8061

2 pokoje
duże, ładnie umeblow'ane
z używaniem kuchni dla

bezdzietnego małżeństwa
zaraz |do w'ynajęcia, le(j
zł mies. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 3052

IGEOi
Z Paryża

W'arszawy, Wiednia już
nadeszły żurnale mód na

wiosnę, lato oraz zeszyty
miesięczne na luiy. Księ
garnia N. Cieryna, Plac

Teatralny. * 2836

Obiady
1,10 zł, kolacje od 1,20 zł

poleca ,Pomorzanka”. Po
morska 47. F1679

Pożyczki
poszukuję na dom prze
mysłowy w Bydgoszczy,
wartości 25'Miyizł na 1

hipotekę, procent według,
umowy. Oferty do filji
Dz Bydg. Dworcowa 2,
pod nHipoteka”, F1673

tysiące
chorych na katar żołądka,
w'zdęcie, kurcze, bóle,nie
strawność, brak apetytu,
ogólne osłabienie etc.

odzyskało zdrowie, uży
wając zioła sławnego na

świat cały Dr. Dietla,
Profesora Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Żądajcie
bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres :Liszki,
Apteka. 35548

Przyjmują
zgłoszenia najarskie
obiady. AdreS wskaże

filja Dz. Bydg. F1639

Zagubioną
książeczkęwojskową
unieważniam. Wiktor
Jędzejewski. F1456

5890 zł

pożyczki poszukuję na

gospodarstwo 58-niorg.,
na I hipotekę. Zgłosz.
doDz. Bydg. podbB.P .

999”. 2941

Wspólnika
z 6.000 złotych poszuku
je przedstawicielstw'o sa
mochodów. Of. do filji
Dz. Bydg. Dw'orcowa 2,
pod ,Zyski'*. F1669

Kio
udzieli pożyczki 3.500 zł
na przeciąg trzech lat,
jako gwarsneja 2kamie
nice. procent podług u-

mo-wy. Zgłosz. doDzień,
Bydg. pod ,,Zaraz 4803**,

2998

Wspólnika
z gotówką 3500 zł do

stałego kina w powiato-
wem mieście poszukuję.
Zgł. pod ,Kino” do filj'i
Dz. Bydg. Fi631

Chłopca
odda na własne. Zgłosz.
doDz.Bydg.pod ,M.B.
600”. 3043

Unieważniam
skradzione miwdniuSyl
westra, w sali n Kocerki

(Patzen dokumenta oso
biste:Dowódosobisiy,me
trykę urodzenia, świadec
two moralności, świadec
tw'o Obywatelstwa Pań
stwa Polskiego i Prze
pustkę Nr. 62, wystawioną
przez Komendę Szkoły
PódehorążychdlaPodofic.
Franciszek Wójcik, Byd
goszcz, ul.Gdańska 54.

F1653

Zgubiono
w drodze Bydgoszez-Gru-
dziądz numer samochodu
46091 pz. Proszę o od
danie, Bydgoszcz, Ka
szubska1,Wojciechowski.

Fl675

Zastrzegam
it sublokatorów przy ulicy
Ks. Skorupki 100 nie przyj
muję. A . Franciszkowski.

302.3

Wielu
bogatych, wysokie stano
wiska zajmujących panów
pragnie bezzwłocznie oże
nić się.Posag nie wyma
gany. *Szczegółowych in
formacji udziela dyskret
niePowszechne Biuro Po
średnictw'a Małżeństw,
rPrzyszłość*' w Warsza
w'ie, Jasna 23. 12554

Tysiąca
bogatych pań pragnie w

tym karnawale wyjść za-

tnąż. Jeżeli nie masz od
powiednich znajomości',
zwróć się natychmiast do

największegobiura matry
monialnego .Pnstę (i”
Warszawa. Poznańska 23

Wysyłamy dyskret-nie
kilkadziesiąt'ofert. (1895
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Dnia 3 lutego br. podobało się Panu Bogu zabrać do grona
swoich aniołków naszego najukochańszego, nigdy niezapomnianego,
jedynego synka, wnuczka, siostrzeńca i kuzyna ś. p.

Zbigniewa Walentego-----
zmarłego przedwcześnie w siódmej wiośnie życia, po krótkich, cięż
kich cierpieniach o czem zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

Rodzice i Rodzina.
Bydgoszcz, Berlin, Gdańsk.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 6 lutego br. o godz. 3,45
popołudniu z domu żałoby ul. Kwiatowa la. (3082

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Obwieszczenie.
Podaje się do publicznej wiadomości, że w myśl

art 50 Rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 22. III. 1928
Dz. U. R. P. nr 38 poz. 365) powierzyłem funkcjo

nariuszom Policji Państwowej wymierzaniekar
w drodze doraźnych nakazów karnych.

Wobec tego upoważnieni funkcjonarjusze P. P. będą
mogli stwierdzone wykroczenia karać na miejscu i po
bierać wyznaczoną grzywnę za odpowiedniem pokwito
waniem.

Doraźne nakazy karne są zasadniczo bezimienne,
a tylko w wypadkach żądania obwinionego umieszcza

się jego nazwisko.

Nakazy te mają tylko wtenczas zastosowanie, o ile

winny przekroczenia bez sprzeciwu natychmiast grzywnę
uiści, w przeciwnym razie, gdy winny wzbraniać się
będzie grzywnę natychmiast zapłacić, nastąpi donos

karny i ukaranie w dotychczasowym trybie postępowania
karnego.

Doraźne nakazy karne zastosowane będą do wyso
kości grzywny 10 zł., zależnie od rodzaju popełnionego
wykroczenia. (3068

Bydgoszcz, dnia 31 stycznia 1930.

Dr. Śliwiński, prezydent miasta

DcStefan Szmaj
specjalista chorób ocznych (F158

ordynuje od poniedziałku 3. II. br.

pnjUl. Dworcowe) 3MS nar. Gdafiskiej.

Uchwała. Józef M archwicki, w łaściciel nierucho
mości w Bydgoszczy, tom 22, karta 760 i tom 37,
karta 1433 i tom 37 karta 1434, wniósł o wywołcnie
zagubionego listu hipoteczaego, dotyczącego hipotek'
ciążącej do łącznej odpowiedzialności na powyższych
nieruchomościach w dziale Ili pod nr. 1 wzgl. 2 wzgl. 2

w kwocie 85.000.— mk. na rzecz 1. wdowy Augustę
Iłeise z domu Berger, 2. kupca Fryderyka Edwarda Heise,
3. aptekarza Fryderyka Karola H eise - a 1—3 zamieszk.

w Berlinie-Buchholtz, Beri'uerstrasse 27. Wzywa się
niniejszem, posiadacza powyższego listu do zgłoszenia
swych praw i przedłożenia dokumentu najdalej w ter
minie wyznaczonym na dzień 22-go maja 1930 r.

godzinę 11-tą przed tutejszym Sądem, pokój 30,
w przeciwnym razie orzeknie się pozbawienie mocy
powyższego listu hipotecznego. (2956
Bydgoszcz, dnia 13 stycznia 1930 r. Sąd Grodzki.

B.SOI*iraERfElD
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADECKICH 56 - Teł. 883
Filja: Grudziądz, ul. Groblowa 4

Dostawca Państw. Konserwatorjum Muzycznego w Katowicach.

Uchwała. Dozwala się odroczenia wypłat kupcowi
Franciszkowi Dobrowolskiemu w Więcborku w myśl
Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ust. poz. 244) na przeciąg
trzech miesięcy t. j. do dnia 4 maja 1930 r. Jako nad
zorców mianuje się: 1) Dyrektora Banku Ludowego
Walerjana Zaleskiego z Więcborka. 2) Dyrektora Ko
munalnej Kasy Oszczędności w Sępólnie Alojzego Biu-

skiego z Więcborka. (309d

Więcbork, dnia 3 lutego 1930 r. Sąd Grodzki.

Eficpiocifi.
W środę dnia 5 bm. o godz. 9 -tej, sprzedawać

będę w podwórzu firmy Hartwig najwięcej dającemu
za gotówkę: (3053

większą ilość wszelkiego obuwia

męskiego, damskiego i dziecięcego.
Wa'kiewicz, kom. sądowy z poi. w Bydgoszczy.

EIcsfćsBciadrzewo.

Wczwartek 6bm. o godz. 1 w południe od
będzie się wLisim ogonie przed restauracją p. Waszaka

licytacja 50 metrów drzewa topolowego
od zt. 6,50 za metr. (F1658

Przetarg przymusowy.
W środę, dnia 5 lutego 1930r. o godzinie 10

przed poł. sprzedawać się będzie przy Nowym Rynku
nr. 1, w podwórzu najwięcej dającemu za natychmia
stow ą zapłatą:

2 konie robocze.
Konie te obejrzeć można godzinę przed licytacją.

Bydgoszcz, dnia 3 lutego 1930 r.

3080) MAGISTRAT, Oddział Egzekucyjny.

Eicągdacfoi.
Dnia 5 lutego br. sprzedawać będę w firmie

C. Hartwig, przy ulicy Dworcowej 72, o godz. 1 -szej
po poł. najwięcej dającemu w drodze licytacji:

okoio 209 par obawia męskiego oraz dziecięcego,
lakierki, gładkie, bronzowe półbaciki i wysokie.

3075) Kucharz, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W środę, dnia 5. II. 1930 r. o godz. 10-tej przed

południem sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 2
w drodze publicznego przetargu najwięcej dającemu
za gotówkę oraz natychmiastową zapłatą:

motocykl z przyczepką (IB p. s .). radioaparat 5-cio
lampk., rodjoaparat 7 fampft., radioaparat 3 lampk.

3078) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W środę, dnia 5. II. 1930 r. o^godz. 10-tej przed

południem sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 49
w drodze publicznego przetargu najwięcej dającemu
za gotówkę oraz natychmiastową zapłatą:

5 walkftw materiału na ubrania.
3079) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

CillaiiitDiii Bnipl!

(Bmmii moźnm sią
m %pr%ytem mszz%ęd%mifl

jtonamał
Jtańaief

(fcatr
Jazzband

Wszusfńomasssmdomu?

Kupno pierwszorzędnego kompletu radjo-instalacji Philipsa teraz dostępne
każdemu na rat po 35 złotych miesięcznie przy wpłacie 50 złotych.

Szczegóły u firmy

Telefon nr. 2101. 1528

Odśrody 5 lutego rozpoczy
nam sprzedaż odpadków
wieprzowych (łbów, mięsa
drobnego, sadła, polędwicy,
kości i innych) po cenach

wyjątkowo niskich
np.: polędwica zł. 1.70

sadło zł. 1.65

m ięso drobne 1.15

Steian Kucharski
F1667) Gdańska 45.

Garderoby
damską i dziecięcą szyje
gustownie po przystęp
nych cenach 23028

Kujawska S S

parter lewo, II drzwi.

Kupujemybieżącowła
dunkach wagonowych

la sosnowe, suche

drzewo opalowe
Oferty z ceną franko Gdańsk

upraszają (29l0

Ehrlich fi Co.
Danzig, W eidenga3se 35/38.

Nowy wynalazek
z zastrzeżeniem ochron

nym opatentowany. Przy
rząd do zapalania świec
w kościele sprzedam. Of.
skierować pod adresem :

Wł. Sokołowski,Barchno-
wy, pow. Starogard. 3007

Fabryka Obuwia na Pomorzu

, poszukuje

mmw maistra
dla sztancerni

który umie pracować na

wszystkich maszynachjak
również robotników na
uczyć. - Oferty pod
,,Energiczny"do Dzień.

Bydg. 3047

Podriiuiacego
dobrze zaprowadzonego w drogerjach ewentl. w skła
dach obuwia i skór, z stałem zamieszkaniem w Byd
goszczy, na Pomorze i północ woj. Poznańskiego
poszukuje się zaraz na pensję, djety i prowizję.

Zgł. z fotografją, referencjami i odpisem świadectw

należy kierować do ,,Orion" Wytwórnia chemiczna

Sp. z o.o. Poznań,Płac Nowomiejski 2. (3097

Mienia -^odrófuiacego
dla sprzedaży Rtfffinw ąg i Sa45B*SB*Btfąg na

Bydgoszcz i część Pomorza, tylko siłę pierwszorzędną
i wykwalifikowaną, dobrze zaprowadzoną w kawiarniach,
lepszych lokalach i u detalistów, poszukuje jedna
z najpoważniejszych firm w Polsce. Oferty z dokładnem

podaniem dotychczasowej działalności p od ,,Towarzystwo
Akcyjne" do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek,
Warszawa, Marszałkowska 115. (3U51

Związek Muzyków (hzplUej (Eolskiej
Oddział Bydgoszcz

urządza w czwartek, 6 tuteąo br. pocz. o 9 wiecz.

iwieffki b a l iweesfkoiefHf
w udekorowanych pięknie solach Cywilnego Kasyna
przy ul. Gdańskiej obok Placu Wolności. Wstęp
tylko za zaproszeniami, które można odebrać od
orkiestr wszystkich kawiarń i kin bydgoskich.
Wszystkich sympatyków i obywateli m. Bydgoszczy
serdecznie zaprasza (3065) Komitet.

N -

Jutro w środę, dnia 5-go lutego br.

świeże kiszki.
f1644) Codziennie: flaki i nogi wieprzowe.

Ed. Beidatsch, Gdańska 28.

Poszukujemy celem kupna

wiertarkę kolumnową
promieniową

(SauIen-Radial-Bohrmascblne) (2897
Zgłoszenia: Warszawa, ul. Pańska nr. 80, fabryka-

z nieogr. odpow. w gftageSgfcsasaea:***

odbędzie się w dn;u 10 lutego 1930 r. o godz. 6

wieczorem (18) w salihoteluLengninga w Byd
goszczy, ul. Długa 56 z następującym porządkiem
obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura

2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn
ności za rok 1929, przyjęcie bilansu i udzielenie

pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
'

3. Zmiana gg 4 i 23 Statutu Spółdzielni.
4. Zmiana g 11 Statutu Spółdzielni (dotyczy pow ię

kszenia udziału ze sumy zł.500.— do sumyzł.1.000.—-
5. Wybór Va części członków Rady Nadzorczej w myśl

g 31 statutu Spółdzielni oraz uzupełnienie tejże
z powodu dobrowolnego ustąpienia jakoteż i przez

wykluczenie na podstawie posiedzenia Rady Nad
zorczej w dniu 30. I. 1930.

6. Wynagrodzenie Rady Nadzorczej i komisji kredy
towej.

7. Wolne wnioski bez uchwał. (3068

Spółdzielczy Bank Kredytowy z n ie og r. odp.

Prezes Rady Nadzorczej: (—) Fr. Ormanowski.

Oświadczenie
p. Stefana Kałamajskiego z Poznania ogłoszo
ne w Dzienniku Bydgoskim z 4 lutego br., że
firma Dworkowski-Film nie dostarczyła i nie

dostarcza filmów nie jest zgodne z prawdą,
gdyż na zakontraktowaną ilość filmów na sumę
zł. 68 ,000 zgrało dotychczas kino ,,Słońce11
filmów za zł. 40.000 . Pozostałe zakontrakto
wane filmyzobowiązany jestem dostarczyćwcią
gu sezonu 1929|3Q t. j. do końca sierpnia br.

Dworkowski-Film
Bydgoszcz. (3102

Ceny ogtoszeń 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zb

na dalszych stronach'55 gr. za milim. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki*

Wieksze%włoszenia zamieszczone wśród drobnych 1000/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu*

Przy Konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie rabaty upadaja. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drozc-j*
Zn terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie Opowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy*

Bank M. Stadtbagen. - Konio czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca n
^ d o m i p.znionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za tedakcjg odpowiedzialny; Stanisław JSowakowski w Bydgoszczy.


